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Kto na tem straci?
- Młodzież polska

warstw niezamożnych 
Kto zyska? - Żydzi
Rozpoczął silę nowy rok szkolny, a la

da dzień otworzą się przed młodzieżą 
wrota uniwersyteckie. Okres wielkiej 
radości dla młodzieży ji dla rodziców.

Tegoroczny początek roku szkolnego 
jest okresem wielkiej troski dla rodzi
ców a dużego niepokoju dlla młodzieży. 
Zostały bowiem wprowadzone wysokie 
opłaty szkolne dla wstępujących do 
szkół akademickich, które wielu wręcz 
uniemożliwiają odbywanie normalnych 
studjów uniwersyteckich.

Najniższe opłaty wynoszą 270 zł, nie 
licząc wpisowego, opłat imatrykulacyj- 
tiyoh i t. d. — tak, że w sumie opłaty te 
wyniosą rocznie do 350 zł eonajmniej, 
nie licząc utrzymania, kosztów książek, 
podręczników, kajetów, towarzystw itd.

Dopiero z początkiem r. 1933 będzie 
się można zorjentować, jakie konse
kwencje pociągnie za sobą to zarządze
nie ministra oświaty; do 1 grudnia br. 
studenci pierwszego roku studjów aka
demickich muszą opłacić połowę zasad
niczej opłaty. Statystyka uzyskana bę
dzie niezwykle ważna dla rozwoju na
szego społeczeństwa.

W dobie dzisiejszej gros studjującej 
młodzieży stanowili synowie chłopscy, 
rzemieślniczy ji robotniczy; około 40 
proc, przypadało na młodzież inteligen
cji pracującej. W ten sposób tworzyła 
się w społeczeństwie nowa warstwa in
teligencji, czerpiąca swe siły przede- 
wszystkiam z ludu i wnosząca w życie 
jego prężność, zdolność i zawziętość. To 
był naturalny proces demokratyzacji 
społeczeństwa, postępujący ciągle od 
ćwierćwiecza. Znalazł on klasyczny wy
raz w literaturze w pięknej .powieści Se
wera Maciejowskiego p. t. „Matka“, o- 
snutej na tle walki o wykształcenie 
ł ranka Smreczyńskiego, który w litera
turze potem zabłysnął jako Władysław 
Orkan.

Jakżeż w świetle ostatniego zarządze
nia wygląda nasza rzeczywistość?

0 tem, żeby młodzież sama, przewa
żnie z ludu, przebijała się przez uniwer
sytet — mowy już niema. Wykluczone 
Jes*> by chłop dzisiaj mógł się zdobyć 
na tak . wysokie opłaty. Po wsiach, 
Zwłaszcza w Małopoisce zachodniej, spo- 
r° teraz młodzieży ze studjam.ii uniwer- 
syteckiemi lub maturą seminarjalną czy 
grainazjalną siedzi bez , posad, siejąc 
gorzknienie i radykalizm niezadowolo- 

z życia. Z takiego żywiołu nieza- 
ewolonego rekrutują się w wschodniej 
ato,Polsce działacze ukraińscy, szerzą-

C1 ferment rewolucyjny.
Nawet wśród ziemian jest ciężko o 
ówkę, potrzebną na wyłożenie, opłat. 

a wschodnich ziemiach niekiedy 25 zł 
‘jwiM stanowi wręcz kwestję. Czy 

,0_ ziemianie na wysyłanie śy-
'' n a wyższe studja?

śród urzędników przeciętny zaro-

Przed decydująrą rozgrywką Papena z Reichstagiem
Beichstag zwołano na 12 b. m. — Na tem posiedzeniu Papen złoży deklarację programową 
— Stanowisko Włoch w stosunku do niemieckich żądań rozbrojeniowych według relaeyj 

prasy berlińskiej

Berlin, 6. 9. (Teł. wł.) Prezydent 
Reichstagu Goehring w odpowiedzi na 
pismo frakcji komunistycznej, doma
gającej się natychmiastowego zwoła
nia Reichstagu oświadczył, że parla
ment zbierze się w poniedziałek 12 bm 
godz. 15. Na porządku dziennym tego 
posiedzenia znajdować się będzie o- 
świadczenie rządu.

Prezydjum Reichstagu przyjęte zo
stanie przez Hindenburga najprawdo
podobniej w sobotę.

Do przewodniczącego komisji spraw 
zagranicznych hitlerowca dr. Fricka, 
komuniści skierowali pismo z żąda
niem zwołania komisji, na której prze- 
dyskutowaćby miano ostatecznie o- 
świadczenie rządu w sprawie zbrojeń. 
Przed tą komisją rząd winien zdekla
rować się w sprawie układów lozań
skich i nad tą deklaracją komisja ma 
przeprowadzić dyskusję.

Ponieważ większość parlamentu 
życzy sobie tego samego, należy się z 
całą pewnością liczyć w przyszłym ty
godniu z debatą na temat polityki za
granicznej.

Po zakończeniu zjazdu katolików 
niemieckich w Essen rokowania mię
dzy narodowymi-socjalistami, a cen

Konferencja finansowo-gospodarcza w Stresie
Uroczystość otwarcia — Mowa przewodniczącego, Jerzego 

Bonnefa
Stres a, 6. 9. (PAT). Konferencję 

gospodarczą w Stresie otworzył prze
wodniczący Georges Bonnet. W konfe
rencji bierze udział 15 państw Europy, 
dzięki czemu narady posiadają cha
rakter konferencji europejskiej, mają
cej na celu uzgodnienie gospodarczych, 
finansowych i handlowych interesów 
państw kontynentu przed ogólno-świa- 
towemi debatami gospodarczemu, i fi
nansowemu.

Na wniosek przewodniczącego zde
cydowano, że sekretarzem konferencji 
będzie p. Stencek, czeskosłowacki czło
nek sekretarjatu Ligi Narodów.

Następnie przewodniczący wygłosił 
przemówienie, otwierające konferencję, 
w którem podziękował władzom wło
skim za gościnność, poczem powitał 
członków 15 delegacyj oraz zwrócił u- 
wagę na szerokie kompetencje, jakiem i 
konferencja lozańska obdarzyła konfe
rencję w Stresie. Omawiając kryzys, 
jaki dotknął państwa Europy środko

bek wynosi 500 zł miesięcznie. Jeżeli 
urzędnik posiada dwoje dzieci, to opła
tom szkolnym absolutnie nie wydoła fi
nansowo, o ile żyje uczciwie i nie bie
rze łapówek. Sam student nie potrafi 
się przebijać o własnych siłach, bo o 
zajęcia trudno, lekcje są coraz gorzej 
płatne, a przecie statystyka „Bratnich 
Pomocy“ uniwersyteckich wykazuje, że 
największy procent uczącej się młodzie
ży dysponował miesięcznie kwotą 
50—80 zł!

Gzy w tych warunkach potrafi się 
przebić przez wszechnicę dziecko kupca, 
rzemieślnika czy robotnika?.-

Jest tylko jedna sfera obywateli pań
stwa, która będzie miała odpowiednie

trum mają być wznowione w najbliż
szych dniach.

B e r 1 i n, 6 9. (PAT). Prasa nie
miecka donosi ż Rzymu, że włoskie ko
ła rządowe uznały rozbrojeniowe żą
dania Niemiec za uzasadnione ze sta
nowiska prawnego Włochy uważają 
przyszłą konferencję rozbrojeniową za 
odpowiednie miejsce do omówienia 
postulatów niemieckich.

Gordyjski węzeł konfliktów o Mandżurię
Przygotowania Japonji do wystąpienia zbrojnego — Obawy 

i kłopoty Wielkiej Orytanji
Paryż, 6. 9 (PAT.) Korespondent 

„Echo de Paris“ donosi że w Londy 
nie obserwują z żywem zaniepokoje
niem rozwój wypadków na Dalekim 
Wschodzie. Panuje tam przekonanie 
że Japonja wkroczy w niedługim cza
sie do północnych Chin.

W obecnej chwili Japończycy za
kładają w Port Arturze morską bazę 
militarną, co im pozwoli bronić wy
brzeża Mandżurji, oraz oprzeć o nią

wej i wschodniej, mówca stwierdził, że 
w konsekwencji przesilenie to dotknęło 
poważnie interesy mocarstw zachod
nich, które utraciły dawne rynki zbytu. 
Bonnet, omawiając dalej przebieg do
tychczasowych konferencyj rolnych oraz 
rezolucje Ligi Narodów, stwierdził, że 
problemy, znajdujące się na porządku 
dziennym konferencji, zostały już grun
townie przedyskutowane i że nadszedł 
obecnie czas na decyzję. Przewodniczą
cy radzi szukać środków ogólnych i za
sadniczych a unikać środków połowicz
nych i przejściowych. Dalej podkreślił 
znaczenie obecnej konferencji dla przy
szłej ogólnoświatowej konferencji go
spodarczej, której powodzenie zależy w 
wielkiej mierze odl powodzenia konfe
rencji w Stresie. Akcentując zaintere
sowanie się Francji kryzysem państw 
Europy środkowej i wschodniej,, Bonnet 
oświadczył, że nikt nie może być obo
jętny, gdy dokoła niego szerzy się nędza 
i ubóstwo.

warunki materjalne: Żydzi. Już dzi
siaj na poszczególnych wydziałach 
wszechnic małopolskich lub wileńskiej 
procent studjującej młodzieży żydow
skiej stanowił przeszło 30 proc, ogółu. 
Niewątpliwie po wprowadzeniu opłat 
liczba młodzieży, idącej na studja aka
demickie, znacznie się zmniejszy. Ale 
liczba uczącej się młodzieży żydowskiej 
nie zmniejszy się w tym stopniu, co mło
dzieży polskiej, — czyli ogólny procent 
Żydów na uniwersytetach wzrośnie. —
Zestawienia statystyczne, któremi bę
dziemy rozporządzali za pół roku, wy- 
każą słuszność naszego rozumowania.

H. W.

„Vorwärts“ podkreśla, że włoskie 
koła miarodajne uznają wprawdzie 
postulaty niemieckie, domagają się 
jednak równocześnie, aby roszczenia 
rządu Papena były rozważane na te
renie Genewy, podczas gdy Niemcy 
nie chcą wogóle brać udziału w obra
dach rozbrojeniowych o ile żądania ich 
przedtem nie spełnią się.

swoje operacje militarne z armją 
Czang-Tsung-Langa. W przewidywa
niu możliwości nieprzychylnego sta
nowiska Rosji Japończycy mają za
miar zdobyć Charborowsk, aby w ten 
sposób przeciąć połączenia między 
Rosją i Syberją a prowincjami nad
morski emi. Ze względu jednak na pa
nującą tam powódź, przygotowania 
wojenne nie będą mogły być ukończo
ne przed zimą.

W Londynie obawiają się, aby po
stępowanie Japonji nie wywołało kon
fliktu ze Stanami Zjednoczonemi.

Co do Rosji, to zebrane przez kore
spondenta informacje są sprzeczne. — 
Jedni twierdzą, że może ona wystąpić 
przeciw Japoni, inni wspominają o 
tajnym układzie, zawartym między 
Rosją a Japonją. Oświadczenie Stim- 
sona o niepodobieństwie zachowania 
neutralności wobec państw agresyw
nych uważane jest w londyńskich sfe
rach politycznych za bardzo doniosłe.

Poza tem Stany Zjednoczone za
znaczają, że o ile Japonja naruszy 
pakt Kelłogga lub traktat 9 mocarstw, 
określających zasadę integralności te
rytorialnej Chin, wówczas wszystkie 
traktaty morskie zostaną automatycz
nie anulowane. W tym wypadku Wa
szyngton miałby zupełną swobodę po
większenia swych zbrojeń na morzu.

Jest to sprawa która przedewszyst- 
kiem napawa troską gabinet angiel
ski. Londyńskie koła miarodajne nie
pokoją się, że postępowanie Japonji 
doprowadzić może do konfliktu ze 
Stanami Zjednoczonemi. W tym wy
padku Wielka Brytanja musiałaby 
powiększyć odpowiednio swoje floty, 
bowiem mogłoby grozić poważne za
łamanie się autorytetu angielskiego.

Wreszcie w razie konfliktu japoń- 
sko-amerykańskiego jest rzeczą pew
ną, że Kanada, Australja oraz Nowa 
Zelandja zaniepokojone japońskiemi 
ambicjami połączą się ze Stanami 
Zjednoczonemi bez względu na stano
wisku Wielkiej Brytan ji. Tem też tłu
maczy się — kończy korespondent 
„Echo de Paris" — pospiech z jakim 
admiralicja wykonuje obecnie zanied
bany od dwóch lat program morski, 
■oraz budowę bazy w Singapore.

Tragiczny bilans dnia
Nowy Jork, 6. 9. (PAT.) W cią

gu wczorajszego „Święta pracy" wy
darzyło się bardzo wiele nieszczęśli
wych wypadków. Kilkadziesiąt osób 
zginęło w katastrofach samochodo
wych, wiele utonęło w czasie kąpieli.
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„Ustąpcie! Żądamy władzy!“-
wołają hitlerowcy w Gdańsku

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Gdańsk, 5 września.

Wbrew nieopisanym prawom życia 
parlamentarnego, hitlerowcy gdańscy, 
zapatrzeni w swoich wielkich braci w 
Rzeszy Niemieckiej, naruszyli błogość 
wakacyj politycznych i przed zebraniem 
się sejmu, wyzaiaczonem na 15 b. m., 
stanowczo wypowiedzieli poparcie obec
nemu rządowi wolnego miasta.

Przebieg tej akcji znany jest z de
pesz. W dniu 1 b. m. frakcja hitlerow
ska wystosowała do senatu długie pi
smo, w którem wysunęła szesnaście nu
merowanych postulatów na temat opie
ki społecznej, subwencyj dla rolnictwa 
i rybołóstwa i obniżki wielkich pensyj 
urzędniczych. Od rozpatrzenia tych po
stulatów z „potrzebną starannością“ hi
tlerowcy uzależnili swój stosunek do se
natu. Termin odpowiedzi wyznaczony 
został na ubiegłą sobotę, godzinę 12 w 
południe.

Ultimatum hitlerowców wypłoszyło 
z przeróżnych niemieckich badów po
szczególnych senatorów i ściągnęło ich 
błyskawicznie do Gdańska. Wspólne- 
mi siłami, zredagowano bladą odpo
wiedź, która, jak było do przewidzenia, 
hitlerowców nie zadowoliła. Na nie- 
dizielnem zebraniu na stadjonie, gdzie 
hitlerowcy gdańscy bratali się z hitle
rowcami z Prus Wschodnich i gdzie o- 
becny był również książę August Wil
helm, wódz bronzowych koszul z tere
nu wolnego miasta, Albert Forster, o- 
świadczył, że hitlerowcy postanowili co
fnąć swoje poparcie senatowi gdańskie
mu i chcą, żeby władza w Gdańsku zna
lazła się niepodzielnie w ich rękach. — 
Obecna walka hitlerowców toczyć się 
będzie pod hasłem „Gdańsk musi stać 
się hitlerowskim!“ Wyzwanie to, rzu
cone senatowi, zebrane tłumy bojówka- 
rzy przyjęły gromkiemi okrzykami.

W dalszym rozwoju wypadków, w 
poniedziałek rano, ukazało się nadzwy
czajne wydanie hitlerowskiego tygodni
ka „Der Angriff“, w którym pierwsze 
miejsce zajmuje obszerny artykuł, za
tytułowany „Żądamy w Gdańsku no
wych wyborów“.

Przywódcy hitlerowców gdańskich 
tłumaczą się, z jakich powodów byli 
zmuszeni wystąpić przeciw senatowi, 
Przed dwoma laty, gdy wprowadzili do 
sejmu dwunastu posłów, zależało im na 
tern, żeby nie dopuścić do rządów nie
bezpiecznych socjalistów, którzy „wy

Zamach gen. Sanjurjo i skutki dyktatury
Generał Sanjurio chciał po raz drugi 

odegrać wielką rolę w dziejach młodej 
republiki hiszpańskiej. Ale dzień 10. 
sienpnia r. 1932 nie okazał się dlań szczę
śliwym. Zato dla rządu republikań
skiego nieudany zamach w Sevilli jest 
wydarzeniem tak korzystnem, że, gdy
by go nie było, to policja hiszpańska po
winna była go sfabrykować.

Rząd! ten, córa® bardziej w kraju nie
popularny i na coraz większe napotyka
jący trudności w Kortezach z powodu 
autonomji katalońskiej, może teraz wo
bec wszystkich republikanów powołać 
się « dumą na to, że ocalił nowy ustrój 
przed zamachem prawicy. Może po
nadto, korzystając z nastrojów paniki, 
wydać szereg zarządzeń wyjątkowych" 
przeciw istotnym i domniemanym wro
gom republiki. W tym celu potrzeba 
mu tylko zamach gen. Sanjurjo ochrz
cić mianem zamachu monarchistyczne- 
go. Jest to kwalifikacja fałszywa, ale 
któż ma przeciw niej protestować? Ca
ła prasa katolicka i niezawisła została 
zamknięta. Poza starym organem kon
serwatywnym „La Epoca“ niema dziś 
w Hiszpanji pism niezawisłych.

P. Azana zagrał wielką grę i wygrał 
ją — na razie przynajmniej — zupełnie. 
P. Leroux, wódz umiarkowanych rady
kałów, który zapewne był w porozu
mieniu z generałem, muisi teraz milczeć 
i zejść na plan dalszy. Podobnie Miguel 
Maura. Blok lewicowy jest panem sy
tuacji na lat kilka. Nie potrzebuje już 
liczyć się z żądaniem rozpisania szybko 
nowych wyborów do Kortezów. Nic 
dziwnego zatem, żę p. Azana okazał się 
wspaniałomyślnym wobec skazanego na 
śmierć przywódcy zamachu. Jakże roz
strzeliwać generała, który pośrednio — 
taką oddał przysługę rządowi i republi
ce!

Cała ta operacja przypomina nieco 
momenty z czasów Konwentu francu
skiego, tylko, że wówczas spiski i zama
chy były przeważnie fabrykowane prze® 
jakobinów dla usprawiedliwienia *k-

dawali Gdańsk na łup Polski“. Dlatego 
udzielili poparcia koalicji, składającej 
się z członków stron. „Deutsohnatio- 
małe“, Centrum i t. zw. „narodowego 
bloku“. Uczynili to tylko w celu wyeli
minowania socjalistów i poparcia poli
tyki, zmierzającej do połączenia wolne
go miasta a Rzeszą Niemiecką. Przez 
dwa lata, chociaż byli języczkiem u wa
gi, spotkało ich ze strony senatu wiele 
przykrości, szczególnie ze strony sena
tora dla spraw wewnętrznych, Hinza, 
który jako „Deutschnationale“ niechęt
nie patrzył się na rozwój hitleryzmu w 
Gdańsku. Głównym jednak powodem 
— piszą namiestnicy Hitlera — była po
lityka finansowa senatu, który z jednej 
strony zgadza się n. p. z tem, że dyrek
tor Meissner z „Banku Gdańskiego“ po
biera miesięcznie 10.000 guldenów, a z 
drugiej redukuje do niemożliwości za
pomogi dla bezrobotnych i t. d., oraz 
śrubuje podatki, godzące w szerokie 
warstwy ludności. Z tych powodów hi
tlerowcy uważają za nieuniknione roz
wiązanie sejmu i rozpisanie nowych 
wyborów.

Charakterystycznem jest, że, chociaż 
w enuncjacjach wodzów hitlerowskich 
nie brak momentów antypolskich, to je; 
dnak w ultimatum z dnia i września 
nie poruszono strun zwróconej przeciw
ko nam propagandy. Pierwsza faza 
walki pomiędzy hitlerowcami i senatem 
ma charakter sporu wewnętrznego.

Go do powodzenia wszczętej akcji 
hitlerowców można mieć pewne wątpli
wości, chociażby z tego powodu, że 
wniosek o rozwiązanie sejmu musi być 
podpisany przez 15 posłów, a tymcza
sem Greiser, poza sobą, rozporządza tyl
ko jedenastu hitlerowcami. Dalej nie 
jest wykluczonem, że rozwiązaniu sej
mu sprzeciwią silę socjaldemokraci, 
nie w celu ratowania obecnego senatu, 
lecz w zamia e niedopuszczenia do po
większenia w pływu hitlerowców, któ
rzy w wypadku, nowych wyborów we
szliby do sejmu przynajmniej w pod
wójnej ilości.

Be® daru jasnowidzenia można prze- 
pptyi^dżieć, że w najbliższych t$god- 
niach Gdańsk będzie wyłącznie zajęty 
naszkicowanemu powyżej sprawamk i, 
że walki partyjne , upodobnią sie w 
Gdańsku jeszcze bardziej do walk, któ
re w Niemczech Hitler toczy z Papenem 
i gen. Schleicherem. FOB.

tów teroru. Przywodzi na pamięć rów
nież nieudane wystąpienie gen. Korni- 
łowa przeciw rządowi Kiereńskiego w 
jesieni r. 1917. Ale Kiereński nie umiał 
wówczas wykorzystać zwycięstwa dla 
wzmocnienia swej pozycji Przeciwnie, 
całą korzyść z niego odniósł konkuru
jący z rządem sowiet petersburski

Jest jasnem, że gen. Sanjurjo nie 
mógł pozyskać poparcia swej imprezy 
wśród monarchistów hiszpańskich. Naj
pierw dlatego, że Alfons XBI zakazał 
swym zwolennikom zbrojnych mcha- 
wek. Po drugie zaś: gen. Sanjurjo u- 
ohodzi w oczach rojalistów za zdrajcę. 
On to bowiem 14 kwietnia ub. r. po o- 
głosizeniu pierwszych wyników wybo
rów municypalnych, niepomyślnych dla 
monarchji oświadczył królowi i komite
towi republikańskiemu, że gwardja cy
wilna (żandarm er ja), której był szefem, 
nie wystąpi przeciw republikanom.

Gwardja, świetnie wyszkolona i zdy
scyplinowana, była głównem narzę
dziem reżimu w walce z przewrotem. 
Gdy jej zabrakło, zapanowała w pałacu 
królewskim panika. Król zwrócił się 
telefonicznie do dowódców korpusu, ale 
ci, zarażeni odstępstwem gen. Sanjurio, 
popularnego w wojsku z powodu trium
fów marokańskich, również zadeklaro
wali swą neutralność. W taki to spo
sób gen. Sanjurjo zainstalował w Ma
drycie republikę ku niemałemu zdzi
wieniu samych przywódców republi
kańskich, którzy w większości albo 
siedzieli w więzieniach albo w Cafć 
Napolitein w Paryku tonuli beznadziej
ne spiski.

Upłynął rok i generał rozczarował 
się do młodęj republiki. Mówi się nie
raz w Paryżu, że „republika piękna by
ła — za cesarstwa“. Tak i republika hi
szpańska wydawała się wielu Hiszpa
nom idealnym ustrojem, dopóki pano
wał Alfons XIII,; król inteligentny i od
ważny. ale zarozumiały, kapryśny, prze
wrotny i intrygant. B. premjęr Anto

nio Maura mawiał o nim, że jest gor
szym nawet od Ferdynanda VII, swego 
pradziada, a przecież Ferdynand, zdraj
ca swego narodu i Napoleona, krzywo- 
przysięzca i kłamca, byl chyba najnędz
niejszym okazem, jakiego dynastja 
Bourbonów wydała. Ferdynanda przed 
zemstą narodu uratowały wojska Lud
wika XVIII; Alfons schronił się za ple
cy dyktatora Primo de Rivery. Ale ta 
dyktatura, nietwórcza i rozrzutna (po
większyła dług państwa z 14 na 20 mil
iardów pesetów), skompromitowała 
beznadziejnie i króla i siły, które za nią 
stały, t. j. władze kościelne, wojsko i 
szlachtę.

We Francji po upadku Drugiego Ce
sarstwa zainstalowała się republika 
konserwatywna i w ciągu kilku dzie
siątek lat wychowała Francuzów na 
republikanów i demokratów., W Hisz
panji jednak warstwy umiarkowane, 
t. j. średnie, są ilościowo szczupłe, ro
botnicy zaś przemysłowi i rolni, którzy 
tworzą większość ciała wyborczego hoł
dują skrajnemu, pół-anarchistycznemu 
i antypaństwowemu radykalizmowi. Jest 
to żywioł pobudliwy, namiętny i pozba
wiony zupełnie wychowania obywatel
skiego, gdyż ani monarchja, ani tem 
mniej dyktatura o wychowanie to nie 
dbała, rządząc przy pomocy siły. Beż 
to razy czytałem tu, w ogrodzie Luwru 
na pomniku Wałdeck - Rousseau‘a sło
wa, że lud, aby był rozsądny, musi 
przejść naprzód przez długi okres wol
ności. O prawdzie tej zapominają wszę

Wspaniała manifestacja religijna w Katowicach
* Katowice, 5 września.

Uroczystości trzeciego ogólnopol
skiego dnia rekolekcyjnego, których 
widownią były Katowice w niedzielę 
4 września, przez nadzwyczaj budują
ce skupienie i entuzjazm biorących w 
nich udział stutysięcznych rzesz wier
nych stały się jeszcze jednym więcej 
dowodem, jak głęboką jest wiara i 
jak silnem uczucie religijne ludu ślą
skiego.

Obchód -rozpoczął się solenną mszą 
św., Celebrowaną dla Polaków przez 
J. Em. ks. arcybiskupa Marmaggiego, 
nuncjusza apostolskiego, na stadjonie, 
a dla Niemców przez ks. metropolitę 
Sapiehę w dużej hali wystawowej. — 
Kazania podczas tych nabożeństw wy
głosili: dla Polaków ks. biskup Dem
bek. sufrągan łomżyński, dla Niem
ców zaś pasterz diecezji“ Śląskiej ks. 
biskup Adamski.

,O godz. 2,30 na stadjonie i w hali 
wystawowej odbyły się dwa wielkie 
publiczne zgromadzenia, na które sta
wiły się ze sztandarami liczne orga
nizacje, umyślnie na ten dzień przy
byłe ze wszystkich stron Śląska i in
nych dzielnic Polski, oraz wielkie 
rzesze wiernych. Na zebraniach tych 
wygłosili referaty: p. J. Romer, o. Ma
łysiak i ks, Otremba dla Polaków, o- 
raz hr. Donnersmark i p. Ćwienk dla 
Niemców. Z Rzymu nadeszła depesza 
treści następującej:

„Najwyższy Arcypasterz, Ojciec 
św., pochwala wysiłki ku rozszerzeniu 
rekolekcyj zamkniętych i wszystkim 
serdecznie błogosławi, którzy w tem 
dziele biorą udział. (—) Pacelli.“

Na zebraniach powzięto następują
ce rezolucje:

1. Zebrani na III Dniu Rekolekcyj
nym katolicy wzywają cale społeczeń
stwo, aby w pełnem zrozumieniu kry
zysu gospodarczego, naturalnego na
stępstwa powszechnego kryzysu mo
ralnego, w okresie otwartej walki z 
Kościołem i szerzącej się niewiary,

Referat
ks. arcyb. Teodorowicza 

w Salzburgu
(KAP.) Jak już donosiliśmy, w 

Salzburgu odbyły się „dni uniwersy
teckie“ na które zjechała się katolic
ka elita umysłowa z wielu krajów. Z 
Polski został zaproszony z referatem 
J. E. ks. arcybiskup Teodorowie#. Prze
mówienie wobec audytorjum 1500 osób 
na temat życia wewnętrznego św. Pa
wła Apostoła wywołało na słucha
czach niezwykle potężne wrażenie. Na 
prośbę uczestników zjazdu ks. arcybi
skup czterokrotnie zabierał głos na 
„dniach uniwersyteckich". „Katholi
sche Korrespondenz“ (z dn. 1 bm.) tak 
charakteryzuje przemówienie ks. arcy
biskupa Teodorowicza:

„Z poszczególnych referatów zasłu
guje na specjalną uwagę referat arcy
biskupa Teodorowicza na temat we
wnętrznego życia apostołów. Niebywa
łe rozmiary tego referatu, wielka głę
bia, rozpiętość ora® powaga myśli w

dzie zwolennicy dyktatur. Że w takich 
warunkach Hiszpanja po rewolucji 
kwietniowej nie stała się drugą ojczy. 
zną sowietów lub nie wpadla w chaos 
wojny domowej, to jest dużą zasług» 
rządu, który przeciw „zbuntowany^ 
niewolnikom" posyła bez skrupułów od. 
działy szturmowe policji i wojska.

Korzystając z wrażenia, jakie wywo- 
łał zamach sewilski, rząd p. Azahy kon. 
fiskuje tera® majątki, znajdujące się w 
posiadaniu osób skompromitowanych 
lub choćby podejrzanych o sympatje do 
monarchji Wystarczy denuncjacja, by 
arystokrata stracił majątek (na reformę 
rolną) i powędrował do kolonjj pod. 
wzrotnikowej w Rio del Oro. W Kor- 
tezach oświadczył p. Azana wyraźnie, 
że „całej klasie“ która jest wrogiem 
republiki, trzeba odebrać środki, które- 
mi mogłaby jej szkodzić“. W ten za
tem sposób dyktatura Primo de Rivery, 
poparta z takim zapałem przez arysto
krację hiszpańską, mści się — w obec
nej swej fazie, która jest konsekwencją 
naturalną lat 1923—30 — na arystokra
cji samej najbardziej dotkliwie.

Primo de Rivera zdobył się na akt 
przewidujący: umarł przed dwoma laty. 
Ale jego niedawni chwalcy będą mieli 
dość czasu w podzwrotnikowej Villa 
Cisnerios na rekolekcje o pożytkach i 
szkodach dyktatury.

JAN MATYASIK.
Paryż.

dążyło wszelkiemi siłami do zwycię
stwa w walce o zasady katolickie, do 
ich urzeczywistnienia w życiu rodzi
ny i społeczeństwa.

2. Katolicy zebrani w liczbie kilkar 
dziesiąt tysięcy na III Dniu Rekolek
cyjnym w Katowicach, uznając reko
lekcje zamknięte iako jeden z głów
nych ośrodków odrodzenia moralnego 
społeczeństwa, zobowiązują się rozsze
rzać i popierać wszelkiemi sposobami 
ruch rekolekcyjny w Polsce.

3. W myśl wezwania Ojca św. kar 
tolicy zebrani w liczbie kilkudziesię
ciu tysięcy na III Zjeździe Rekolek
cyjnym w Katowicach postanawiamy 
brać udział w rekolekcjach zamknię
tych i zachęcać do ich odprawiania 
członków naszych rodzin i naszego o- 
tcczenia“.

Po zebraniach biorące w nich udział 
organizacje przedefilowały ze sztanda
rami przed księżmi biskupami, po 
czem wszyscy udali się w pochodzie 
na miejsce budowy katedry katowic
kiej, gdzie ks. biskup Adamski doko 
nał poświęcenia kamienia węgielnego. 
Podniosłe kazanie wygłosił tu ksiądz 
kanonik Szramek. a następnie ks. bi
skup Adamski odczytał w języku pol
skim list księdza nuncjusza.

Prócz J Em. ks. arcybiskupa Fr. 
Marmaggiego, nuncjusza apostolskie
go, który przybył do Katowic w towa
rzystwie ks. kan. Rutkowskiego, se
kretarza nuncjatury w Warszawie i 
ks. prałata Z. Kaczyńskiego, dyrekto
ra K. A. P., w uroczystościach Dnia 
Rekolekcyjnego i poświęcenia kamie
nia węgielnego katedry wzięli udział 
ks. metropolita Adam Sapieha, ks. bi
skup Tymieniecki, ks. biskup Szla
gowski i ks. biskup Dembek, marsza
łek Sejmu śląskiego Wolny, posłowie 
śląscy z W. Korfantym na czele, 
przedstawiciele władz państwowych, 
komunalnych, sądowniczych i organi- 
zacyj społecznych.

nim zawartych wywarły na słucha
czach tak ogromne wrażenie, że arcy
biskup musiał do swych dwóch w pro
gramie przewidzianych przemówień 
dodać jeszcze dwa inne“.

Nasza granica północna
(w) Artykuły gen. Michaelisa na 

łamach „Kurjera Poznańskiego“, do
tyczące obronności naszych granic za
chodnich i północnych, znalazły roiły 
oddźwięk na łamach „Lidovycb 
vin“. Pismo to inteligencji czeskiej 
poświęciło w nrze 439 artykuł wstęp
ny tej kwestji. „O północną granic? 
polską“ — taki tytuł nosi streszczeń)6 
wywodów gen. Michaelisa; przebija 
zeń szczera troska o usunięcie trudno
ści, jakie Polska tu posiada.

Wykolejenie się pociągu
Paryż, 6. 9. (Teł. wł) Pociąg P?" 

spieszny Paryż—Marsylja wykoleił się 
w obrębie dworca w Marsylji. Szcze
gółów brak. Prywatnie donoszą, M
jest wiele zabitych i rannych.
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Honarchistyczne manifestacje w Bawarji
Berlin, 6. 9. (PAT.) Równocze- 

<nj0 z berlińskieiói manifestacjami 
Stahlhelmu odbyły się w górnej Ba- 
warji w miejscowości Aichach uro
czystości z okazji 700-lecia powstania 
udzielnego bawarskiego księstwa pod 
berłem Wittelsbachów.

W manifestacji tej wzięło udział 
10000 osób. Obecny był również były 
bronprinc bawarski Ruprecht oraz

Niedozwolone zabiegi lekarskie w Wiedniu
J/erff, sakrojona na szerszą skalę — Aresztowania wśród 

studentów medycyny
mi przeważnie anarchiści. Berson 
przyznał się, że operacje dokonywane 
były w niehigienicznych warunkach.

Policja wiedeńska aresztowała 
przywódcę anarcho - syndykalistów 
Rudolfa Grosmanna, który występo
wał pod pseudonimem Piotra Ramu
sa. Grosmann, rozwijał propagandę 
na wielką skalę. Od każdego opero
wanego otrzymywał Grosmann — jak 
twierdzi „Sonn und Montag Ztg.“ — 
połowę honorarjum t. j. 40 szylingów.

W Grazu policja odkryła trzy po- 
kątne kliniki.

Wiedeń, 6. 9. (PAT.) W związku 
i aferą masowych niedozwolonych za
biegów lekarskich w stosunku do męż
czyzn, popełnił w Grazu samobójstwo 
przez zażycie morfiny 33-letni student 
medycyny, Rumun, Konstanty Ber
son. Policja odwiozła samobójcę do 
szpitala, gdzie czynione są wysiłki u- 
trzymania go przy życiu.

W liście, wystosowanym do dyrek
cji policji w Grazu Berson przyznał 
się do zarzucanych mu czynów i po
dał bliższe szczegóły operacyj. Asy
stentami jego byli słuchacze medycy
ny Akentjew i Anastazow, a klienta-

8. król Alfons w Krakowie
K r a k ó w, 6. 9. (PAT.) „Czas“ 

podaje. że zapowiedziany jest tu przy
jazd b. króla Alfonsa XIII z racji uro
czystości zaślubin ks. De Bourbon Por- 
mu z księżniczką Cecylją Lubomirską. 
Ślub odbędzie się w dn. 15 b. m. na 
Wawelu.

Król Alfons przez czas swego poby
tu w Krakowie będzie gościem hr. 
Franciszka Ksawerego Pusłowskiego, 
poczem odwiedzi swoich krewnych w’ 
Polsce.

Zniżka ceny cukru?
Warszawa, 6. 9. (PAT). Między 

delegatami kartelu cukrowniczego a 
centr. władzami państwowemi trwają 
w dalszym ciągu rokowania na temat 
konieczności przeprowadzenia znacz
nych obniżek cen sprzedaży cukru na 
rynku wewnętrznym.

•Jak słychać, oczekiwany jest w naj
bliższych dniach pomyślny wynik tych 
rokowań, które doprowadzą do obni
żenia ceny hurtowej 1 kwint, cukru na 
rynku wewnętrznym o 20 proc. Ozna
czałoby to zmniejszenie ceny hurtowej 
cukru z 104.50 do poziomu 84.50 zł.

Gen. Douglas Mac Arthur
Paryż. 6. 9. (PAT.) Wczoraj wie

czorem przybył na parowcu „Lewia- 
łan“ do Cherbourga gen. Douglas Mas 
Arthur, szef amerykańskiego sztabu 
San. Po powitaniu generała przez 
Przedstawicieli władz francuskich, a- 
®erykańskiego attache wojskowego o- 
raz konsulatu gen. Arthur udał się do 
paryża. Pobyt gen. Arthura w Paryżu 
nie ma żadnego charakteru oficjalnego.

Dzisiaj gen. Arthur udaje się do 
''arszawy, gdzie będzie obecnym na 

Piskich manewrach.

Kongres telekomunikacji
Madryt, 6. 9. (PAT). Odbyło się 
uroczyste otwarcie międzynarodo-

■ kongresu telekomunikacji. U- 
tówł W kongresie bierze 539 delega- 
n • Posiedzeniu inauguracyjnemu

z^odniczył premjer Azana.
Dni ad delegacji polskiej jest nastę- 
rptFCy: deIeKacJ'a telegraficzna — dy- 
¡n.> £ departamentu Kowalski, prezes 
i • Z’ichmontowicz, płk. Goebel; de- 
Ch„cja radjo-telegraficzna — dyr. 
»■'pr prezes mjr. Krulisz, płk. Lon- 
?ań i obu delegacjach dyr. Wiktorncder feprezentuje Gdańsk. 
rh»JrPie Polskiej przewodniczy dyr. 
jp n v c‘. delegacjom sekretarzu-

l- Kazimierz Szymański.

Best jalski napad
z Th^ r s y1 i a, 6. 9. (PAT). Donoszą 
hzpi uonMes-Bains w Sabaudji, że 
sin i, zaataskowani bandyci włamali 
DeiTe?ó\v mu skromnych rentjerów

PerrpJ Zna]azłszy pieniędzy, które 
złożył h ilka dni przed napadem 
Stjaisk-V , nku, bandyci poczęli w be- 
bdeszko sPos6b torturować właścicieli 
Detni wPniia’ p.a,^c im pięty rozżarzo- 
tozT)fli„„8lami, oraz rwąc żyweciałopal<memi obcęgami,

przedstawiciele szlachty bawarskiej.
B. kronprinc Ruprecht wygłosił do

zebranych przemówienie, przyjęte o- 
wacjami na cześć byłego domu panu
jącego. M. in. przemawiał znany przy
wódca związków chłopskich w Bawa
rji dr. Heim, który wyraził nadzieję, 
że wkrótce na tronie bawarskim za
siądzie znów reprezentant dynastji 
Wittelsbachów.

Dopiero nad ranem zawiadomiono 
o napadzie miejscowy oddział żandar- 
merji, któremu udało się już w parę 
godzin potem aresztować dwóch 
sprawców zbrodni. Trzeci złoczyńca 
zbiegł, lecz policja jest na jego tropie.

Potworna zbrodnia
M a r s y 1 j a, 6. 9. (PAT). Wczoraj 

na przedmieściu St. Antoine miała 
miejsce bestjalska zbrodnia, której o- 
fiarą padły 3 osoby.

Robotnik Cehy w odpowiedzi na u- 
wagę, że dzieci jego rzucały kamienia
mi na kurnik sąsiadów dobył noża i 
kilkunastu potężnemi ciosami pozba
wił życia Marję, Franciszka i Jana 
Maschów. Cehy‘ego osadzono w wię
zieniu.

Uprowadzeni 
przez bandytów

Wiedeń, 6. 9. (PAT.) Dzienniki 
donoszą, że poseł amerykański w Te
heranie zawiadomił swój rząd, że 
bandyci perscy uprowadzili sekreta
rza legacyjnego poselstwa amerykań
skiego i drugiego konsula amerykań
skiego w czasie wycieczki automobi
lowej z Bagdadu do Teheranu. Per
skim oddziałom wojskowym udało się 
uwolnić uprowadzonych dyplomatów.

Wykolejenie się pociągu
Paryż. 6. 9. (Tel. wł.) W przed 

wieństwie do pierwszych wiadomości 
nadeszłych do Paryża o katastrofie 
pociągu pośpiesznego Paryż—Marsy- 
Ija, na szczęście nikt nie został zabity. 
Ciężko rannych jest 8 osób. Powodem 
katastrofy ma być osunięcie się na
sypu. (Powyższa wiadomość jest uzu
pełnieniem depeszy na ». ej stronie pod 
tym samym tytułem).

Przepowiednia pogody na Środą:
Pogodnie z przejśeiowemi zachmurze
niami. Dalsze ocieplenie.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 6. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,80 124,11 123,49
Holandja 358,90 359.80 358,00
Londyn 31,00 31,15 30,85
Nowy Jork

czek 8,919 8,939 8399
Nowy Jork

kabel 8,924 8,944 8,904
Paryż 34,97 35,06 3438
Praga 26,3892 26,45 2632
Szwajcarja 172^6 173,08 172,22
Włochy 45.80 46,02 45,¿8
Berlin 212.00

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. 38,50—39.00
4% poż inw. 99,75—100,00
4% poż. inw. szt. ser. , 105,50 
5% poż konw. . . , i B 39,00—40,00
4% poż. dolarowa . < , . 48,25—48,60
7% poż. stabil..................... 57/50—56,00
10 procentowa kolejowa . . 100,00

Tendencja mocna.
Akcje w złotych:

Bank Polski .... 100,00-101,50
Chodorów , , g , , , 4 . 85,00

Częstoeiee . .«ais«' 
W. T. F. Cukru a > ( •
Nobel . . • * a a a * a
Lilpop . . . ■ a a a a »
Modrzęjów . $ « a a a a
Norblin . • < « « a a a ą
Starachowice , < » a • • 
Haberbuscb . > » » , < >
W. T. K Węgla . . b . . 

Tendencja mocniejsza.

28,«5.
24.25
4,75

15,50—16,00
4.00-4,25

33,00
11.25
55,00 —58,00 
24,25—23,00

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 6. 9 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była w dalszym ciągu mocna, kursy 
naogół zwyżkowały, jednakże brak ma- 
terjału w poszczególnych papierach odczu
wa się nadal. Większe zapotrzebowanie 
zauważono w 5 proc. Poż konwers., którą 
poszukiwano po 38 proc., lecz pod koniec 
giełdy były w poszukiwaniu po 40.— bez 
oddawców. Za 4 proc. Poż. inwest. płacono 
97 proc., za 4 proc. Premjówki doi. 47, oraz 
3 proc. Poż. bud. po 38.—, ostatnią bez od-' 
dawców i obrotu. Z papierów lokacyjnych 
P. Z. K. doznały dalszej zwyżki 8 proc, 
listy doi. stare, notując 55 proc, w tranzak- 
cjach, natomiast mniejszą ilość 8 proc li 
stów doi. amort. handlowano po 51% bez 
notowania. Większe zainteresowanie było 
w 4 proc, listach zast. konwert., które w 
ożywionych obrotach handlowano po 28% 
w płaceniu. W końcu obracano 6 proc li
stami żytniemi po 12X w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 103.— bez oddawców. Mniejszą 
ilość akcyj H. Cegielski handlowano po 
zł 20.—

Z obligacyj komunalnych handlowano 
8 proc. obi. m. Poznania z roku 1927 po 
92 proc., zaś mniejszą ilość tycbże obliga
cyj z r. 1926 — również po 92 proc, lecz 
bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowo:

(Kurs w procentach r^mmału)
5% Pożyczka konwersyjna 38% P.
8% obligacje m. Poznania z 1927 r. 92% + 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred

55% +
4% listy zastawne konw. P. Z. K. ostempl 

28% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
12.25 +

4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 97.— P. 
Tendencja mocna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 8. 9 1932 r. 

Spędzono: wołów 45, buhajów 138. krów
257, świń 2090, cieląt 410, owiec 132, razem 
3072 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi).

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BTDŁO:

Woły;
Pełnomięsiste wytoczone nie-

oprzęgane.......................... 74— 78
Mięsiste tuczone młodsze do

lat 3    66— 70
Mięsiste tuczone starsze . . 50— 56
Miernie odżywione . « . . 44— 48

Buhaje:
Wytoczone pełnomięsiste . , 66— 70
Tuczone mięsiste . . b . 56— 64
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ........ 46— 56
Miernie odżywione . « , . 40— 44

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 70— 74
Tuczone mięsiste . . , ; . 58— 64
Nietuczone dobrzt odżywione 34— 42
Miernie odżywione . . , . 26— 32

Jałowlee:
Wytuczone pełnomięsiste . . 74— 78
Tuczone mięsiste... 64— 68
Nietuczone dobrze odżywione 48— 54
Miernie odżywione . 0 « • +4— 48

Młodzież:
Dobrze odżywione < « « « 44— 48
Miernie odżywione . « „ . 38— 42

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wyto

czone ..... e 0 e . 92—100
Tuczone cielęta . . , » , , 80— 90
Dobrze odżywione . , ( > 70— 76
Miernie odżywione . 5 , . 56— 64

OWCEt
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 70— 72
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki...................................... 36— co
ŚWINIE (TUCZNIKI): 

Pełnomięsiste od 120 do 150
kg żywej wag;................... 116-120

Pełnomięsiste od 100 do 120
kg żywej wagi................... 110—114

Pełnomięsiste od 80 do 100
kg żywej wagi. 100—108

Mięsiste świnie ponad 80 kg
żywej wagi.......................... 8. 88-94
Maciory i późne kastraty . . 100—110
Świnie bekonowe. 94—10(j

Przebieg targu ożywiony.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
",°’ar.a ^™£rotach nieoficjalnych w War- 
§ zł.; w Gdańsku na Warszawę

Kurs marki niem. ł gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
So-nn’»m- w dewizach 21130 zł., gotówką ^•51-f^za 100 ś"14 Sd. w dewizach 173.« 
flo li3.67 zł, gotówką 173.07 &

Grzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 6. 9. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne 

Żyto 60 tonn par. Poznań . . 16,30
Żyto 25 tonn par. Poznań . . 16,25
Żyto 15 tonn par. Pcznań . . 16,20
' Usposobienie spokojne.

Ceny orjentacyjne
Żyto nowe, zdrowe, suche . 15,50— 15,90

Usposobienie spokojne.
Pszenica nowa zdrowa sucha 24,25— 25,25 

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 64—66 kg ... . 15,75— 16,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68 kg . . . . • . 16,25— 17,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 19,00— 20,00

Usposobienie spokojne. ___
Owies .  .............................12,50— 13,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 25,25— 26,25 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 39;00— 41,00 

Usposobienie spokojna
Otręby żytnie 8,75— 9,00
Otręby pszenne 9,00— 10,00
Otręby pszenne (grube) , . 10,00— 11,00
Rzepak...................... » » • 34,00— 35,00
Rzepik zimowy . . > > > 32,00— 34,00
Groch Victoria .<■»!■ 20,00— 24,00
Groch Folgera . > • » > s 28,00— 30,00
Mak niebieski . . : b b • 67,00— 72,00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 265 tonn, pszenicy 135 tonn, jęczmie
nia 75 tonn.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 k",
Berlin, 6. 9. 1932 r.

Pszenica march. 76 kg . . . 211,00—213,00 
Tendencja mocniejsza.

Pszenica past........................... 200,00—203,00
Tendencja mocniejsza.

Pszenica jara 80—81 kg. . . 215,00—217,00 
Tendencja mocniejsza.

Żyto march. 71—72 kg . . . 162,00—164,00 
Tendencja niejednolita.

Żyto z okolic Warty i Noteci
Cif Berlin sp. 72—73 kg. 173,00 
Tendencja niejednolita.

Jęczmień browarowy . . , 176,00—187,00 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ....... 167,00—175,00
Tendencja mocna.

Owies march. . . . . ¡ . 139,00—144,00 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ..... i 25,00— 30,40 
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia................... .... > 22,00— 24,25
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne ..... 9,70— 10,20
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie........................ 8,25— 8,75
Tendencia spokojna.

Groch Victoria 21,00— 24,00
Groch pastewny . » * > > 14,00— 17,00
Wyka ..••<» e * t 17,00— 20,00
Kuchy lniane . . . • a 10,30— 10,50
Kuchy z orzecha ziemnego » 11,50 
Kuchy mielone (mączka) . —11,70
Wytłoki suche....................... 9,00— 9,40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg...................11,00— 11,20
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin . ... . 11,70
Słoma żytnia pras, w drut 0,65— 0,80
Słoma pszenna pras, w drut 0,50— 0,60
Słoma owsiana pras w drut 0,50— 0,60
Słoma jęczmień, pras, w drut 0,50— 0,60
Słoma żytnia długu wiązana 0,65— 0,80
Słoma żytnia pras w sznur 0,50— 0,60
Słoma pszenna pras, w sznur 0,40— 0,50
Sieczka................... .... 1,25— 1,45

Tendencja utrzymana.
Siano handlowe suche . , i 1,30— 1,50
Siano dobre I pokosu . . , 1,85— 2,15
Siano dobre II pokosu . , 1,35— 1,60
Lucerna luzem 2,10— 2,30
Tymotka luzem . . . , 2,10— 2,40
Siano koniczynowe luzem . 1,90— 2,20

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja wzmocniona

Giełdy zbożowo . towarowe
Lwów, 5. 9. Pszenica krajowa dwor

ska nowa loco Lwów 27 — 27-50, pszenica 
krajowa zbiorowa 24.50 — 25, jęczmień ma
łopolski przemiałowy 13.50 — 14, owies ma
łopolski zbiorowy 13 — 13.60, mąka pszen
na 46 — 46.50, mąka luksusowa pszen
na 50 —- 50.50, mąka żytnia 29 — 40, otrę
by żytnie 7 — 7.25, otręby pszenne 9.50 do 
10, otręby jęczmienne 8.25 — 8.75, kasza 
jęczmienna 26 — 28. Inne kursy niezmie
nione.

Warszawa, 5. 9. Żyto 16.75 — 17, 
pszenica 28.50 — 29, zbierana 28 — 28.50 o- 
wies jednolity 16.50 — 17, zbierany 15 do 
15.50, jęczmień na kaszę 16.25 — 16.75, bro- 
^araia°y - 18.50, groch polny 27 do 
o0, Wiktorja 27 — 30, mąka pszenna luksu
sowa 48 — 53, 0000 43 - 48, żytnia 31 — 33, 
?^by D®?0™6 ,szale 11-50 - 12, średnie 
11.50 — 12, żytnie 8.75 — 9.25. Usposobienie 
spokojne.

KTO
P®^JERA przemysł zagraniczny 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM 
POLSKIMI
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I
Ojciec św. do ludzi nauki

Cittadel Vaticano, 6. 9. (K. 
A. P.) Na uroczyst&m posłuchaniu u 
Ojca św. przyjęci zostali słuchacze XIV 
międzynarodowego kongresu fizjolo
gów, obradujących w ostatnim tygo
dniu w Rzymie. Uczestników kongre
su przedstawił przewodniczący komi
tetu, Filippo Bottazzi, członek 
akademji włoskiej i w imieniu ka
tolików, biorących udział w kongresie, 
prosił o udzielenie błogosławieństwa.

W odpowiedzi Ojciec św. oświad
czył, że ze szczególnie wdzięcznem u- 
czuciem przyjmuje ten hołd, bowiem 
doborowy zespół osób przybyłych na 
kongres nosi w sobie płomień ducha, 
który i w nim wzbudził płomień ide
ałów jego młodości i znacznej części ży
cia. Różne kraje, różne religje, różne 
poglądy, wszystko jednak złączone jed
nym wspólnym ideałem nauki, który 
musi być dobrym ideałem, bowiem 
prawda i dobroć równoważą się a praw 
da zasadn. jest dobrą. Ludzie, poświę
cający się czystej nauce, wzbudzają w 
Ojcu św. wspomnienia najpiękniej
szych najszczęśliwszych lat, gdy i On 
także, mógł cały czas i całą energję 
poświęcać nauce i służbie dla ludzi 
wiedzy.

Ojciec św. nie obawia się krytyki 
tak często skierowanej przeciw lu
dziom, poświęcającym się nauce czystej 
przez oskarżenie ich, że trzymają się 
zdała od życia i mało dla niego są po
żyteczni. Drobne rzeczy wcześniej lub 
później stają się w rezultacie większe- 
mi i bardzo pożytecznemi zarówno dla 
życia jak i dla nauki, a nieodzowna i- 
zolacja uczonych podobną jest do 
praw natury, która na skłonach gór 
wysokich w ciszy przygotowuje zja
wiska lodowców, lawin, powodzi, przez 
które niziny uzyskują swą piękność 
i urodzajność.

Nazwa kongresu przypomina Ojcu 
św., że w swej działalności bibliote
karskiej miał często w rękach staro
żytny kodeks noszący tytuł „O fizjo
logii“. Niektórzy chciełiby przypisy
wać go nawet Salomonowi i Arysto
telesowi. Nie sięga on tak daleko, ale 
z pewnością należy do II wieku. Mało 
zawiera rzeczy o fizjologji, lecz raczej

Dożynki „sanacji“

Biedą z nędzą; Płoń niesiemy plon, w jogomościów dom}

Prasa szwedzka 
o wizycie floty polskie]

w Stockholmie
Przed samem przybyciem eskadry 

polskiej (składającej się z krążowni
ków „Wicher“ i „Burza“, oraz łodzi 
podwodnych „Wilk“, „Ryś“ i „Żbik“) 
do Stockholmu, prasa szwedzka za
mieściła szereg najżyczliwszych o tern 
notatek. Kiedy eskadra nasza stanęła 
w porcie stockholmskim najpoważ
niejsze dzienniki szwedzkie powitały 
ją entuzjastycznie.

Dziennik „Dagens Nyheter“ z 27-go 
sierpnia rb. pisze: „Gościmy U siebie 
polską flotę wojenną. Okręty przyby
ły wczoraj o 8 rano i powitały stolicę 
Szwecji 21 strzałami. Baterja zamko- 

. wa natychmiast odpowiedziała na o- 
gień. Całe miasto udekorowano cho- 

• rągwiami... Okręty, które Polska do 
nas prźysłała. są wspaniale, niektóre 
z nich są zupełnie nowe, a „Burza“ 
odbywa teraz swoją pierwszą podróż... 
Słońce świeciło i młode dziewczęta

opisy zwierząt według zjawisk ze
wnętrznych, jednakże przez swoje nad
zwyczajne rozpowszechnienie i tłuma
czenia na wszystkie języki wskazuje 
on, jak wielkiem — nawet w tak odle
głych czasach — było zainteresowanie 
ludzkości w podobnego rodzaju bada
niach i studjach.

Zauważył dalej Ojciec św., że od
wiedziny członków kongresu wypadły 
w krótkim czasie po ogłoszeniu kon
stytucji „Deus scientiarum dominus“, 
przez którą papież chciał udoskonalić 
wyższe studja kościelne i która na
tchniona jest najżywszem umiłowa
niem i gorliwością dla nauki, wkrótce 
po podniesieniu św. Alberta Wielkiego 
do godności doktora Kościoła. Św, Al
bert Wielki był zaiste wielkim czło
wiekiem wśród znakomitych uczo
nych średniowiecza, który nie zado
walał się samemi tylko objawami ze- 
wnętrznemi, lecz pragnął dociec istoty 
tych zjawisk, poznać ich przyczynę, 
jak to czynił był papież Sylwester II, 
który pierwszy wyczuwał siłę motoro
wą pary wodnej, a za nim Kepler, Ko
pernik, a nadewszystko Leonardo da 
Vinci. Ożywiony temi wspomnienia
mi i z nich wyrosłemi uczuciami, Oj
ciec św. udzielił następnie zebranym 
apostolskiego błogosławieństwa, ży
cząc wszystkim, także niekatolikom, 
„dictio boni“, aby ich prace stawały 
się coraz bardziej światłe, błogosławio
ne i pożyteczne dla życia.

Piękne przemówienie Ojca św. przy
jęli obecni z nadzwyczajnym entuzja
zmem. Wśród nich było trzech laurea
tów nagrody Nobla: prof. Hill z Uni
versity College w Londynie, prof. Mey
erhof z uniwersytetu heidelberskiego 
i prof, von Euler z uniwersytetu w 
Sztockholmie. Z nimi, podobnie jak i 
z innymi wybitnymi członkami kon
gresu, m. in. profesorami Johnsonem 
ze Stockholmu, Frankiem z Mona- 
chjum, Lepicque'em z Sorbony pary
skiej, o. Genelli z Medjo-lanu i innymi 
papież rozmawiał następnie* bardzo 
wyczerpująco. Większość zebranych 
stanowili niekatolicy, temniemniej 
wszyscy złączyli się w serdecznym 
hołdzie dla Ojca św.

na wybrzeżu spoglądały z umiłowa
niem na smukłe polskie okręty, gdyż 
po mieście rozeszła się fama, że Pola
cy są nieustraszonymi rycerzami mo
rza“.

Entuzjastyczne glosy o flocie pol
skiej ukazują się nietylko w prasie 
stołecznej, ale i w prowincjonalnej, 
przyczem pisma podają zdjęcia 
wszystkich polskich okrętów, bawią
cych w gościnie szwedzkiej.

Tak więc n. p. „Göteborgs Handel- 
stidning“ w obszernym artykule, ilu
strowanym zdjęciami „Wichru“ i 
„Wilka“, m. in. pisze: „Wyżsi oficero
wie polscy są doskonałymi oficerami 
marynarki, a doświadczenie swoje, 
nieraz drogo okupione, zawdzięczają 
służbie podczas wojny“.

W kilka dni potem ta sama gazeta 
ogłasza artykuł o flocie polskiej z fo
tografią dowódcy eskadry, kapitana 
Józefa Unruga.

Program pięciodniowego pobytu 
floty polskiej w Stockholmie wypełni
ły rozmaite przyjęcia, zawody sporto
we itp.

Żegnając flotą polską, prasa sto-,

łeczna pisze o zbrataniu marynarki 
polskiej i szwedzkiej, które są ożywio
ne tą samą ideą utrzymania pokoju i 
neutralności na wodach Bałtyku.

Okręty polskie, eskortowane przez 
szwedzkie okręty wojenne, żegnały w 
porcie stockholmskim tłumy publicz
ności, (B.)

Międzynarodowy dzień 
Chrystusa-Króla w Berlinie

W ostatnich dniach sierpnia r. b. od
był się w Berlinie Dzień Chrystusa-Kró
la, urządzony staraniem świętojańskiego 
Związku Państwa Chrystusowego pod 
protektoratem biskupa berlińskiego dr. 
Ohrystjana Schreihera.

Ópróca biskupów oraz innych do
stojników kościelnych z Niemiec i Au
strii udział w obradach brali również 
przedstawiciele Francji, Anglji, Belgji, 
Holandji, Włoch i Jugosławji. Polskę 
reprezentował w zastępstwie J. Eminen
cji) ks. kardynała Hlonda dyrektor In
stytutu Katolickiego dr. Stanisław Bross 
z Poznania. Tematem jego przemówie
nia byt rozwój akcji katolickiej w Pol
sce ii rozkwit .polskiego życia religijne
go.

Prelegent zdając sprawię z poczynań 
polskiego Episkopatu, zaznaczył, że ak
cję katolicką w Polsce rozpoczęto od te
go, aby celowo i szczegółowo przepro
wadzić jej organizację wie wszystkich 
diecezjach. Przechodząc poszczególne 
ogniwa organizacyjne, zdawał sprawę 
z typów i celów poszczególnych zjedno
czonych związków i stowarzyszeń, z 
metody i zasięgu ich pracy oświetlając 
zarazem fakt większego nasilenia życia 
organizacyjnego ośrodków katolickich 
w zachodnich częściach Polski. — Z ca
łokształtem wywodów ks. dr. Brossa 
licznie zgromadzeni w wielkiej sali fil- 
harmonji berlińskiej międzynarodowi 
przedstawiciele duchowieństwa mogli 
wyciągnąć ten wniosek pocieszający, że 
Polska jest i w dalszym ciągu przedmu
rzem chrześcijaństwa i kultury zachod
niej przeciw naporowi pogańskiego bol- 
szewizmu, jak nim była przez szereg 
stuleci w stosunku do zagrażającej in
wazji hord pogańskich w głąb Europy.

Wykład ks. dr. Brossa wywarł silne 
wrażenie i znalazł życzliwy oddźwięk 
w prasie katolickiej.

Maski przeciwgazowe 
i ludność cywilna

W Rosji Sowieckiej jest prowadzona 
bardzo ożywiona działalność propagan
dowa wśród ludności za zakupem masek 
przeciwgazowych. Propaganda ta jest 
prowadzona typowo po sowiecku, w u- 
rzędach bowiem i fabrykach maski są 
dostarczane pracownikom, poczem przy 
wypłacie poborów koszta są potrącane.

Maski sowieckie dla ludności cywil
nej są dwóch typów, tańsze i droższe. 
Jedne kosztują po 27 zł, dirugie po 49 zł, 
a różnica polega na wykonaniu i wiel
kości pochłaniacza.

Dla porównania podajemy, że u nas 
każdy obywatel może nabyć maskę za 
20 zł w każdym Komitecie Wojewódz
kim i Powiatowym Ligi Ohrony Po
wietrznej i Przeciwgazowej.

W Sowietach odbywa się systema
tyczne szkolenie w posługiwaniu się 
maskami przeciwgazowymi w fabry
kach, zakładach a nawet gospodar
stwach wiejskich. aka.

SPORT
Automobilizm

„Pogoń za lisem“ odbyła się w stolicy. 
Trasa bardzo pomysłowa i urozmaicona 
prowadziła z Warszawy przez NowyzDwór, 
Zegrze do Jabłonnej. „Lis“ schował się w 
lesie koło Jabłonnej. Znalazła go po licz
nych przygodach p. Halina Regulska, która 
też zajęła pierwsze miejsce. Drugi był p. 
Freulich, trzeci — p. Janusz Regulski.

Kolarstwo
--.¡z—;wa świata. Polski kblarz za-/ 

wod . v miota startował w kolarskich 
mistrzostwach świata dla zawodowców, 
przychodząc trzeci w przedbiegu za Marti- 
nettim i Honemanem a drugi w repesza- 
żu za Kaufmapem, a przed Steffesem. Fi
nał wygrał Scherens przed Michardem, F.n- 
glem i Gerardinem. Finał dla amatórów

Zebranie Narodowej Organizacji Kobiet
odbędzie się w czwartek, dnia 8 b. m. o godz. 20 w salce św. Wojciecha, 
Aleje Marcinkowskiego 22.

Referat wygłosi: p. posłanka Grossmannówna „Wrażenia z W 
oeczki przez Białowieżę do Wilna“.

Uprasza się o punktualne przybycie i liczny udział. j

Zarząd-

wygrał Richter przed Mozzo, Frachem • 
Dusłką. 1

Lekka atletyka*
Czwórmecz na dużą skalę organum 

„Warta“ w niedzielę na boisku własnem 
Z petnemi drużynami startują warszawski 
„AZS“ krakowska „Cracovia“, królewsko 
hucki „Stadjon“ i „Warta“, a więc 
strzowskie zespoły najsilniejszych w Po!' 
sce okręgów. Wspaniała dwugodzinna 
wja prawie że kompletu asów lekkoatlety 
ki polskiej, w imprezie o bogatym progra 
mie, będzie widowiskiem doprawdy nie do 
wszedniem i imponującem. p '

Motocyklizm
Ogólnopolskie zawody w Sosnowcu zgro 

madzily na starcie 10 zawodników. W 
tegorji 350 ctm. sześć, zwyciężył Baron w 
czasie 4 min. 11 sek. W kategorji powyżej 
350 ctm. pierwsze miejsce zajął Kosmola z 
czasem 5 min. 20 sek. Wszystkie inne wy. 
grał Baron, osiągając w biegu o najlepszy 
czas na 10 okrążeń po 450 m. 3 min. 37 sek 
a o honorową nagrodę miasta na 12 okrą
żeń 4 min. 27,2 sek. W toku tego ostatnie
go biegu Kosmola na trzeciem okrążeniu 
stracił panowanie nad maszyną i upadl tak 
nieszczęśliwie, że uderzył głową o barjerę, 
doznając wstrząsu mózgu. Stan jego jest 
bardzo ciężki.

Pływanie
„Astra“ Krotoszyn — „Skała“ Ostrów — 

„Ostrowia“ 176:115:103 pkL Trójmecz zor
ganizowany przez ruchliwą „Astrę“ przy
niósł zwycięstwo gospodarzom po cieka
wym przebiegu zawodów, które wykazały 
znaczne podniesienie się poziomu klubów 
prowincjonalnych, szczególnie nowopowsta
łej sekcji pływackiej „Ostrowji“. Mimo ni
skiej temperatury wody uzyskano nastę
pujące doskonałe wyniki: panie: 100 m 
klas.: 1. Szczuraszkówna (O) 1:51, 2. Rosa- 
dzianka (A) 1:52.8, 3. Jamrożówna (0)
1:53.8; 200 m. klas.: 1. Rosadzianka II 
4:01, 2. Szczuraszkówna 4:01.2, 3. Jeziorska 
(S) 4:02.2; 3X50 m dow.: 1. „Skala“ (Jezior-, 
ska, Kroczyńska, Misiakówna) 2:38, 2. „0- 
strowia" 2:24.4, 3. „Astra“ 2:51.7; panowie: 
100 m dow.: 1. Pszczyński (A) 1:17.2, 2. 0r- 
licz (A) 1:23.2, 3. Lepakowski (O) 1:30; 100 
m wznak: 1. Klemczak (A) 1:40.2, 2. Orlicz 
1:45.6, 3. Kołodziej (O) 1:53; 200 m klas.: 
1. Wojtkowiak (S) 3:15.6, 2. Łański (A)
3:37.6, 3. Danielewicz (S) 3:41.8; 400 m dow.: 
1. Niedźwiadek (A) 7:04, 2. Pszczyński (A), 
7:09.9, 3. Wojtkowiak (S) 7:43.4; 5X50 m 
dow.: 1. „Astra“ (Pszczyński, Orlicz, No
wak, Malecha, Nowacki) 3:18, 2. „Ostrowja“ 
3:29.7, 3. „Skala“ 3:38; 3X100 m zmień: 1. 
„Astra“ (Klemczak, Łański, Pszczyński) 
4:49.4, 2. „Skała“ 4:59.7, 3. „Ostrowja" 5:109; 
skoki z trampoliny: l.Szlachta II (A) 98 66 
p., 2. Anioł (S) 78.74, 3. Stendera (O) 78.20. 
W meczu towarzyskim piłki wodnej „A- 
stra“ pokonała ■— „Skałę“ 5:0. Organizacja 
dobra, duże zainteresowanie publiczności.

Pięściarstwo
Skład reprezentacji polskiej na mecz 

z Włochami jest podobno wedle kursują
cych pogłosek — już ustalony za wyjąt
kiem dwóch ostatnichh, w których mają 
się odbyć w sobotę eliminacje w Łodzi po
między Wurmem i Wystrachem oraz Ko
narzewskim i Wocką Wedle tych pogłosek 
broniliby barw Polski (według kolejności 
wag): Misiorny, Poius, Rudzki, Sipiński, 
Garncarek i Majchrzycki. Bez zastrzeżeń 
godzilibyśmy się jedynie na Rudzkiego i 
Sipińskiego. Wolelibyśmy Arskiego niż 
Garncarka zważając na jego większą ru
tynę, lepszą znacznie technikę, oraz waż
ny fakt również, że mecz odbywa się w 
Poznaniu. Majchrzyckiego możnaby wsta
wić dopiero po eliminacji z Chmielewskim 
ze względu na wykazany w niedzielę P°: 
ważny brak wytrzymałości. Natomiast anU 
Poius ani Misiorny nie kwalifikują się do 
reprezentacji w swych kategorjacb, nato
miast możnaby śmiało wyznaczyć Polusa 
w muszej (miałby niewiele więcej do ścią
gnięcia od Misiomego) a w koguciej dac 
Kaźmierskiego, którego zwycięstwo nad 
Gossem jest bardzo ważkim argumentem.

Różne
Powrót z olimpjady. Z pokładu „Pula- 

skiego“, który wiezie polską ekspedycję 
limpijską, powracającą do Gdyni, donoszą: 
„Przez pierwszych sześć dni podróż prze* 
szła bez większych przygód. Przez cały czas 
panowała piękna pogoda i zawodnicy czu
li się bardzo dobrze. Morze było zupełni® 
spokojne. Jedynie przez pierwsze dwa di» 
trochę dokuczała mgła.

Po przebyciu Atlantyku w 7 dniu podró
ży napotkaliśmy na boczną falę. Zawód»1’ 
cy wskutek tego trochę chorują. Dnia J 
września po przebyciu kanału La Ma»c»® 
znaleźliśmy się na morzu Północnem. 
Gdyni przybywamy dnia 8 września.

Próby do Państwowej Odznaki Spod®*
wej dla swoich członków przeprowadza y 
S. „Warta“ tylko jeszcze w bieżącym o’ 
godniu, codziennie od godz. 17 na boisM 
własnem. Obowiązkiem każdego sP°d°T 
ca czynnego i byłego jest zdobycie Pa»‘ 
stwowej Odznaki Sportowej!___ .. —'



Turner 406 = Knrjer Poznański, wtorek, 6 września 1058 = Pfrona 8

PZIAŁ GOSPODARCZY
^KOHJUNKTURY

KRONIKA GOSPODARCZA
pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy papierów wartościo- 
wvch stały w tygodniu ubiegłym pod zna
kiem silnej haussy. Objęła ona obligacje, 
renty państwowe oraz akcje nietylko 
przedsiębiorstw wielkich, ale nawet mniej
szych nie cieszących się zbytnią popular
nością. Kursy na giełdzie nowojorskiej, pa
ryskiej i berlińskiej podnosiły się w szyb- 
jjena tempie, osiągając wysoki poziom. — 
Ilaussa na giełdzie berlińskiej w dniu 
29 sierpnia wykazała tempo, jakiego nie 
pamiętają już od lat.

W drugiej połowie tygodnia sytuacja 
uległa zmianie. Wystąpienie Niemców w 
sprawie równouprawnienia zbrojeń wywo
łało na wszystkich giełdach (oprócz berliń
skiej) depresję, która spotęgowała się je
szcze na rynkach europejskich naskutek 
wiadomości o osłabieniu nastrojów na gieł
dzie nowojorskiej. Przyczyną spadku no
towań na Wallstreet była zniżka cen na 
rynkach bawełnianych i zbożowych oraz 
zmniejszenie stanu zatrudnienia w prze
myśle stalowym. Sfery giełdowe uważa
ją'jednak, że osłabienie tendencji w New- 
Yorku jest tylko chwilowe i że w najbliż
szych dniach nastąpi znowu zwyżka. Do
wodem wiary w trwałość ożywienia rynku 
akcyjnego jest dalsze znaczne podrożenie 
miejsc giełdowych. W dniu 1 września za
płacono za miejsce 185.000 dolarów, gdy 
jeszcze 27 sierpnia osiągnięto tylko 168.000 
doi., a 26 lipca 90.000 doi. Pożyczki pol
skie miały naogół usposobienie mocne. 
W dniu 1/X notowano (w nawiasach cyfry 
z 25/VIII): 8% Poż. Dillona 60.00 (58.00), 
7% Poż. Stab. 55.00 (52.50), 6% Poż. Doi. 
54.12 i pół (53.50), 7% Poż. m. Warszawy 
42.00 (41.25), 7% Poż. Śląska 41.12 i pół 
(43.50). Na giełdzie londyńskiej panowała 
początkowo tendencja mocna, jednak w 
drugiej połowie tygodnia naskutek przy
czyn wymienionych na wstępie, kursy ak- 
cyj i obligacyj zagranicznych uległy zniżce. 
Mocne usposobienie miały jedynie brytyj
skie papiery państwowe, co stoi w związku 
z zapowiedzianą spłatą 4 i pół proc, po
życzki wojennej i 4 i pół proc, bonów skar
bowych, jako też akcje kauczukowe wsku
tek haussy na rynku surowca gumowego. 
Również na giełdzie paryskiej po kilku
dniowej haussie nastąpiło osłabienie.

Na giełdzie warszawskiej panowało w 
tygodniu ubiegłym duże ożywienie, wywo
łane wzmożonemi zakupami kulisy, dy
skontującej wiadomości o haussie na gieł
dach światowych, w szczególności berliń
skiej. Pod wpływem silnego popytu, kursy 
alicyj zaczęły się podnosić w szybkiem 
tempie, osiągając poziom dawno już nie- 
notowany. Równocześnie obroty znacznie 
się zwiększyły. Najbardziej interesowano 
się akcjami Banku Polskiego, które w cią
gu tygodnia podniosły się z 80 na 95 zło
tych. W dziale papierów przemysłowych 
zwyżkowały silnie Starachowice Lilpopy, 
Cukier, Haberbusch i inne. Szerokie sfery 
publiczności, nauczone doświadczeniem 
ubiegłych lat, trzymają się narazi© zdała 
od gry giełdowej i nie wierzą w długo
trwałość obecnej haussy. Również sfery 
bankowe odnoszą się do niej naogół scep
tycznie,. uważają bowiem, że spekulanci 
me posiadając dostatecznej ilości gotówki, 
zmuszeni będą do realizacji zysków, co 
wywoła ogólny spadek notowań Papiery 
procentowe miały tendencję niejednolitą, 
przeważnie zwyżkową. Dolarówka przed 
ciągnieniem znacznie się podniosła, ulega
jąc po ciągnieniu dwuzłotowej zniżce. Do
lary utrzymały się w tygodniu ubiegłym 

prywatnym w granicach 8.91— 
i Re Za ^W® złote płacono 4,65% —i.» — 4.65.

Ziemiopłody
naszych głównych zbóż kształto- 

-ly się w ub. tygodniu następująco:
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żenUmeryka znajduje się nadal pod wra- 
co \.,ni rezultatów konferencji w Ottawie, 
"ych na zw’ększenie obrotów giełdo- 
ciątin * 4trzymanie tendencji mocnej. W 
gwatimvn16gleg0 tygodnia skończyła się 
ol)ecnifi na haussa na zboża, jednakowoż i 
7Avyżl<.| Zaczyna się powolna, i niewielka 
"ażnio ¡en' Uczestnikami obrotów są prze- 
mnipjt. ¿,e^cz0 spekulanci zawodowi, a w 
"e, stopniu wielkie domy korni so

lidzie w Chicago notowano w

centrach amerykańskich za busze! w dniu 
3 września 1932 r. (cyfry w nawiasach z 
dnia 27 sierpnia rb.): pszenica 53,5 (53%), 
kukurydza 311/», owies 17*/», (16%),
żyto 33% (32’/s).

Na giełdzie w Winnipeg notowano w 
centach kanadyjskich: pszenica 56% (55’/«), 
owies 265/» (26), jęczmień 32’/» (33), żyto 
34% (34%).

Mocnej tendencji giełd amerykańskich 
sprzyjają wiadomości o zbożowej kampa
nii rosyjskiej, która jak dotąd znajduje się 
w znacznie gorszej sytuacji, aniżeli w tym
że czasie przed rokiem. Czy jednak wyżej 
wymienione momenty, a więc rezultaty 
konferencji imperjum brytyjskiego oraz 
sytuacja zbożowa w Rosji — wystarczą ja
ko czynniki stałej haussy jest wątpłiwem. 
Ważniejszym momentem jest zmniejsze
nie ogólno-światowych zbiorów pszenicy: 
Produkcja tego zboża w bieżącym roku 
gospodarczym na północnej półkuli jest 
mniejsza o 10 mil.jonów centnarów, czyli 
zbliża się do przeciętnej za pięciolecie 
1926/30. Natomiast produkcja pozostałych 
głównych zbóż jest niewątpliwie większa, 
co z pewnością wpłynie na pomniejszenie 
rynków odbiorczych na pszenicę. Pomimo 
to statystyka zbiorów byłaby czynnikiem 
dodatnim przy kształtowaniu się cen, gdy
by nie obawa, iż konsumcja światowa u- 
łegła znacznemu skurczeniu. Również nie
wiadomo jeszcze jaki wpływ na światowe 
zbiory będzie miała półkula południowa, 
przyezem jedno już jest pewne, że zarów
no w Australji jak i w Argentynie po
wierzchnia obsiewu pszenicy w porówna
niu z rokiem zeszłym wydatnie wzrosła

Niewyjaśnioną jest sytuacja rynków 
zbożowych w południowej i wschodniej 
Europie. Jak dotąd wiadomo, że Czecho
słowacja będzie miała przynajmniej pół 
miljona centnarów żyta na zbyt po pokry
ciu wewnętrznego zapotrzebowania. W ten 
sposób kraj ten z importowego w zakresie 
żyta staje się eksportowym. Konkurencję 
dla żyta czeskosłowackiego stanowić będzie 
żyto węgierskie, którego zbiór szacują na 
8,14 miljonów q., podczas gdy w roku ze
szłym żniwa przyniosły 5% miljona q. 
Prawda, że tegoroczne zbiory pszenicy są 
wyjątkowo złe, gdyż wynoszą 15,9 miljo
nów q. (w r. zeszłym 19,75 miljonów q.), 
jednakowoż i tak Węgry będą posiadały 
sporo żyta na wywóz. W związku z tem 
znajduje się spadek cen na żyto w Buda
peszcie oraz haussa na pszenicę.

Również Austrja spodziewa się rekor
dowych zbiorów żyta, gdyż o 26 proc, więk
szych, aniżeli w roku ubiegłym, ponadto 
spodziewany jest zbiór jęczmienia o 33 
proc, większy i pszenicy o 15 proc. W 
związku z tem Austrja niewątpliwie wy- 
padnie z grona importerów. Jugosławja i 
Bułgarja poniosły olbrzymie straty nasku
tek rdzy w zbiorach pszenicy, a także do 
pewnego stopnia w zbiorach jęczmienia i 
owsa. Jedynie kukurydza w Jugosławji 
przyniosła obfite plony.

Na rynkach krajowych zaznacza się w 
dalszym ciągu zwyżka cen pszenicy spo
wodowana klęską rdzy.

Masło
Koniec tygodnia ub. i początek bieżą

cego nie zaznaczyły się na krajowym ryn
ku masła żadną zmianą tendencji, która 
jest nadal utrzymana. W Poznaniu uzy
skiwano w obrotach hurtowych 3,00—3,20 
za 1 kg. Mleczarnie poznańskie notują w 
detalu 3.80 zł, w hurcie 3.40 zł za 1 kg. 
W Warszawie płacono w hurcie 3.20 zł za 
gatunek wyborowy. W Katowicach ceny 
burtowe wynosiły według Izby Handlowej: 
masło deserowe I gat. 3.30—3.40 zł, II gat. 
3 05—3.10 zł za 1 kg.

Rynki zagraniczne natomiast stoją pod 
znakiem zdecydowanej tendencji zwyżko
wej. Wszystkie giełdy niemieckie, holen
derskie i bałtyckie podwyższyły pod ko
niec ub. tygodnia notowania przy dalszej 
mocnej tendencji. Notowania berlińskie 
z dnia 3 b. m. podniosły się o 2—4 Rm. 
i wynoszą 111, 101 i 92 Rm. za 50 kg. I, 
II i III gat.

Położenie na rynku mleka konsuimcyj- 
nego bez zmiany. W Poznaniu płacono 
za 1 litr w hurcie 21 gr, w detalu 24 gr.

Tendencja dla serów w kraju bez zmia
ny, rynek holenderski natomiast notuje 
tendencję nieco wzmożoną w związku z 
ochłodzeniem się temperatury i wzrostem 
konsumcji.

Jaja
Tendencja dla jaj w kraju bez zmiany, 

ceny utrzymane przy stałym naogół zby
cie. Zagranicą zwyżkowy ruch cen postę
puje naprzód, co się w kraju wyraża w lek
kim wzroście cen za towar eksportowy. 
Za towar grubszy uzyskuje się do 12,50 doi. 
za 1 skrzynię loco granica. W obrocie we
wnętrznym uzyskuje się za 1 mendel: w 
detalu 1.20—1.35 zł, w hurcie 1.10—1.15 zł. 
Koła handlowe oczekują w najbliższym 
czasie zwyżki cen na rynku krajowym.

Bydło i trzoda
Sytuacja na rynku żywca jeszcze nie 

uległa zasadniczej zmianie. Naogół prze
waża tendencja utrzymana przy równo
czesnej poprawie cen na niektórych tar
gach lokalnych. W dalszym ciągu cielęta 
są poszukiwane przy zwyżkujących ce
nach. Świnie bekonowe bez zmiany.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!

Z KRAJU
(k) Wskaźnik produkcji przemysłowej 

w dalszym ciągu zniżkuje. Obliczany 
przez Instytut badania konjunktur gospo
darczych i cen wskaźnik produkcji prze
mysłowej w Polsce wyniósł za lipiec 54, 
t. zn. produkcja stanowiła przeciętnie 54 
proc, ilości wytwarzanych w roku 1928 
Jest to liczba niewiele odbiegająca od po
przednich miesięcy: za czerwiec wskaźnik 
wynosił 54,4; za lipiec ub. r. — 71,5. Zwięk
szyła się w lipcu produkcja hutnictwa że
laznego, górnictwa węglowego i przemy
słu mineralnego, zmniejszyła się zaś nie
co praca w większości gałęzi wytwarzają
cych towary przeznaczone dla ostatecz
nych konsumentów.

(k) Powstał Związek Polskich Olejarni.
Z incijatywy największych olejarni pol
skich powołana została do życia organiza
cja pod nazwą „Związek Polskich Olejar
ni“ z siedzibą w Warszawie przy ul. Filtro
wej nr. 63, do którego należą wszystkie 
poważniejsze olejarnie w Polsce Wyłącz- 
nem zadaniem związku jest reprezentacja 
i obrona interesów ogólnych przemysłu 
olejarskiego w Polsce. Związek przystępu
je jednocześnie jako sekcja do Związku 
Przemysłu Chemicznego w Warszawie.

(k) Bydgoszcz pretenduje też do giełdy 
zbożowo-iowarowe], W Bydgoszczy utwo
rzył się komitet organizacyjny z kupcem 
p. Rzymkowskim na czele, mający na ce-

Dwa etapy - pierwszy i przedostatni

Na pierwszej ilustracji widzimy 
zwózkę jakiegoś pogruchotanego posą
gu: Oto na roboczym wozie spedytor
skim odlbywa się usunięcie szczątków 
spiżowego Bismarcka. Gniew ludu 
sprzątnął go z piedestału, na którym, w 
cieniu masywnego zamku cesarskiego 
w Poznaniu, zbudowanego na znak pa
nowania zaborcy, panoszył się przy wja
ździe do miasta przez kilkanaście ostat
nich lat niewoli wielki kanclerz nie
miecki, wiróg nasz nieprzejednany.

Długie lata leżał rozbity pomnik w 
zapomnieniu, aż wreszcie znalazł się w 
warsztatach oddziału fabryki H. Cegiel
skiego w Glównep, by posłużyć na stop 
dla odlewu wspanialej postaci Chrystu
sa, rzeźby prof. Marcina Rożka, prze
znaczonej dla budowanego w Poznaniu 
Pomnika Wdzięczności Narodu za od
zyskaną wolność, ślubowanego jeszcze 
w 1920 r. przez I Zjazd Katolicki w Po
znaniu. ,

Druga ilustracja przedstawia prace 
w warsztacie odlewniczym dokonywane

la powołanie do życia giełdy zbożowo-to 
warowej, mającej obsługiwać okręg byd
goski i pomorski. Komitet opracował już 
statut i wystąpił z wnioskiem o zatwier
dzenie do ministerstwa przemysłu i han
dlu. (1)

Z ZAGRANICY
(z) Łotwa domaga się tranzytu towaro

wego przez Litwę do Polsku Łotewski«
organizacje ekonomiczne złożyły memorjał 
rządowi z prośbą o wpłynięcie na władzo 
litewskie, aby otwarto tranzyt przez Litwę 
dla eksportu polskiego. Prośbę swą orgar, 
nizacje motywują dodatnim bilansem Los 
twy w obrotach handlowych łotewsko-poP 
skich.

Z WYDAWNICTW
(w) „Przegląd Gospodarczy“ Wyszedł 

z druku zeszyt 17 z dnia 1 września r. b„ 
zawierający: „Nad grobem ś. p. St, ks. Lu
bomirskiego“ — Andrzej Wierzbicki; „Prze
gląd sytuacji“— E R.; „Konferencje w Lo
zannie i w Warszawie“ — Dr. T. Łychow- 
ski; „Akcja pomocy finansowej dla roi-« 
nictwa“ — Dr. Cz. Strzeszewski; „Konfe-i 
reńcja imperjalna w Ottawie“ — Dr. St. 
Janicki; „Z gospodarczego położenia Nie
miec“ — Dr. Wojciech Dyjas. Poza tein 
zeszyt zawiera: rynek pieniężny, rynki to
warowe oraz kronikę.

podi osobLstem kierownictwem dyr. 
Górnickiego nad odlewem.

22 pracowników, zatrudnionych na 
dwie zmiany, pracują w pocie czoła nad 
dokonaniem odlewu bronzowego z re
sztek posągu Bismarcka oraz metalu o- 
fiarowanego ku Chwale Bożej przez 
szczodre serca, polskie.

W święto Chrystusa Króla, w nie
dzielę 30 października 1932 r. ujrzymy 
wreszcie tak długo oczekiwaną postać 
Chrystusa pod łukiem triumfalnym, 
wzniesionym już oddlawna na miejscu 
pomnika bismarckowskiego.

Poświęcenie pomnika w dniu 30 paź
dziernika będzie wreszcie ostatnim eta
pem hiistorji tego monumentu.

Składkujcie więc gorliwie na rzecz 
Pomnika. Ofiary przyjmują admini
stracje wszystkich pism polskich albo 
też nadsyłać je można do Komitetu Bu
dowy Pomnika Najśw. Serca Pana Je
zusa w Poznaniu, ul. św. Marcin 69 za 
blankietem P. K. O. na konto nr. 207470.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowy sezon w Teatrze Polskim

Pierwsze premjery — Dyr, Trzciński przy pracy
Dyr. Teofil Trzciński, który wstą

pił, jak wiadomo, do dyrekcji Teatru 
Polskiego, rozpocznie swoją pracę od 
zainaugurowania sezonu premjerą 
polską. Będzie nią L. H. Morstina 
„Dzika pszczoła“, pierwsze dzieło 
współczesne i pisane prozą, jakie na
pisał autor „Szlakiem Legjonów“ oraz 
„W starym dworze“. Inscenizuje i re
żyseruje dyr. Trzciński, role główne

17 b. m. otworzą się podwoje cyrku 
„Olimpja“

Budowa na ukończeniu — "Najbliższy program
W związku ze zbliżającym się ter

minem otwarcia cyrku-variete „Olim
pja“ odbyła się w ubiegłą sobotę kon
ferencja prasowa, na której zapozna
no przedstawicieli prasy poznańskiej 
ze wszystkiemi szczegółami imponu
jącego gmachu, którego budowa jest 
na ukończeniu.

Szczególnie imponująco przedsta
wia się cyrk wewnątrz, gdzie podzi
wiać będziemy nietylko luksusowe, 
jak na cyrk, urządzenia, lecz również 
prace dekoratorskie, obmyślane w ten 
sposób, że cyrk cały tonie w kolorze 
amarantowym i srebrnym. Niemniej 
świetnie przedstawia się poczekalnia, 
w której się mieścić będą bufety i 
garderoby. Restauracja jest już zupeł
nie wykończona.

Jak się dowiadujemy, uroczyste o- 
twarcie cyrku-varietć „Olimpja“ na
stąpi w dniu 17 bm,, a już 18 bm. od-

3 zamachy samobójcze
Niejaka 19-letnia Helena Kozłow

ska, zamieszkała przy ul. Sew. Miel- 
żyńskiego, popełniła wczoraj o godzi
nie 22,30 na pl. Nowomiejskim samo
bójstwo przez wypicie większej ilości 
esencji octowej.

Wijącą się na ławce w boleściach 
zauważyli przechodnie, którzy przy
wołali pogotowie ratunkowe 55-55. Na 
stacji pogotowia wypompowano de- 
speratce żołądek, poczem przewiezio
no ją do szpitala, ‘ Znaleziono przy 
niej list pożegnalny do jednego ze 
strażaków, którego darzyła sympatją, 
wzajemności nie doznając. Stan jej 
nie budzi obaw; niedoszła samobój
czyni wkrótce powróci do zdrowia.• • •

Dnia 5 bm. niestwierdzonego na

Echa kradzieży książek
Do sprawozdania naszego z 3 b. m. 

z procesu o kradzież książek zakradła 
się pewna nieścisłość, którą prostuje
my. Zasądzony został mianowicie na 
5 miesięcy więzienia z odroczeniem 
nie T. Staniszewski, lecz H. J a n i- 
szewski. (x)

KALENDARZYK
Wtorek. 6 września 1932.

Słońce: wschód 5,11; — zachód 18,30; — 
długość dnia 13 godz. 19 min. 

Księżyc: wschód 13,09; — zachód 20,15; —
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4- 14 st. C., po
chmurno, cisza, ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 755 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza 4- 20 st. C„ najniższa 4- 13 st C.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś 4- 0,13 m.

Kai. rzk.: Zacharjasz P.; jutro Regina. 
Kai. słów.: Drogowit; jutro Domosław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

St Rynek 41. — Apteka św. Piotra, 
ul Pólwiejska 1. — Apteka św Mar
cina. ul Ratajczaka 12. — Apteka 
Śródecka. Rynek Śródeckl 1.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 81. 
Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ulica

Marsz Focha 72.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra

szewskiego 12.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Miesięczne zebranie Stów. Ofic. w 

•tanie spoczynku odbędzie się 7 bm. o go

obejmą pp. Zaklicka i dyr. Szczurkie
wicz. Następnie będzie wystawiona 
komedja Szekspira „Wiele hałasu o 
nic“, po tem jedno z dzieł współczesnej 
literatury czeskiej.

Dyr. Trzciński bawił ostatnio parę 
dni w Poznaniu, aby przygotować te
ren pracy przed nowym sezonem. Za 
kilka dni wraca już na stałe i obejmie 
kierownictwo prób.

będzie się w nim międzypaństwowy 
mecz pięściarski Polska—Włochy. 
Bezpośrednio potem odbędzie się w 
cyrku turniej zapaśniczy o mistrzo
stwo Polski, w którym udział wezmą 
najbardziej wybitni zapaśnicy świata, 
jak Stekker, Pinecki, Oliwiera, Dożę, 
murzyn Thomson i inni.

Po ukończeniu turnieju odbędą się 
już normalne przedstawienia cyrko
we, do których dyrekcja cyrku zaan
gażowała najlepsze siły, występujące 
w Polsce i zagranicą. Już zakontrak
towano najlepszą obecnie w Poznaniu 
orkiestrę, która składać się będzie z 
około 25 ludzi.

Wszystko to razem daje najlepszą 
gwarancję, że cyrk-variété „Olimpja“ 
nie zawiedzie pokładanych w nim na
dzieje.

Bliższe szczegóły podamy Czytelni
kom naszym w najbliższym czasie, (z)

zwiska kobieta skoczyła z mostu Chwa- 
liszewskiego do Warty i wkrótce uto
nęła. Natychmiast zorganizowana 
pomoc i energiczne poszukiwania za 
zwłokami samobójczyni nie dały dotąd 
pozytywnych rezultatów. Denatką, 
według oświadczeń przechodniów i 
przypadkowych świadków samobój
stwa, liczyć mogła około lat 26 do 28 
i była wzrostu średniego. Ubrana by
ła w płaszcz gabardynowy i kolorowy 
kapelusz. Dochodzenia w tej tajemni
czej sprawie prowadzi komisarjat V.

W dniu 5 bm. popełnił samobój
stwo przez otrucie się gazem świetl
nym Sklepik Florjan z Poznania. 
Przyczyna samobójstwa dotychczas 
niewyjaśniona. Dochodzenie w toku.

(s)

dzinie 17,30 w lokalu Tow. Polsko-Jugo
słowiański ega

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań — Ła

zarz. Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, 7 bm. o godz. 20 w lokalu Związku 
Kolejowców Polskich, ul. Spokojna 24.

— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań-Śród- 
ka. Miesięczne zebranie odbędzie się 8 
bm. o godz. 19,45 na sali Domu Katolic
kiego na Śródce. Wykład drh. Łukom- 
skiegOL

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Pielgrzymka do Biezdrowa na od

pust Podwyższenia Krzyża św. organizuje 
Tow. „Pielgrzym" w Poznaniu, ul. św. Jó
zefa 5. Wyjazd nastąpi w niedzielę, 18 
bm. rano o godz. 5,04, przyjazd do Pozna
nia tego samego dnia o godz. 18,47. Bilet 
w obie strony kl. 3-cią 5 zł. Członkowie 
Tow. płacą 4,20 zł. — Zapisy przyjmuje 
się do dnia 14 bm. w sekretariacie. Aby 
korzystać z ulgi kolejowej musi się zgło
sić conajmniej 50 osób.

— * Sodalicja Pań Miejskich pod wezw. 
Niepok. Poczęcia Najśw. Marii Panny 
bierze udział w pielgrzymce Związku So- 
dałicyj Marjańskich do Częstochowy w d. 
24 i 25 września. Wyjazd z Poznania na
stąpi w sobotę wczesnym rankiem, po
wrót do Poznania w niedzielę wieczorem. 
Koszta przejazdu wraz z Wpisowem wy
noszą w klasie III — 15 zł, w klasie II — 
21 zł.- Zgłoszenia i opłaty na przejazd na
leży uskutecznić u sodaliski p. Marji Iioź- 
lickiej, pl. Wolności 3, najpóźniej do dnia 
15 września (między godz. 10—11 i 3—5). 
W roku jubileuszowym, w którym tysią
ce ludu polskiego garnie się do stóp Mat- 
4 Najśw., niechaj nie zabraknie sodali- 
sek naszych w okazaniu czci Matce Naj
świętszej.

— * Ze Związku Polskich Inżynierów 
Kolejowych, Koło poznańskie urządziło 
wycieczkę do Jugosławji dla swych człon
ków i ich rodzin. W wycieczce wzięło u

dział 37 osób obojga płci. Uczestnicy wy
cieczki zwiedzili Berlin. Drezno, Mona- 
chjum. Salzburg, Innsbruck i całą Jugo- 
sławję. poczynając od Jesenic. W Jugo
sławji byli bardzo serdecznie przyjmowa
ni zarówno przez władze, jak i przez zwią
zki kolejarzy, stowarzyszenie inżynierów 
i architektów i społeczeństwo tamtejsze. 
W powrotnej drodze zwiedzili Rjekę, 
Trjest, Wenecję Niektórzy z uczestników 
byli w Padwie i oddali hold relikwiom 
św. Antoniego. Wycieczce przewodniczył 
inż. W. Krzyżanowski, wicedyrektor Kolei 
Państwowych i prezes Z. P. I. K. w Pozna
niu.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Koła muzyczno-scen. „Dzwon**.

W niedzielę Koło muzyczno-sceniczne 
„Dzwon" w Jeżycach obchodziło 6 rocz
nicę swego założenia. Uroczystość rozpo
częła się mszą św. w kościele jeżyckim. 
Po nabożeństwie udano się do sali posie
dzeń p. Jaszyka przy ul Kraszewskiego na 
Jeżycach. Uroczystość zagaił prezes p. 
Wojciech Pohl. Po odczytaniu protokółu 
z 5 rocznicy przemawiali na temat orga
nizacji pp. Czerwiński, Macioszczyk i in. 
Wspólną kawą, podczas której przygry
wała orkiestra własna, zakończono uro
czystość. Następnie odbyły się gry towa
rzyskie oraz wspólna fotografja Na za
kończenie wieczorem w tejże samej sali 
odbyła się zabawa familijna.

— * W sprawie notatki umieszczonej 
4 sierpnia br pt. „Dla 100.000 Anglików, 
których jakoś nie widać" donosi nam fir
ma Photo-Płat (Warszawa, Nowy świat 
57), żo pocztówka, o której w notatce była 
mowa, pochodzi z nakładu przeznaczone
go dla zagranicy, mianowicie dla wysta
wy morskiej w Antwerpii w r. 1930. 
Wśzelkia wydawnictwa firmy przezna
czone dla rynku krajowego posiadają na
pisy polskie. Za sprzedaż w kraju pocz
tówek bez napisów polskich firma Photo- 
Plat nie ponosi odpowiedzialności, lecz 
Liga Morska i Kolonjalna. Dodać należy,

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Chodzież. (Z życia Powstańców). 
Odbyło się walne zebranie Powstańców i 
Wojaków, zagajone przez drh. Jesionow- 
skiego. Po wyjaśnieniu przez przewodni
czącego prezydjum celu zebrania, podda
no ostrej krytyce dotychczasową pracę b. 
prez.' p. Sylwestra Mańczaka i sjegó współ- 
druhów, a która to praca nie była zgodną 
z życzeniami członków.

KRATKI SĄDOWE

Jak Markiton zaopatrywał się w towary — Z powodu 
telefonu pastora — Echa gdyńskiej katastrofy kolejowej 

— zamiast 2 lat więzienia, wyrok uwolnią jący
Karol Markiton, układny młodzie

niec o bujnej czuprynie i piegowatej 
twarzy, sprowadzony został na ławę 
oskarżonych prosto z aresztu śledcze
go. Z przeczytanego aktu oskarżenia 
dowiadują, się słuchacze rozpraw są
dowych, że Markiton był dawniej u- 
rzędnikietn pocztowym, ale stanowi
sko to utracił z powodu niezwykle 
wyrafinowanego przestępstwa, jakiego 
się dopuścił. Wystarawszy się miano
wicie o kilka blankietów Okręgowej 
Dyrekcji Kolei Państw., wizą! się do 
realizacji od dawna już podjętych pla
nów: na jednym z blankietów Marki
ton zaświadczył, że niejacy Stanisław 
i Józef Krawczykowie są urzędnikami 
P. K. P. i można im dać towar na kre
dyt. Gdyby nie dotrzymali terminu 
płatności rat, to dyrekcja poznańska 
zobowiązuje się potrącać odpowiednie 
kwoty z ich poborów. Tak podrobio
ne dokumenty Markiton posłał fir
mom J. Wodach w Bielsku i S. Tugen- 
dhat jun. w Białej. Obie firmy wy
konały skrupulatnie żądania i wysła
ły pierwsza materjał na 6 ubrań war
tości 1 000 zł, a druga inne towary. — 
Podobnych zaświadczeń i zamówień 
rozesłał „spryciarz“ również i w inne 
miejscowości. x )

Sąd podyktował mu za ki|lka prze
stępstw karę więzienia przez jeden 
rok. Karę tę po połączeniu,1 zreduko
wano do 8 miesięcy, z czego połowę 
darowano mu ze względu na zacho- 
dzącą amnestję. Ponieważ Markito- 
nowi policzono areszt śledczy w któ
rym przebyli miesiące, przeto wypu
szczono go na wolność, {z)

• • «
Jan Wawrzyniak, robotnik z zawo

du (ul. Niska 5)- szedł sobie dnia 27 
maja b. r. ulicami miasta, uginając się 
pod ciężarem jakiegoś bagażu. U wy
lotu pewnej ulicy wpadł na posterun
kowego. co Wawrzyniaka przyprawiło 
w stan zakłopotania. Bystroski poli

Przy dolegliwościach żołądkowych
dze, osłabieniu łaknienia, obstrukcji’ uCj 
sku w okolicach wątroby, złm samopoczii" 
ciu, drżeniu kończyn, senności szklanej 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka.jA1 
zeta działa szybko i ożywczo na osłabione 
trawieni®. nw 5231

iż kierownikiem artystycznym firmy 
Photo-Plat jest jej założyciel Stefan hr 
Plater-Zyberk i że firma jest zasłużona 
około propagandy morza polskiego oraz 
w dziedzinie krajoznawstwa w Polsce,

KRONIKA WYPADKÓW
— * Autobus wywrócił latarnię. ¡ęa

Małych Garbarach narożnik ul Żydow
skiej przewrócił wczoraj autobus P, K. E 
latarnię. Przywołana straż pożarna usu- 
nęła przeszkodę, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Za nieprzestrzeganie przepisów ad

ministracyjnych zatrzymano na policji 18 
osób, zaś za opilstwo jedną, żebractwo jed
ną, za podejrzenie o kradzież trzy^za za
kłócenie spokoju publicznego 5 i za oszu
stwo dwie osoby, (z.)

— * Postrzelony podczas kłótni. Do
wiadujemy się, że w czasie zajścia, jakiś 
miało miejsce w Konarzewie. gospodarz 
Szajkowski nie postrzelił Andrzeja Cerbą 
na tle porachunków osobistych. Szajkow
ski strzelił, stając w obronie syna, które
go Cerbowie napadli widłami.

— * Aresztowany prezes „Strzelca". — 
Pod zarzutem dokonania oszustw na tle 
sprzedaży i wydzierżawiania jednego go
spodarstwa kilku osobom oraz niepraw-i 
nego pobierania zaliczek, których poszko
dowanym dotąd nie zwrócono, aresztowa
no w tych dniach prezesa „Strzelca“, p. 
Włoska z Gołęczewa i osadzono w więzie
niu, a po złożeniu kaucji wypuszczono go 
na wolność. (Kko.)

Na zebraniu tem został powołany nowy 
zarząd a mianowicie prezesem mianow, 
drh Lubińskiego, zastępcą drh. Nowaka, 
sekret, drh Stachowskiego, skarbn. drh. 
Galubę, komendantem drh. Knacha. Do 
komisji rewizyjnej weszli druhowie: Je- 
sionowski, Malinowski i Promiński. W 
dalszym ciągu przez tajne głosowanie 
wykluczono z towarzystwa b. prezesa p, 
Syiwi M za? i ego , szkodli wą dlą Tow, pra: 
cę. Postanowiono też donieść Związkowi

cjant od razu się domyślił, że z Wa
wrzyniakiem coś jest w nieporządku i 
dlatego zrewidował zawartość bagażu. 
Byl tam aparat telefoniczny i inne 
przedmioty. Wawrzyniak mówił, że 
wszystko to wręczył mu jakiś „niezna
ny osobnik. Na rewirze wszakże wy
kazało się, że Wawrzyniak dokonał 
włamania do mieszkania pastora Greu- 
licha przy Grobli. Tu, korzystając i 
nadarzającej się okazji, przeciął prze- 
wody telefoniczne i skradł telefon.

Przy ul. Młyńskiej posiedzi za karę
9 miesięcy. U)• • •

Z Torunia donosi (wd.):
Sąd Apelacyjny w Toruniu po raz 

drugi rozpatrywał dzisiaj sprawę Sta
nisława Zielińskiego, maszynisty kole
jowego, oskarżonego o spowodowanie 
w dniu 19 stycznia 1931 r. katastrofy 
kolejowej na dworcu w Gdyni.

Zieliński kierował parowozem wą* 
newrowym i wjechał na tor, po któ
rym w chwilę potem nadjechał pocią? 
osobowy z Wejherowa. Ofiara kata
strofy padło 5 zabitych i kilkunastu 
rannych. W pierwszej instancji sąu 
okręgowy w Starogardzie skazał Zie
lińskiego na 2 lata więzienia. Sąd AP®“ 
lacyjny sesji wyjazdowei w Wejn®' 
rowie wyrok ten uchylił, a na skutea 
kasacji, wniesionej przez prokuraturę. 
Sąd Najwyższy polecił ponownie ro' 
patrzyć sprawę w Sądzie ApeWb 
nym.

Na obecnej rozprawie przesłuchań 
szereg rzeczoznawców i w wyniku ro - 
prawy Sad Apelacyjny oskarżonego u- 
niewinni!. ..

Rozprawa wykazała, że na staCJ1Mi 
Gdyni osobnego regulaminu ruC. 
nie było i że Zieliński, widząc naS 
wioną białą tarczę, mógł być Pr^K„a 
nany, że przejazd jest wolny. 
tem konstrukcja zwrotnicy była wa5L 
wa i dopiero p» katastrofie zost 
przebudowana.



Sumer 40$ => łfurjer Poznański, wíereE, ® wraeMai 196fe =» Sfroaa ?

Kościółek pod wezwaniem iw. Józefa przy Zakładzie Sióstr Miłosierdzia o- 
twarty został w ub. niedzielę po gruntownej renowacji Zdjęcie przedstawia 
część nawy z wielkim ołtarzem. Renowacji kościoła dokonał bardzo pięk
nie artysta-malarz p. Roman Łuczak (ki) (Fot. St. Markiewicz. Poznań).

Tow. Powst. i Wojak, w Poznaniu, te To
warzystwo przyłącza się do niego, zaś ze 
statutem grudziądzkim nic wspólnego 
mieć nie rhce

Dalej omówiono sprawę sztandaru i 
majątku Tow.. którego były prez. p. Sylw. 
M. nie chce wydać, mimo żądania 85 pod
pisów członków Sprawę tę rozstrzygnie 
sąd. Na zakończenie waln zebr, odśpie
wano ..Rotę“.

— (Ś. M. P.) W dniu 29 bm. miejsco
we S. M. P. urządziło dzień sprawności fi
zycznej. Dzień ten rozpoczęto nabożeń
stwem w kościele parafialnym, po któ- 
rem odbyła się defilada na Rynku i od
marsz na Strzelnicę. W pochodzie brały 
udział Tow. S M. P Żeńskie, Stów. Młodz. 
Męskiej z Budzynia, Szamocina i Miro- 
stawia. 0 godz. 12 odbyły się zawody pły
wackie na 200 i 1000 m.

W pierwszej konkurencji zwyciężył 
drh. Marcinkowski Ludwik, w drugiej 
drh. Górzny Branisław — obaj z Chodzie
ży (S. M P.) W dalszym programie odby
ły się na boisku sport, fabryki Fajansu za
wody lekkoatletyczne. Poziom naogół do
bry Najwięcej pkt. uzyskało S M P. 
Chodzież. W czasie zawodów przygrywa
ła orkiestra, odbywało się strzelanie o na
grody, kostkowanie itp Po zakończeniu 
zawodów, ruszono pochodem przed mie
szkanie patr. ks. Frąckowiaka, gdzie po 
odśpiewaniu „Wszystkie nasze dzienne 
sprawy“, pochód rozwiązano. Dla uprzy
jemnienia dnia sprawności fizycznej, 
urządzono wieczorem na sali w Strzelnicy 
zabawę taneczną z różnemi urozmaice- 
mami. (jm)

„" Damasławek. (Ze szkoły.) Z no
wym rokiem szkolnym zaszła zmiana 
wsrod personelu szkoły. Mianowicie na- 
«zycielka p. Henkówna przeniesiona zo- 
Wla do Wągrówca, a w miejsce jej roz- 

^zęła naukę żona kierownika szkoły p.
— (Jarmark.) Nie ogłoszony w kalen- 

n^acJl iarmark ogólny odbędzie się w 
„a®asłaiwku we wtorek, dnia 13 bm. — 

Pęd bydła dozwolony.
(Z Kółka Rolniczego.) Kółko Rol- 
obchodziło 10-lecie swego istnienia. 

bo»Koacjc^e Parafjalnym odprawił ks. pro- 
Kńł^ ry^ewski nabożeństwo na intencję 
- Ka- Po nabożeństwie wrócono pochodem przy dźwiękach orkiestry Stow. Ko-

Na Jasną Górę
Dziś rano odbyło się w kościele św. 

arcina uroczyste nabożeństwo, od
prawione na intencję 1300 pielgrzy- 

k„tórzV wybrali się z pielgrzym-
? «o Częstochowy, aby lam przed 
razem Cudownej, błagać o jaśniej- 
- Przyszłość narodu.

,mszy ®w- uformował się długi
„ Pątników, podzielony na gru- 

si? ul. Św. Marcina, przy 
w / • ack orkiestry i pieśnią ,.Kto się 
rzon 16kę" na ustach na główny dwo-

p. ,lei&rzynikę odprowadził dyr. Tow. 
jg, Srzym“ ks. Wołkowski. Jest to 
2r, a ? większych pielgrzymek, jakie 
c?ptłan-1ZGWaio Tow „Pielgrzym“. U- 
rpki’in1C^ tej olbrzymiej pielgrzymki 
stanów Si? z wszystkich warstw i
.Powrót pielgrzymki spodziewany 

v Piątek rano. («)

— Kórnik
Agencję Kurjera Poznańskiego prze

jął P-

Jan Pohl
Kórnik, Rynek 151.
Zamówienia oraz przedpłatę na 

wrzesień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko w wyżej 
wspomnianej agenturze, która przyj
muje abonament i ogłoszenia po ce
nach oryginalnych, bez żadnych do
płat.

Dostawa jeszcze tego samego dnia

lejarzy do lokalu szkolnego, gdzie odbyło 
się uroczyste zebranie. Zebraniu prze
wodniczył prezes powiatowy p. kpt. rez. 
Bartsch. sprawozdanie z działalności Kół
ka składali prezes p. Kowaliński i sekre
tarz p. Górny. Dwa aktualne referaty wy
głosili p, pos. Mikołajczak i sekretarz po
wiatowy p. Tylewski. W zebraniu uczest
niczyły również straż pożarna, Stów. Ko
lejarzy, Sokół, Zw. Inwalidów, Stów. Pocz
towców i Tow. Przemysłowców. Po po
łudniu odbyła się zabawa w ogrodzie p. 
Spławskiego. (dk.)

— * Gniezno. (Nowa szkoła powszech
na). Z dniem 1 września rb. została utwo
rzona czwarta szkoła powszechna, która 
mieści się w starej szkole św. Jana oraz 
w szkole Franciszkańskiej. Kierownikiem 
został nauczyciel p. Krawczyk.

— (Z „Sokola“. W niedzielę odbędą 
się zawody lekkoatletyczne na boisku So
koła z udziałem wszystkich gniazd okrę
gu gnieźnieńskiego, posiadających sekcje 
lekkoatletyczne.

— (Osobiste). W stan spoczynku 
przeniesiony został p, inżynier Trzeciak, 
naczelnik oddziału drogowego w Gnie
źnie, (br)

Efektowny moment skoku w wyż Banasz- 
kiewicza (Warta), który startować będzie 
w niedzielnym czwórmeczu lekkoatletycz

nym na boisku „Warty“1»

— * Grano, pow Nowy Tomyśl. (Kra
dzież kościelna.) W dniu 2 bm. z nieza- 
mkniętego kościoła skradziono dwa wota 
srebrne i około 50 złotych gotówki ze 
skarbonek. Władze sądowe powiadomio
no.

—* Łubowo. (Nowa placówka) Stara
niem ks. prof. Zielińskiego powstało w 
niedzielę nowe Tow. Młodych Polek. Po 
przemówieniu ks. Proboszcza oraz refera
cie p. Ireny Hadrychówny, prezeski „Sa
mopomocy“ z Gniezna, wybrano zarząd, w 
którego skład wchodzą: pp. Pękałowa (pre
zeska), Misiek (wiceprezeska), Fischerów- 
na (sekretarka), Nowakówna (wicesekr.), 
Baczyńska (skarbniczka), Rachwalska (bi
bliotekarka), Kryszakówna (naczelniczka), 
Plucińska (gospodyni). Patronat tworzą: 
ks. proboszcz Zieliński, pp. Kubicka i Hoff- 
mannowa. Wiele humoru i śmiechu w to 
poważne zebranie wniosły druebny, przy
byłe z Gniezna, z parafji św. Wawrzyńca. 
Nowej placówce, która przybrała charak
terystyczną nazwę „Pszczółki“ oraz jej 
patronowi, wielkiemu miłośnikowi mło
dzieży, życzymy jaknajłepszego powodze
nia-

— • Ostrów. (Napad rabunkowy na li
stonosza.) Onegdaj dokonano napadu ra
bunkowego na listonosza na drodze w o- 
kolicy Grabowa nad Prosną w pow. ostrze- 
sżowskim. Listonosza zbito do nieprzy
tomności, przyczem odebrano mu pienią
dze i listy wartościowe. Dochodzenie za 
sprawcami prowadzi policja.

— (Osobiste.) Znany na terenie Ostro
wa kapitan p. Kasprzak, który ostatnio 
pracował w Pow. Komendzie Uzupełnień 
w Ostrowie, przeszedł na emeryturę. Jak 
się dowiadujemy, p. Kasprzak wybrany 
został przez radę miejską miasta Barcina 
burmistrzem na przeciąg lat 12.

— (IX. Tydzień L. O. P P.) obchodzi 
się w*pow. ostrowskim w czasie od 4. 11. 
do 18 11. 32 r. W tym celu Odbędą się tak 
w mieście Ostrowie jak i w okolicy naj
rozmaitsze imprezy, z których dochód jest 
przeznaczony na L. O. P. P.

— (Zjazd prezesów Kat. Tow. Robotni
ków Polskich okręgu ostrowskiego.) W 
niedzielę, dnia 11 września 1932 o godz. 
9,15 na sali Domu Katolickiego w Ostro
wie odbędzie się zjazd prezesów Kat. Tow. 
Robotników Polskich okręgu ostrowskie
go. W obszernym programie przewidzia
ny jest m. in. także referat patrona okręgu 
ks. prob. Zamysłowskiego. (Or.)

— * Szamotuły. (Kradzieże.) Robotni
kowi Franciszkowi Karnabelowi z Nowej 
Wsi skradli niewyśledzeni złoczyńcy w 
nocy na środę krowę. Rolnikowi Włady
sławowi Galasowi w Niewierzu skradziono 
dwa półszorki robocze.

— (Z kółka rolniczego w Ostrowie.) — 
Dnia 28 ub. mieś, odbyło się pod przewod
nictwem prezesa kółka rolniczego, p. dyr. 
Magowskiego z Lipnicy zebranie, na któ- 
rem omawiano sprawy gospodarcze. Re
ferat o sztucznych nawozach wygłosił dyr. 
„Rolnika“ w Szamotułach p. Tadeusz Ko
siński. Po zebraniu odbyła się w lasku w 
Lipnicy zabawa taneczna.

Z Kaliskiego
— * Konin. (Nowy rok szkolny.) W 

dniu 1 bm. rozpoczęli swój rok szkolny: 
szkoła podoficerska dla małoletnich w Ko
ninie oraz szkoły powszechne męska i żeń
ska Dnia następnego rozpoczęło rok 
szkolny tutejsze gimnazjum humanistycz
ne.

— (Nowa chrześcijańska placówka.) W 
ostatnim czasie w Koninie przy ul. Słupec
kiej powstała nowa placówka polska, któ
rej właścicielem jest p. Bronisław Rogac- 
ki. Jest to skład produktów naftowych 
oraz żelaza. Dotąd nie było w Koninie 
polskiego składu żelaza. Nadal brak jest 
tutaj chrześcijańskich składów manufak
tury, bławatów, artykułów galanteryj
nych, towarów łokciowych, większego han
dlu zbożem oraz czapnika.

— (W ręce żydowskie.) Właściciel ma
jątku Paniejewo w powiecie konińskim,

Tyfus na Pomorzu rozszerza się
Zmów »? śmterfeine

Toruń, 6. 9. (Tel. wł.) Tyfus na 
Pomorzu rozszerza się na dalsze po
wiaty, aczkolwiek liczebność zachoro
wań nie jest zbyt wielka.

Po Brodnicy, Wąbrzeźnie i Toruniu 
zanotowano wypadki tyfusu w powie
cie świeckim, gdzie w Górnych Sarto- 
wicach zachorował i umarł pastor 
Balter. W Świeciu zachorował i znaj
duje się w szpitalu powiatowym 11-

Zginął przy pierwszym locie
Tragiczna śmierć pilota-policjanta

Toruń, 6. 9. (Tel. wł.) W ponie
działek, 5 b. m. z lotniska, centrum 
wyszkolenia podoficerów lotnictwa w 
Bydgoszczy, wyleciał do lotu ćwiczeb
nego uczeń-pilot posterunkowy policji 
państwowej Jan Szczęsnolewicz. Mię
dzy Bydgoszczą a Toruniem samolot 
z nieustalonych powodów spadł, przy 
gniatając pilota, który odniósł ciężkie 
okaleczenia.

p Teodor Karnkowski przed 10 laty wy« 
dzierżawił swe jezioro p. Zygmuntowi 
Radkemu. Termin dzierżawy upływa zi 
dniem 1 listopada br. P. Radke zgłaszał 
się kilkakrotnie w sprawie odnowienia 
kontraktu, lecz p. Karnkowski zawsze z 
tem zwlekał. Ostatnio dzierżawca p. Rad-, 
ke poinformowany został przez rządcę p- 
Karnkowskiego, że jezioro już zostało wy
dzierżawione Żydowi z Sompolna, Cudy« 
kowi Bigosowi. Zapytujemy p. Kamkow- 
skiego, czy żydowskie srebrniki są mu tak 
bardzo miłe.

_ (Zjazd ludowców.) W ub. niedzielą
odbył się tutaj zjazd Stronnictwa Ludo
wego. W pochodzie z kościoła na miejsce 
zebrania wzięło udział około 800 ludzi. —j 
Na zebraniu przemawiał m. in. pos. Ba
giński. W chwili, kiedy mówił o pewnej 
dyktaturze, po’icja zebranie rozwiązała. 
Do zajść żadnych nie doszło. Policji było 
moc. Nastrój minorowy. Śpiewano „O 
cześć wam, panowie magnaci...“

Tragiczna przejażdżka
Toruń, 6. 9. (Tel. wł.) Podczas 

przejażdżki próbnej nowym kajakiem 
własnej konstrukcji utonął w Drwę
cy w Lubiczu pod Toruniem tuż przy 
śluzie inżynier Jędrzejewicz z Lubi
cza. Kajak wywręcił się i inż. Jędrze« 
jewicz znikł pod wodą. Natychmia
stowe poszukiwania nie dały wyniku.

(wd)

śmiertelny strzał na ulicy
Z Grudziądza donosi (ski):
W nocy z niedzieli na poniedziałek

jeden z gości, bawiący na dancin-i 
gu w „Ogrodzie Pałacowym“ przy uł. 
Gen. Hallera, wszczął burdę, tak że 
przywołano policję. W czasie odpro
wadzenia awanturnika zebrany na u- 
licy tłum wyrostków, począł nacierać 
na policjanta, z czego skorzystał ów 
awanturnik i zbiegł. Wówczas poli
cjant strzelił za uciekającym, trafia
jąc nie zbiega, lecz niejakiego Toma
szewskiego, lat 27, który znajdował 
się w tłumie. Ciężko ranny T. zmarł 
w drodze do szpitala miejskiego.

P. Cezary Kempiński, 
właściciel zakładu zegarmistrzowskiego w 
Jarocinie (Rynek 18), obchodził niedawno

25-letni jubileusz pracy.

*

letni Edmund Wejnerowski. W No
wem w szpitalu znajdował się chory, 
na tyfus rolnik Bernard Weber z żo
ną. Oboje małżonkowie zmarli, osie- 
rocając dwoje dzieci.

W Toruniu magistrat zarządził e- 
nergiczne środki zapobiegawcze prze
ciw szerzeniu się epidemji. Ludności 
bzplatnie rozdawane są zapobiegaw
cze pigułki ochronne, (wd)

Na. miejsce wypadku wyjechał z 
Torunia wojskowy samochód sanitar
ny, który przewiózł rannego pilota do 
szpitala wojskowego w Toruniu, gdzie 
tenże po pół godzinie zmarł. Śp. Jan 
Szczęsnolewicz należał do policyjnego 
kursu lotniczego i w krytycznym dniu 
f'/",ywał swój pierwszy samodzielny 
lot. (wd.)
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DZIAłIcULTURyTsZTUKI
OSWALD BALCER JAKO - POETA ŻYCIE KULTURALNE

Kiedy niedawno święcono jubileusz 
półwiekowej pracy Oswalda Balzera, 
wspominano różne zasługi znakomite
go historyka, różne jego prace, różne 
'daty jego życia. W tem wszystkiem 
zapomniano o rzeczy jednej, prawda 
że najdawniejszej, więc może zmniej
szonej perspektywę, czasu — a miano
wicie: jak to było przed owym pół
wiekiem? czyli: od czego jubilat pra
cę swą kiedyś zaczynał?

Otóż mało kto wie, że największy 
dziś i najstarszy historyk polski by
najmniej nie zaczynał od historji. Był 
wówczas młody, więc jak każdy nie
mal młodzieniec — był poetę. Nie on 
jeden wśród historyków. Od poezji za
czynał Bielowski, Szajnocha, Małecki, 
Szujski, przed nimi Lelewel i Naru
szewicz. a przedtem jeszcze sam ojciec 
polskiej historji, Marcin Bielski. Po
czet wcale pokaźny... Nazwiska Szuj
skiego i Małeckiego sę tu nawet bar
dzo na miejscu, gdyż więżę się z im
prezę, która światu objawiła po raz 
pierwszy imię i nazwisko Oswalda 
Balzera, ucznia naówczas wydziału fi
lozoficznego we Lwowie.

I jeszcze jedno nazwisko poety-hi- 
storyka (nietylko zresztą poety i nie- 
tylko historyka) wspomniane tu bę
dzie. Oto w r. 1879 we Lwowie „na
kładem i staraniem Czytelni lwow
skiej“ (był jej prezesem, zdaje się, 
Leon Piniński) ukazała się pokaźna, 
662 stron liczęca księga, noszęca ty
tuł: „Album uczęcej się młodzieży pol
skiej, poświęcone Józefowi Ignacemu 
Kraszewskiemu z powodu jubileuszu 
Jego pięćdziesięcioletniej działalności 
literackiej“. Imprezie tej, prócz 
wspomnianych, patronowali: Ludwik 
Ćwikliński, Juljan Ochorowicz, Ro
man Piłat, Stanisław Tarnowski, Ta
deusz Wojciechowski, Ksawery Liske 
i Karol Sienkiewicz, w Komitecie spo
tykamy nazwisko Ludwika Finki a, w 
samej księdze zaś mieszczę się prace: 
L. Lukasa, Fryd. Papéego, J. Puzyny, 
Franciszka Konarskiego, L. A. Birken- 
majera, J. Czermaka, Ant. Krasnowol- 
skiego, L. Finkla, Bol. Erzepkiego, Sa
turnina Kwiatkowskiego, Henryka 
Bie geleisena. Sami ówcześni studen
ci lwowscy, niektórzy w trakcie zda
wania doktoratu... Piękne grono ko
leżeńskie miał Oswald Balzer, który 
też do apelu się stawił i to odrazu z 
dwiema pracami. Od str. 21 do 39 
cięgnie się jego przekład pierwszej 
pieśni njady — przekład bardzo pięk
ny, zostawiający w tyle poza sobę nie
tylko przekłady Mleczki, Popiela i 
Szmurły, ale nawet stary przekład 
Dmochowskiego i nowszy Czubka, o 
które tyle „homeryckich“ toczyło się 
bojów... Oto jak brzmi początek:
śpiewaj, Muzo, o zgubnym Achillesa gnie- 

. wie,
co rzucił między 'Argów tylu klęsk zarzewie, 
tyle dusz bohaterów w ciemne strĄcil kraje, 
a ciałami ich sycił zgłodniałych psów

zgraje

JESZCZE O MATURZE
Artykuł „Jak Kasprowicz zdawał ma

turę“, ogłoszony w Dziale Kultury i Sztu
ki dnia 2 sierpnia b. r., wywołał żywe echa 
w różnych pasmach (m. i. w „Prager Pres- 
se“). Najbardziej pożądanem jego uzupeł
nieniem byłyby wspomnienia kolegów Ka
sprowicza z tych dni, tak dla niego przy
krych.

Muszę tu zmienić jeden sąd, wyrażony 
w tym artykule. Oto zbyt ostro osądziłem 
tam prof. języka polskiego dr. Wł. Kola- 
nowskiego. To prawda, że jego poprawki 
są zbyt pedantyczne i tekstu Kasprowiczo- 
wego wypracowania w istocie nie popra
wiają, ale tylko podają inne, równowarto
ściowe formy. Ale wspomnienia uczniów 
PTOf. Kolanowskiego (np. J. Żarnowickie- 
go w „Brzasku“ z 15 września 1912 r. tj. ro
ku, w którym prof. Kolanowski zmarł) 
świadczą, że nauczyciel ten oddawał się z 
zamiłowaniem studjom języka polskiego, 
że swój żarliwy kult polszczyzny starał się 
wpoić w swych uczniów, którzy go za to

We Włoszech o Żeromskim. Spis przekła
dów z Żeromskiego na język włoski oraz 
większych i mniejszych prac, artykułów 
i recenzyj poświęconych temu pisarzowi 
przez Włochów jest już wcale pokaźny. 
Przybywa teraz znowu spore studjum wy
dane przez p. N. Nucci w zbiorze .Piccola 
biblioteca slava“ p. t. „Niektóre wątki so
cjalne i narodowe w dziełach Żeromskie
go" (Alcuni elementi sociali e nazionali- 
sti delfopera letteraria di St. Żeromski, 
Roma 1932, str. 161). Praca ta ukazywała 
się częściami w „Riv. di letterature slave" 
od jesieni zeszłego roku a teraz wyszła 
,w osobnej książce. Autorka rozczytała się

i stada dzikich sępów — wszystko to Zeus 
zdarzył, —

od czasu, gdy się boeki Achilles poswarzył 
z chrobrym Agamemnonem, wodzem nad

Aehiwy_

Niestety brak mi miejsca na dalsze 
cytowanie, więc tylko zaznaczę ogól
nie że przekład cały jest nieskazitelny 
zarówno pod względem językowym 
jak i artystycznym; w słownictwie 
znać tu i owdzie wpływ powstałej wła
śnie naówczas polskiej „Odyssei“ Sie- 
mieńskiego. Nasuwa mi się myśl, że 
przekład ten należy wprowadzić do 
podręczników szkolnych miast bladego 
miejscami (choć go Sinko tak tęgo zre- 
tuszował) pseudoklasyka Dmochow
skiego,

Jeżeli Homer Oswalda Balzera jest 
tak świeży jakby się dzisiaj dopiero 
narodził, to napisana przez tegoż 
Oswalda Balzera komedyjka w jednym 
akcie p. t.: „Konkurenci panny Eudo- 
ksji“. mieszczęca się w tymże albu
mie, tręci już dzisiaj nieco myszkę, na 
szczęście tę myszkę przyjemnę, jaka 
stanowi zaletę niektórych win starych. 
Atmosfera jest ta mniejwięcej co u 
„współczesnego“ (naówczas) Bałuckie
go czy Blizińskiego. Sę „panie-dobro- 
dziejki“. dziwne kombinacje tytułu 
„pan“ z drugę osobę (gramatyczną), sę 
przeróżne okręgłe i dużo czasu zajmu
jące sposoby wyrażania się, jakie dziś 
chyba tylko na zapadłej pokutuję pro
wincji. Ale przy tem wszystkiem ko
medyjka jest pełna werwy i humoru, 
sytuacje obmyślone sę dobrze, a dialog 
toczy się wartko, w „odbijanego“. 
Exemplum. Pani Duszkowska zapytu
je: „Ale, ale, panie Leonie, jakże wy
pad! bukiet, który pan z taką skwapli- 
wościę przygotowałeś dla mej córki? 
A Pan Leon odpowiada żałosnym gło
sem: „Niestety, pani dobrodziejko, 
wypadł, w istocie wypadł... z ręki“. 
Albowiem rzeczowy pan Leon w isto
cie niezbyt wielkę miał „skwapliwość“ 
do córki pani Duszkowskiei. kochajęc 
się w innej panience (tytuł ten wów
czas nie oznaczał jeszcze służącej). 
Powód? Oto panna Eudoksją Dusz
kowska była już „starę pannę“ — na 
owe czasy — bo liczyła sobie... aż 
dwudziesty pięty rok życia, t. j. ten, w 
którym dzisiejsza panna zaczyna do
piero myśleć o zamężpójściu. Może nie 
byłoby od rzeczy wystawić kiedy na 
scenie tę jubileuszowę sztukę; powin- 
niby ję odegrać sami uczniowie i u- 
czenice prof. Balzera, o ile między ni
mi znajduję się aktorzy w tych le- 
ciech, jakie sobie liczył dostojny ne
stor historji polskiej, gdy na ławie 
uniwersyteckiej ofiarował swe pier
wociny literackie w hołdzie ówcze
snemu jubilatowi — Józefowi Ignace
mu Kraszewskiemu.

Józef Birkenmajer.
Warszawę.

JANA KASPROWICZA
otaczali szacunkiem i sympatją. Podobno 
też dwukrotnie zawdzięczał mu Kaspro
wicz, te go z gimnazjum nie wydalono. 
Nie uznawał bowiem Kasprowicz jako 
uczeń żadnych autorytetów, nie chcial się 
poddawać szkolnym przepisom a do na
uczycieli wcale z respektem się nie od
nosił.

Dodać tu wreszcie trzeba, że już dnia 
4 sierpnia 1900 r. ukazał się w poświęco
nym Kasprowiczowi pozgonmym Dziale 
Kultury i Sztuki artykuł red. W. Noskow
skiego p. t. „Kasprowicz jako uczeń gimn. 
Marji Magdaleny w Poznaniu“, oparty 
również na aktach tego gimhazjum, gdzie 
autor przytacza w całości świadectwo ma
turalne poety i krótko omawia ustny eg
zamin. Przytoczono tam nazwiska tych 
wszystkich, którzy razem z Kasprowiczem 
maturę zdawali. Cytując nazwiska matu- 
rzystów-Polaków w moim artykule pomi
nąłem p. Narcyza Liebeka.

Dr. Roman Pollafc

szeroko w Żeromskim, ogarnęła też pe
wien zasób prac krytycznych (choć pomi
nęła takie jak monografja Adamczewskie
go). W pracy swej zajęła się niektóremi 
problemami z zakresu ideologji społecznej 
i narodowej pisarza, społecznem stanowi
skiem kobiet Żeromskiego, problemem na
rodowości i partjotyzmu, stosunkiem pi
sarza do przeszłości i współczesnych prą
dów społecznych itd. Nie można powie
dzieć, aby praca ta wnosiła coś nowego do 
naszej wiedzy o Żeromskim, dla Włochów 
jednak wiele w niej będzie rzeczy cieka
wych i nowych. (p.j

ORGANIZACJA POZNAŃSKICH KONCERTÓW SYMFONICZNYCH.
W nadchodzącą niedzielę rozpocsną się 

stałe koncerty niedzielne, urządzane sta
raniem miasta Poznania przez naszą miej
ską orkiestrę symfoniczną. Poznań jest 
jedynem miastem polskiem, które orkie
strę symfoniczną zorganizowało i utrzy
muje. Powstała ona jak wiadomo rok te
mu, gdy dalsze prowadzenie teatru mu
zycznego okazało się niemożlłwem. Wów
czas czynniki miejskie postanowiły zastą
pić teatr muzyczny koncertami symfonicz- 
nemi, które dla kultury' artystycznej społe
czeństwa posiadają tak doniosłe znaczenie. 
Na Zachodzie, poziomem i ilością produk- 
cyj symfonicznych mierzy się kulturę mu
zyczną społeczeństwa. W całej Polsce pro
dukcje te są zdane na inicjatywę prywat
ną: urządzają je Towarzystwa muzyczne, 
zrzeszenia, Konserwatoria, czasem — np. 
obecnie we Lwowie — orkiestry operowe. 
Poznań -jedyny stworzył koncerty symfo
niczne jako instytucję miejski, i wprowa
dza je właśnie w drugi sezon.

Przygotowania do tegorocznej kampanji 
rozpoczęły się były jeszcze z wiosną, gdy 
tylko Rada miejska uchwaliła budżet, a w 
nim fundusze na orkiestrę. Jest to praca 
wytężająca i skomplikowana Poznań mu- 
sial wejść, jako centrum koncertowe, w 
łańcuch miast całej Europy, a także Pol
ski, które goszczą u siebie najwybitniej
szych solistów polskich i europe jskich oraz 
kapelmistrzów. Artyści, urządzający ta
kie objazdy, są związani zgóry terminami 
występów po poszczególnych centrach. —

TEATR
Teatr bydgoski ZASP-owym. Z Bydgo

szczy donoszą nam: Rada miejska uchwa
liła ostatecznie wydzierżawić gmach tea
tralny ZASP-owi, który też będzie pobie
rał świadczenia i subwencje miejskie 
Wiadomo, że ZASP już od paru lat pro
klamował politykę, zmierzającą do wy
właszczenia dyrekcyj prywatnych i miej
skich na rzecz swoją. Na Ziemiach Za
chodnich będzie teatr bydgoski pierw
szym, który został wypuszczony z rąk 
przez gospodarkę miejską i wydany Z. A. 
S. P.-owi. Kierować nim będzie z ramienia 
ZASP-u p. Władysław Stoma, (bt)

Należy przypomnieć, że ZASP, przed 
dwoma laty uniemożliwił Poznaniowi pro
wadzenie Teatru Wielkiego (upierając się 
bezwzględnie przy sezonie dwunastomie
sięcznym, który był dla miasta niemożli
wy ze względów olbrzymiego deficytu) a 
dokonawszy tego, zgłosił się do objęcia 
tegoż teatru na siebiei. Oczywiście spotkał 
się z odmową.

OCHRONA ZABYTKÓW
Pamiątka Trzeciego Maja nad Dźwiną.

Z Wilna piszą nam: Nad samą granicą 
Rosji sowieckiej, u brzegów Dźwiny, wzno
si się blisko Leonpola murowana kolumna. 
Postawił ją na pamiątkę Konstytucji Ma
jowej w sierpniu 1791 roku Jan Łopaciń- 
ski. I wówczas biegła już po rozbiorze, 
granica rosyjska tamtędy i celem kolu
mny było to, aby, widzialna z za kordonu, 
pokrzepiała serca Polaków „z tamtej stro
ny“. Stoczterdzieści lat naruszyło jednak 
konsystencję rzewnej pamiątki. Pochyliła 
się i lada chwila rumie. Słusznie prasa 
zwraca uwagę konserwatora na to, że war- 
toby i trzeba uratować kolumnę Trzecie
go Maja, (zw)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Koniec „Wiener Werkstnette". Z Wie

dnia donoszą nam: Na targach wiedeń
skich dostanie się pod młotek cała spu
ścizna po „Warsztacie wiedeńskim“, a ra
czej „Warsztatach wiedeńskich“ („Wiener 
Werkstaetten“);'które przez lat trzydzieści 
bez mała reprezentowały chlubnie prze
mysł artystyczny byłej stolicy Austro-Wę- 
giesr i zdobyły sobie w świecie szeroki roz
głos. Twórcy ich, wśród nich prof. Kolo- 
man Moser, wyszli z secesji wiedeńskiej, 
lecz rychło ją przegonili, dążąc ku ręko
dziełu artystycznemu najzupełniej współ
czesnego ducha i formy. Kierowała nimi 
prostota kształtów, jak najtroskliwsze wy
zyskanie materiału i pokazanie go w ca
lem naturalnem pięknie (drzewo i metal 
zwłaszcza), sprowadzenie do ' minimum 
ozdób nie wynikających z konstrukcji, a 
potem zupełne ich skasowanie. Szczegól
nie w drobniejszych przedmiotach, jak 
Przybory pisarskie, żardiniery, puhary, 
lichtarze, czerpaki, łyżki, noże, popielnicz
ki, taczki itd. dostarczały Warsztaty Wie
deńskie wytworów najpierwszorzędniej- 
szych tak co do jakości materjału, jak w 
artystycznym kształcie i konstrukcji. Nie 
był to towar tafli, bo każdego egzemplarza 
dotykała ręka artysty, lecz w stosunku do 
wartości twórczej, miał cenę dostępną, to 
też rozchodził się po całym świecie. Zrazu 
była to spółdzielnia artystów-rękodzielni- 
ków, potem został aprzejęta przez spółkę 
angielską, aż kryzys położył jej koniec. 
Galanteria wiedeńska, tak skórzana jak 
metalowa, nie ma wogóle złego smaku. 
Wytwory Warsztatów Wiedeń-kich były 
wszakże dziełami sztuki i w jej historji 
zapewniły sobie dużą kartę, (sw)

Trzeba więc terminy i programy tak ukła. 
dać, aby mogły wejść w ten „turnus“. ina* 
czej nie byłoby możliwem pozyskanie sił 
wybitnych, gdyż przy ich sprowadzaniu 
na jeden tylko koncert do jednego miasta 
koszty wyszłyby na przeszkodę nie do do-’ 
konania.

Podkreślamy z całokształtu trudności 
organizacyjnych ten jeden tylko moment 
dla przykładu, ale jest ich więcej i nje. 
mniej kłopotliwych. Samo zdobycie ma- 
terjału nutowego przedstawia niekiedy 
najpoważniejsze trudności, wymaga dłu
giej korespondencji listownej i telegraficz
nej, albo poprostu osobistej podróży do 
różnych miast, aby nuty na czas sobie za
pewnić i otrzymać. To też dobrze się stało 
że ten sezon mógł być przygtowany 
przez czas dłuższy, w przeciwieństwie do 
zeszłorocznego, który można było zacząć 
organizować dopiero, gdy stało się jasnem, 
że ZASP, uniemożliwił już ostatecznie teatr 
muzyczny w Poznaniu i że wysiłki miasta 
były pod tym względem daremne.

Koncert inauguracyjny przyniesie — jak 
już wiadomo — program złożony z samych 
dzieł polskich. Przedsprzedaż biletów już 
rozpoczęta. Solistką będzie, bawiąca obec
nie w Poznaniu, świetna pianistka pa
ryska p. Wanda Piasecka, która odegra 
koncert e-moll Chopina. Dyrygować bę
dzie prof. Zygmunt Latoszewski, którego 
działalność w ubiegłym sezonie wprowa
dziła w produkcje symfoniczne tyle talen
tu i energji.

KRAJOZNAWSTWO
Dopiero plany— Z Wilna piszą nam: 

Za „Kurjerem Nowogródzkim“ doniosły 
inne dzienniki, że Komitet Mickiewiczow
ski w Nowogródku założył w tem mieście 
Muzeum i Bibljotekę im. Mickiewicza, o- 
raz że wykupił z rąk prywatnych brzegi 
Świtezi oraz dom rodzinny poety. Obecnie 
sekretarka Komitetu, p. M. Roemerowa, 
donosi, że wiadomości te były przedwcze
sne. Komitet ma w planie wszystkie te 
zamierzenia, lecz urzeczywistnić ich je
szcze nie zdołał z braku funduszów, (zw)

NA WARSZAWSKIEJ WYSTAWIE
DREWNIANYCH DOMÓW

Z Warszawy donoszą nam:
Za kilka dni otworzy się na Bielanach 

wysoce ciekawa wystawa. Ma ona hasło 
i nazwę: ¿Tani Dom Własny*1. Ktoby nie 
chciał mieć własngo domu, zwłaszcza gdy 
Ina on być tani! To też zaciekawienie jest 
ogromne, a wzrosło też zainteresowanie 
budownictwem drzewnem, któremu wysta
wa jest poświęcona.

Zdawałoby się, że nic prostszego nad to, 
że gdy Polska jest jednym z najbardziej 
zalesionych krajów w Europie, — będzie
my budowali z drzewa. Ale trzeba było 
prawie trzynastu lat na to, aby ten genjal- 
ny pomysł wpadł ludziom do głowy — 
A przecież w Ameryce na 130 miljonów 
ludności, mieszka w domach drewnianych 
80 miljonów, a tylko 50 w żelazno-betono- 
wych niebotykach i kamienicach. Podob; 
nie jest w Kanadzie, Norwegji, Szwecji 
i innych krajach o najwyższej kulturze 
mieszkaniowej.

Bo do mdrwniany ani nie jest mniej 
trwały od murowanego, ani mniej bez
pieczny co do ognia. Gdy kominy są za
bezpieczone, — nie ma się czego lękać 
więcej, niż w domu murowanym, gdzie 
I tak zapala się tylko to, co jest z drzewa: 
więc wiązania dachowe przedewszystkiem 
Ile takich pożarów było i jest ciągle 
Warszawie!

Kryzys obecny, a z drugiej strony ros
nący pęd do własnego dachu, skierował 
ludzi ku tańszym budowom drewnianym- 
Na wystawie bielańskiej będą pokazane 
trzy typy takich domków własnych, więk
sze i mniejsze, a żaden nie będzie droższy 
nad 12.000 żłotych. Wtajemniczeni zapeW' 
niają, że wyniki konkurencji między po* 
szczególnemi firmami są wprost rewela
cyjne. Kto obejrzy taki domek, będzie 
cbciał mieć podobny. A i to ma na celu 
wystawa, aby amatorzy własnego dachu 
nie płacili frycowego. Po obejrzeniu wy
stawy każdy będzie wiedział, czego można 
za swoje pieniądze żądać i co otrzymać 
w zakresie wygody i estetyki. O same] 
wystawie oczywiście trzeba będzie mac 
sprawę wyczerpująco. Jeżeli co, tojwe®*- 
kanie jest składnikiem kultury i nietylKO 
dc cywilizacji materjalnej należy. T. w-

Jutro:
WIRC SZEKSPIR 

BYŁ PAPIEŻNIKIEM
przez

Edwarda Ligockiego

Książki nadesłane
Władysław Stiller i Stanisław Sikfr 

wron: „Księgowość gospodarstwa dom®; 
wego“. Podręcznik dla nauczycieli i uczni 
do nauki u publicznych szkołach dokształ
cających zawodowych. Wydanie drugie- 
Nakład księgarni św. Wojciecha. Poznam* 
JVarszawa-Wilno-Lublin. 1932.
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Gen. San-Jurio więźniem nr. 52
Generał San - Jurio przestał istnieć. W 

jednej z cel więzienia Duezo przebywa na
tomiast „więzień nr. 52“. Na szarym jego 
chałacie naszyty jest żółty kwadrat, co o- 
jnRcM, że z przestępcą nie wolno nikomu 
rozmawiać, prócz dyrektora więzienia i 
,ego zastępcy. A jednak jednemu z dzien
nikarzy udało się dostać do więzienia i ro- 
¡zmawiać ze zbuntowanym generałem.

Kiedy więzień nr. 52 przestąpił próg 
więzienia, zbliżył się do niego jakiś czło
wiek i wyciągnął dłoń. Był to dyrektor 
Martwego domu“. Generał zawahał się.

— Nazywam się Jose San - Jurio.
Wiem o tern — odparł dyrektor. Nie 

wstydzę się jednak uścisnąć dłoń uczciwe- 
goczłowieka, którego tutaj przywiodło nie
szczęście.

Pierwsze 8 dini więźniowie spędzają w 
zupetoem osamotnieniu. Generał dostał ce
lę, w której znajduje się tylko żelazne łóż- 

stolik, krzesło i niewielka szafka do 
książek i bielizny. Przez «kratowane okna
widać ułamek nieba.

Wszyscy więźniowie w Duezo otrzymują 
codziennie kawałek mięsa lub słoniny, i 
talarz jarzyn. Jeżeli ktoś pragnie, może do
pełniać wikt, kupując go w gospodzie, znaj
dującej się przy więzieniu. Aresztant nr.

Zwariowane pomysły 
miijonerów amerykańskich

Jeden z miijonerów amerykańskich, 
Astor, zakupił niedawno od państwa spo
rą wyspę, leżącą wśród fal rzeki Mississi- 
pi. Na tej wysepce postanowił wybudo
wać piękną kolonję will. Ta jego fantazja 
stanowiła przez pewien czas rekord za
chcianek amerykańskich nababów i nie 
dawała spokoju królowi nafcianemu, 
Rockefellerowi, który czekał tylko na ja
kąś sposobność, któraby mu pozwoliła za
kasować swego kolegę - milionera.

Jakoż sposobność nadeszła: miljoner 
upad! na pomysł zakupienia całego mia
sta. Zakupił mianowicie miasto Wil- 
lamsburg, które w swoim czasie odegrało 
dosyć pokaźną rolę w historji Stanów 
Zjednoczonych. Mianowicie przez ogłosze
nie niepodległości Ameryki, Williamsburg 
był stolicą trzynastu kolonij angielskich 
w Ameryce. To też wybudowano tu sze
reg wspaniałych budynków, w których 
mieściły się władze i rząd. Po zdobyciu 
niepodległości przez Stany, władze prze
niosły się do nowej 6tolicy, a Williamsburg 
podupadał coraz bardziej. Nikt nie dbał 
już teraz o piękne gmachy i wiele z nich, 
zaczynało się już rozsypywać w gruzy. 
Smutny stan miasta zwrócił uwagę Rocke
fellera, który interesował się bardzo sztu
ką i nasunął mu myśl zakupienia i odre
staurowania całego miasteczka.

Ponieważ wieile gruntów w mieście i 
wiele budynków należało do rządu, udało 
mu się to łatwo. Za miasto zapłacił tedy 
krezus amerykański około 5 miljonów do
larów. Drugie tyle pochłonęła restauracja 
15 wspaniałych, stylowych budynków rzą
dowych, które szczodry nabywca polecił 
przywrócić całkowicie do dawnej świetno
ści. Podupadłe Williamsburg zamieniło 
się na całkowicie odnowione, wyświeżone 
i odrestaurowane Rockefeller - Town i 
Astor będzie miał dużo kłopotu, zanim 
wymyśli coś, co mogłoby prześcignąć tę 
fantazję Rockefellera,

I

Jaka bibliotekę ma 
prez. Masaryk

Bibljoteka Masaryka, prezydenta Cze
chosłowacji, jest jedynm z najbogateszych 
Prywatnych zbiorów nietylko w Czechosło
wacji, lecz na całym świecie. W Pradze u- 
Kązat się niedawno dokładny opis bibljote- 
*”. sporządzony przez bibliotekarza prezy
denta, dr. Oskara Odstrżila. Wielkich roz
miarów księga wydana »ostała na jubile
usz 80-lecia właściciela tych skarbów 
książkowych.

Przed wojną bibljoteka Masaryka skła- 
tpi s 5000 książek; po wojnie bibljo- 

wzrastała szybko i obecnie zajmuje 
eAOOn tomów i zajmuje 14 sal. Wszystkie 
książki nabywane są według wskazówek 
■ lasaryka. Prezydent - uczony kupił rów- 

’;’'ka prywatnych bibljotek, wśród 
tćrych znalazł się nadzwyczaj cenny zbiór 

, *e,1)iećkiego socjologa Pawła Barta. Kata- 
, ® “Mjoteki charakteryzuje gust i zami

ennie czeskiego prezydenta.
.p‘emzem miejscu znajdują się

fili,» z zagadnień socjologii i historji 
t„„ .. P; Następnie znajdują się książki z 

ściśle historyczne prace o 
con^i ywnyctl kulturach, książki poświę- 
kipi , Iturze narodów aryjskich, azjatyc- 
śrpa . uHurze Egipcjan, Greków, Rzymian,
0. "luowvieczu, epoce wędrówki narodów, 
tv»,„ 7e?’”' rewolucji francuskiej, romam- 
cia historji politycznej 19 i 20 stule- 
odd»'! socjalnej ze specjalnemi pod- 
i noZ’vam*’ 0 alkoholiźmie, samobójstwie

Psychoiogji seksualnej.
ĆTin,,,ecJa^?e miejsce w bibljotece zajmuje 
rtzinł i^wiański. Obszerny jest również 
ie on 9o'yczący w°jny światowej. Obejmu- 
ćoh’ gruP: historja wojny, dokumenty

zaPadnienia odpowiedzialności 
literatura o celach wojny, propa- 

rze,?a w°.ienna, historja techniczna wyda- 
”a froncie, udział Czechosłowacji w 

iów i ’ Pei’traktacje pokojowe, Liga Naro-
w 1 Pacyfizm»

52 cieszy się tym przywilejem. Otrzymuje 
więc dzbanek mleka, winogrona i banany. 
Jednak generał mało jada, prawie nie sy
pia, natomiast bardzo dużo czyta. Więź
niom w Duezo nie wolno widywać się z 
rodziną. Jose San - Jurio ogromnie tęskni 
za swą rodziną, a szczególnie za swym 
najmłodszym, 6-miesięczrnym synkiem.

— „Lata miną szybko...“ Przytem jestem 
chory i niedługo pociągnę.

Generał nie skarży się na swój los 1 
twierdzi, że w więzieniu żyć lżej, niż w 
Marokko, gdzie musiał walczyć z powstań
cami.

Obecność generała w więzieniu wywar
ła ogromne wrażenie wśród więźniów. 
Szczególnie jeden z nich, żołnierz Garcia 
z armji marokkańskiej jest bardzo tem 
wzruszony. Dwa lata temu gen. San - Jurio 
odwiedził więzienie w charakterze komen
danta gwardji obywatelskiej i odrazu po
znał w żołnierzu towarzysza z pola walki 
i ofiarował mu wówczas 100 peset. Od te
go czasu Garcia żył nadzieją, że generał 
wystara się dla niego o ułaskawienie... 
Tymczasem on wkrótce odbędzie swą karę 
i wyjdzie na wolność, a więzień nr. 52 do 
końca dni swego żywota pozostanie w 
Duezo.

Odkrycie
podziemnego jeziora

Dzienniki wiedeńskie donoszą z Postoj
ny (Adelaberg), że po kilkuletnich poszu
kiwaniach udało się odkryć w grocie pod
ziemnej Postojny boczny korytarz olbrzy
mich rozmiarów. Mieści się w nim jezio
ro długości 1/4 kim. Sklepienia sięgają 
100 metrów wysokości.

Pustynia morska
Ekspedycja statku Camegie, zorganizo

wana dla przeprowadzenia badań na Ocea
nie Spokojnym, które zresztą zakończyły 
się tragicznie, bo pożarem statku w pew
nym porcie wyspy Samoa, zrobił bardzo 
ciekawe odkrycie, mające wielkie znacze
nie naukowe. W Oceanie Spokojnym znaj
duje się podobno strefa morska, ciągnąca 
się ze wschodu n azachód o głębokości 
800 stóp, która pozbawiona jest całkowicie 
tlenu. Warstwa ta wody rozpoczyna się 
mniejWięcej' na głębokości 300 stóp pod 
powierzchnią wody. Ponieważ wszystkie 
istoty żyjące potrzebują do życia tlenu, 
strefa ta jest czemś w rodzaju pustyni 
morskiej, w której ustaje wszelkie życie. 
Ekspedycja nie daje żadnych wyjaśnień 
co do przyczyn dziwnego tego zjawiska.

W. i P.

Cuda chirurgii
W królewskiej lecznicy w Liverpoolu, 

w Anglji, kilku chirurgów tworzy nową 
twarz człowiekowi, zmasakrowanemu pod5 
czas wybuchu.

Pacjent znajduje się w lecznicy przeszło 
rok i w ciągu tego okresu zrobiono mu 
30 operacyj. Lekarze wycinali skórę i mię
so z różnych części jego ciała i „zaszcze
piali“ na twarzy. Pomału z bezforemnej 
masy zaczęły wyłaniać się rysy twarzy. 
Obecnie pozostało tylko „wyrzeźbić“ nos.

Za parę miesięcy pacjent opuści lecz
nicę z zupełnie nowem obliczem, które 
podobno jest o wiele milsze od poprzed
niego.

Czy wleci«, że...
— W republice Panama znajduje się 

na pół miljona mieszkańców 11 mężczyzn 
i 27 kobiet w wieku powyżej stu lat, a 
osób w wieku od 91 do 100 lat liczą w tym 
błogosławionym raju długowiecznych aż 
240.

— Instytut doświadczalny w Forchheim 
wyhodował przez krzyżowanie różnych od
mian gatunki tytoniu o zapachu miodu, 
kakao i kawy.

— 50.000 młodzieży w Stanach Zjedno
czonych, w wieku poniżej 16 lat, odbyło 
samodzielnie większe podróże po kraju * 
nawet zagranicę.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Poświęcenie kamienia węgielnego 

domn fundacji Piusa XI
(KAP.) W Cbotomowie pod Warszawą 

odbyła się uroczystość poświęcenia kamie
nia węgielnego pod nowobudujący się dom 
na terenie Fundacji dla dzieci inwalidów 
wojennych im. Papieża Piusa XI.

Zarząd Fundacji przed kilkoma laty za
kupił w Chotomowie gospodarstwo rolne 
o przestrzeni zgórą włóki ziemi wraz z do
mem i budynkami gospodarczemi. W do
mu, przerobionym na internat, znalazło 
pomieszczenie około 40 dzieci, nad któremi 
objęły opiekę Siostry Służebniczki N. Ma- 
rji Panny.

Poświęcenia kamienia węgielnego do
konał J. E. ks. arcybiskup Fr. Marmaggi, 
nuncjusz apostolski.

Polska turystyka nadmorska
Nadmorski Związek Turystyczny zano

tował w ub. sezonie od 6 maja do 28 sierp
nia 216 wycieczek z całego kraju w liczbie 
26.245 osób, nie licząc 85 tys.. które zje
chały na wybrzeże w dniu święta morza. 
Kopiec ku czci Sienkiewicza w Okrzeji

We wsi Okrzeji pow. łukowskiego od; 
było się sypanie kopca-pomnika ku czci 
Henryka Sienkiewicza. Zrana zebrały się 
dzieci z 10 okolicznych szkół i tłumy lud

ności, wobec których odprawione zostało 
nabożeństwo. Po nabożeństwie ruszył s 
Okrzeji olbrzymi pochód ze sztandarami 
i orkiestrami na czele na plac, obrany pod 
kopiec-pomnik. Tu ks. dr. Kresa dokonał 
poświęcenia placu i wygłosił przemówie
nie, poczem nastąpiło uroczyste wbicie w 
środek placu wysokiego pala ze sztanda
rem na szczycie. W międzyczasie orkiestra 
odegrała hymn narodowy i szereg pieśni 
narodowych, a na zakończenie zgromadze
ni odśpiewali „Rotę“ Konopnickiej.

„Znakomity lekarz z Australji — 
zwykłym spryciarzem łódzkim
Na mieście rozdawano ulotki, te do 

Warszawy przybył słynny lekarz-cudo
twórca z Australji i zamieszkał na ulicy 
Radnej 17. Lekarz ów zapewniał, że leczy 
wszelkie, nawet nieuleczalne, choroby przy 
pomocy tajemniczych ziół, które przywiózł 
ze sobą z dalekiej Australji.

Do cudotwórcy, naturalnie, zaczęły się 
garnąć liczne rzesze ludzi naiwnych, któ
rzy z całkowitem zaufaniem powierzali mu 
swoje zdrowie.

Wszystko szło doskonale aż do chwili, 
gdy „znakomitym“ lekarzem zaintereso
wała się policja.

Wyszło bowiem wtedy na jaw, że cu
dotwórca jest zwykłym spryciarzem łódz
kim, Szlomą Klepmanem, który korzysta
jąc z naiwności ludzkiej, udawał powagę 
medyczną z Australji.

Żyd Żyda też oszuka
Ze Lwowa przyjechał do Warszawy ku

piec Chaim Elbaum. Tu zawarł on znajo
mość z Szyją Roszycem (Krochmalna 17) 
i Mojżeszem Gambelan (Krochmalna 9). 
W „tajemnicy“ warszawscy znajomi zdra
dzili kupcowi lwowskiemu, że są w posia
daniu cudownego kamienia, przy pomocy 
którego mogą fabrykować „prawdziwe“ 
banknoty dolarowe. Potrzeba im tylko do 
tego papieru, olejków i farb. Olśniony per
spektywą rychłego wzbogacenia się, lwo
wianin wyłożył na koszty „produkcji“ 200 
dolarów i 150 zł.

Rychło jednak Elbaum rozczarował się, 
doszedł bowiem do przekonania że padł 
ofiarą sprytnych oszustów. — Zwrócił się 
więc do policji, która niedoszłych fabry
kantów“ dolarów aresztowała i osadziła 
w więzieniu.

Amerykańscy policjanci aresztują Jedne
go ze strajkujących w związku z ostat- 
niemi zaburzeniami, jakie wydarzyły się 

w Filadelfji.

RADJO
Programy radiofoniczna:

Środa, dnia 7 września 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 14.30 kwadrans Tow. 
Ziemianek Wielkopolskich; godz. 17.00 (W); 
godz. 18.00 recytacje (wygŁ p. Jan Bayer); 
godz. 18.15 płyty gramofonowe; godz. 18.35 
pogadanka gospodarcza (wygł. p. red. Ro
man Fengler); godz. 18.50 płyty gram.; go
dzina 19.00 „Myśl filozoficzna epoki rene
sansu (I.); godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty 
gramof.; godz. 19.58 sygnał czasu; godzina 
20.00 (W); godz. 20.15 (W); godz. 20.50 kon
cert wieczorny (tr. ze Lwowa); godz. 21.50 
(W); godz. 21.55 sygnał czasu; godz. 22.15 
muzyka taneczna z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 muzyka 
z płyt; godz. 13.35 muzyka z płyt; godzina 
15.10 muzyka z płyt; godz. 15,30 kronika 
Harcerska; godz. 15.35 chwilka morska 1 
kolonialna; godz. 15.40 obrazek dla dzieci 
młodszych pt. „Sad Jasia“ pióra A. Gąssow
skiego; godz. 15.53 „Listy od dzieci“ omówi 
p. Wanda Tatarkiewicz - Małkowska; godz. 
16.05 muzyka z płyt; godz. 16.40 odczyt prof. 
Henryka Mościckiego; godz. 17.00 koncert 
popularny; godz. 18.00 tr. z Chełmna Lubel
skiego „Uroczystej Ziemi Chełmskiej“; go
dzina 19.45 „Skrzynka pocztowa rolnicza“; 
godz. 20.00 kwadrans literacki pt. „Wilk w 
Gubji i gajowy“ — legenda P. Cazin; godz. 
29.15 melodje z filmów dźwiękowych; godz. 
20.50 tr. ze Lwowa koncertu poświęconego 
utworom E. Griega; godz. 21.50 dodatek do 
prasowego dziennika radjowego; godzina 
22.00 muzyka taneczna; godz. 22.25 odczyt 
w języku angielskim pt. „Hejnał krakow
ski“ dr. J. Dobrzyckiego; godz. 22,40 wiado-

Rzadki jubileusz pracy

Uroczystość 35-lecia pracy zawodo
wej obchodził p. Karol Hein, zatrud
niony przy toczeniu piw, oraz wytwa
rzaniu wód sodowych i limoniad, w 
restauracji dworcowej w Poznaniu. — 
35 lat (od roku 1897) nieprzerwanej 
pracy w jednej instytucji jest dowo
dem rzetelnej i uczciwej pracy Jubi
lata, który przetrwał na tem stanowi
sku 7 dzierżawców restauracji dwor
cowej.

Na intencję Jubilata» któremu to
warzyszą życzenia zdrowia i pomyśl
ności w jak najdłuższe lata, odbyło się 
nabożeństwo w kościele Matki Boskiej 
Bolesnej na Łazarzu, (kl.)

mości sportowe; godz. 22.59 muzyka ta
neczna .Programy zagraniczne: Koemgswuster- 
hausen (1635 m) 20.00 wieczór rozmaitości, 
21.00 wieczór ku czci Schillera, 22.40 muzy
ka lekka; Budapeszt (550 m) 19.00 orato- 
rjum Haydna, 21.30 komunikaty i koncert; 
Wiedeń (516 m) 19.50 koncert, 22.05 gramo
fon; Beromnenster (459 m) 20.20 koncert 
fortepianowy, 21.45 koncert ork.; Rzym (441 
m) 20.45 wieczór Masseneta.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 3 września:''
Wanda Wolffówna. 3 mieś. 11 dni. Ma

ksymilian Dobrowolski, robotnik, 64 L 
Aleksandra Mansfelska, 5 1. 1 mieś. 29 d. 
Mieczysław Przybylski, nauczyciel pry
watny, 68 1. Wanda Jasińska z domu 
Kłingbeilówna, 54 1. Adam Adler, 8 mieś. 
29 dni. Franciszka Iwańska z domu Lan
ge, wdowa. Stanisław Krysiak, robotnik, 
27 1. Helena Frankowska, 70 1. Domicela 
Exnerowa, z domu Knaflewska, wdowa, 
85 1. Antoni Kaźmierczak, ślusarz, 28 1. 
Apoionja Zawałowa z domu Najderków- 
na, 71 1. Henryk Witkowski, 1 rok 3 mieś. 
Marja Drapała pół godz. Antoni Chłopik, 
szofer, 31 1.

Dnia 5 września:
Anna Wolarczakowa, z domu Woźna 

35 1. Wolf Ejman, krawiec, 34 1. Hiero
nim Dziadek, 6 dni. Marja Sachsowa z 
domu Kłaczyńska, 49 1. Jan Zobel, 1 godz 
Stefan Kaczmarek, 15 min. Ryszard Ja- 
skuła 15 min. Agnieszka Łukaszewiczo- 
wa, z domu Jóźwiakówna 50 1. Bolesła
wa Kaczorkówna, krawcowa, 66 1. Marja 
Jankowska 18 1. Emiljan Reymann, ku
piec, 51 1. Alfred Mycielski, ziemianin, 34 
1. Elżbieta Leske, z domu Kurnatowska, 
73 1. Tadeusz Kind, 26 dni. Zofja Ja
błońska, 1 r. 3 mieś. 25 dni. Janina Ma
licka 7 mieś. 19 dni. Henryk Miecznikie- 
wicz, 5 1. 20 dni.

Prezydent Meksyku Rubio, który ustąpił 
naglę a zajmowanego stanowiska
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rekordową, szybkością i droga z zaciszne
go gabinetu do niemniej spokojnego miej
sca za... kratkami więziennemi jest bardzo 
krótka. Odbył ją niedawno b. minister 
Ludwik Moronos, którego widzimy na fo- 

tografji w — nowej roli.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Oddział Pływ. T. S, „Unja*. Ple

narne zebranie oddziału odbędzie się dziś 
o godz. 20 w lokalu p. Jarockiej (ul Ma- 
sztalarska). Na porządku obrad m in. 
ustalenie daty walnego zebrania oraz roz
dania nagród.

— Tow. Uczestników Powstania WIkp. 
dzielnicy Jeżyce. Zebranie plenarne od
będzie się 6 bm. o godz. 20 w lokalu posie
dzeń p. Tomikowskiego, ul. Szamarzew
skiego 18.

— Chór męski „Echo“ w Poznaniu. —
Pierwsza powakacyjna próba, odbędzie się 
we wtorek, 6 bm. w sali prób przy ul. Fr. 
Ratajczaka 30 i odtąd odbywać się będzie 
jak zwykle co wtorki i piątki o godz. 19,30.

— Koło Absolwentek II szkoły wydzia
łowej. Nadzwyczajne walne zebranie od
będzie się dziś, 6 bm. o godz. 19 w szkole 
przy ul. Krętej.

— Iow. Czeladzi Cnklaraicza) przy Cu
chu w Poznania. Zebranie miesięczne od
będzie się dziś, 6 bm. o godz. 20 w lokalu 
p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8 a.

— Tow. Przemysłowców Poznań - Wl- 
nlary. Zebranie plenarne odbędzie się 
dziś, we wtorek, 6 bm. o godz. 19,30 w lo
kalu posiedzeń p. Kosińskiego.

— Ognisko Polek. Zebranie odbędzie 
się w środę, 7 bm. o godz. 18,30 na sali 
Stów. Techników, św. Marcin 21. Wykład 
o Moniuszce wygłosi p. Wawrzyniaków- 
na.

— Klub Sport „Olimpja“. Plenarne
zebranie odbędzie się w środę, 7 bm. o 
godz 20 w lokalu Klubu przy ul. Stromej.

— Klnb Mandolinistów „Chopin“ w Po
znaniu. Zebranie miesięczne w środę, 7 
bm. o godz. 19 w lokalu klubowym przy 
ul. Marc. Mottego 5.

— Tow. Gier Pokojowych w Poznania. 
Zebranie plenarne odbędzie się 7 bm. o 
godz. 20 u p. Beyerowej, plac Bernardyń
ski 1. Na porządku obrad ważne sprawy 
organizacyjne.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918-19 Łazarz-Górczyń. W
czwartek, 8 bm. o godz. 20 zebranie ple
narne w sali posiedzeń „Kasyno Obywa
telskie”, uL Marsz. Focha 81

— Oddział Pozn. Zw. Zaw. Automobili- 
stów Rz. P. Plenarne zebranie odbędzie 
się 7 bm. o godz. 20 w lokalu p. Borysia- 
ka. ul. Sew. Mietżyńskiego 25 Na zebra
niu będzie przedstawiciel zarządu głów
nego.

— T. H. G. P. „Wesoła Nowina“ Poznań- 
Jeżyee. Zebranie odbędzie się 7 bm o go
dzinie 20 w lokalu p. Jaszyka, ulica Kra
szewskiego 16.

— Tow. Uczestników Powstania Wlkp. 
z r. 1913-19 Poznań-Wilda. Zebranie ple
narne odbędzie się w czwartek, 8 bm. o

Nowy typ omnibusu na ulicach Londynu. 
Motor znajduje się pod miejscami pasa

żerów.

godz. 19,30 w lokalu zebrań p. Fr. Za
wadki. Górna Wilda 75.

— Żeńskie Tow. „Przemysł“. Plenar
ne zebranie odbędzie się w czwartek, dnia 
8 bm. o godz. 19,30 na czerwonej sali Do
mu Królowej Jadwigi.

— Tow. Kobiet „Wspólna Pomoc“ na 
Wildzie. Zebranie odbędzie się w czwar
tek, 8 bm. o godz. 19 na sali parafjalnej.

— Tow. b. Wychodźców pod „Białym 
Orłem“. Zebranie miesięczne odbędzie się 
w czwartek, 8 bm. o godz. 19,30 w lokalu 
zebrań u p. Figla. Wierzbięcice 27.

— Tow. Kult.-Ośw. Kobiet im. Dąbrów
ki. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, 8 bm. o godz. 19 w sali zebrań 
przy Al. Marcinkowskiego 24.

— Uwaga „Starzy“ Trzynastacyl Ze
branie Czarnych Trzynastaków odbędzie 
się w czwartek, 8 bm. o godz. 19 w har
cówce.

— Baczność Hallerczycy! Zebranie 
miesięczne odbędzie się 8 bm o godz. 19,30 
w sali przy ul. św. Marcina 65 Na po
rządku obrad wykład i ważne sprawy or
ganizacyjne. Zaproszenia na zabawę je
sienną w dniu 10 bm. można odbierać w 
biurze przy ul. Garncarskiej 3.

Inteligentne pytanie
Nad jednem z letnisk podwarszawskich 

rozpętała się burza. Siedząca przy obiedzie 
pani X. zwraca się do swego sąsiada s za
pytaniem.

— Panie inżynierze, czy piorun prędko 
leci?

— Jak warjat, proszę pani — odpowiada 
z zimną krwią zapytany.

Zawierają 
skoncentrowaną 

naturalną 
SÓL VICHY 

zastępują naturalną 
WODĘ VICHY

ZWRACAJCIE UWAGĘ NA ZNAI

VICHY-ETATUniMKK d•eZWARTOŚCOWTOI ■
«AiUABOWfHGTK 1

Kursy dramatyczne
Zygmunta Noskowskiego,

artysty Teatru Polskiego w Poznaniu 
będą czynne od 15 b. m. Zapisy <ua’ 
nowo wstęputących na pierwszy kura 
przyjmuje się codziennie od 5 do 6 p0 
poł., w domu przy ul. Szewskiej 20a, IV n zw 15786 P*

i __

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złęfoj 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: B. M

z prośbą o wysłuchanie 2 zł. — Pelagii 
Molinkowa z podziękowaniem za otrzy. 
manę łaski z prośbą o dalszą pomoc, 5 z[ 
Marja Rucińska, Lidzbark z prośbą o zdro
wie i błogosławieństwo 5 zł. — Janina Ga
jewska z prośbą o zdrowie i błogosławieó- 
stwo 1 zł. — Z. B„ Poznań (Wierzbieciee 
nr. 19) 11 zł. — U. R z Wisły 5 zł. _ M 
G. z serdecznem podziękowaniem Ń. S. J 
za pomoc, prosząc o dalszą opiekę 5 zł J 
Lupowie, Nowawieś, z podziękowaniem za 
otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 5 zł. 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 54 ZŁ

Za ogłoszenia I reklamy odpo. 
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

»0

a

Dnia 4. b. m., zmarł po ciężkich cierpienia^ 
opatrzony św. Sakramentami, ś. p.

Alfred hr. Mycielski
sodalis marianus

z Wolsztyna. Dobroć i szlachetny charakter przed
wcześnie Zgasłego zachowamy w wdzięcznej 
pamięci.

Administracja 
Majętności Wolsztyn.

Wolsztyn, dnia 4. 9. 1932. zw 15 793

W poniedziałek, dnia 5. bm., wieczorem, o godz. 9, zasnęła w Bogu, 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja 
ukochana żona, nasza najlepsza i najtroskliwsza matka, teściowa, babu
nia, siostra, bratowa i ciocia, ś. p.

z Wiśniewskich

Katarzyna Świderska
w 75 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 8. b. m„ o godz. 6 po 
południu, z kostnicy cmentarza Parnego, msza św. za spokój duszy 
Zmarłej, nazajutrz o godz. 8 rano w kościele Parnym.

W nieutulonym smutku pogrążeni
dw 15 800 mąż z córkami i rodzina.

Alfred hr. Mycielski
sodalis marianus

zmarł w dniu 4. b. m. Dobroć oraz charakter Jego 
zachowam zawsze w pamięci.

Hipolit Piotrowski.
Wolsztyn, dnia 4. 9.1932. zw 15 794

Dnia 4 września 1932 r„ o godz. 11 rano, zasnęła w Bogu opatrzona 
Sakramentami św., nasza najdroższa siostra, szwagierka, ciocia, bra
tanka i kuzynka, ś. p.

z Kłaczyńskich

Marja Sachsowa
w 49 roku życia Pogrzeb odbędzie się w środę, o godz. 17.30, s kaplicy 
cmentarza jeżyckiego. Msza św nazajutrz o godz 8.30 w kościele 
parafjalnym. w njeutulonym smutku pogrążeni

Urszula z Kłaczyńskich Brzozowska z mężem 
zw 15 792 ma jor-aptekarz Kłaczyńskł z żoną i synem

Poznań, ul. Dąbrowskiego 36. 1 rodzina.

Czas największy 
skrontrolo wać

ogrzewania
centralne

przed zimą

W.iSt.Mi*
inżynierowie 
POZNAN 

ul. św. Marcin 26.
Tel. 20-68 - 20-71.

dw 1078

W niedziele, dnia 4 b. m. zasnął w Bogu, mój najdroższy 
brat i wuj, ś. p.

L Maksymiljan Chojnacki
8 emerytowany urzędnik gospod.
« przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie sie w Dubinku, w śro- 
> de. dnia 7 b. m„ o godz. 9. ... . ... .g W ciężkim sraotfen pogrążona
p Poznań, dnia R. 9. 1982 r. siostra i rodzina.
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Serdecznie wzruszana tak nadspodziewanie licz- = 

nemi dowodami życzliwości (kilkaset telegramów), = 
okazaneuii mi w dniu 25-letniego jubileuszu istnienia = 
mego składu, kwiatów, przy ul. .Półwiejskiej 37, skła- = 
dam na tej drodze staropolskie, z głębi serca płynące |

J&og zapłać /
a w szczególności Przewielebnym Księżom Kanoni- S 
kowi Profesorowi Janickiemu i Profesorowi L. Skór- = 
nickiemu, Przewodnictwu Dzielnicy Wielkopolskiej = 
„Sokoła”, Dzielnicowemu Wydziałowi „Sokolic“, Za- £ 
rządowi Okręgu Poznańskiego „Sokoła“, L O P. P w = 
Poznaniu, redakcji „Kurjera Poznańskiego”, Dyrekcji | 
Teatru Polskiego, JWPani Irenie Solskiej, Dyrekcji | 
Państwowej Szkoły Ogrodniczej, WPanom Ogrodni- £ 
kom. Dostawcom, oraz tym wszystkim, którzy w dniu | 
tym raczyli o mnie pamiętać. zw 15801

JLana JEraJewsJca«

Nasze lokale w najlepszem położeniu przy Starym Rynku w Bydgoszczy

przebił do uujerat) m ton loknle hondlowe
ca 5,70X20 mtr. i 3 lokale nadające się dla pp. adwokatów, lekarzy 
lub biura handlowe. Do wydzierżawienia od 20 września r. b. 
Zgłoszenia: Roman Stobiecki, Bydgoszcz, Stary Rynek 25. BW 5 188

Wróciłam
Dr. med. Marja Grossmann

Choroby wewnętrzne
godz. przyjęć 12-1; 8,30-5 

Ogrodowa 16. »iw Telefon 22-42.

Kafle do pleców,
ołyty posadzkowe kamionko*®» 
płyty ścienne glazurowane, 
licówki glazurowane, 
dachówki (karpiówki) palone, 
tynk szlachetny i wszelkie mu 
materiały budowlane, 
dostarcza zawsze po cenacti 
najkorzystniejszych,

Gustaw Glaetzner,
Poznań 3, ul. Mickiewicza36' 
składnica, ni. Kraszewskiego 1®»

telefon 65-80 i 63-28.
dw i, 70 _______-

Naczelny organ narodowy

CŁCWC
O pomorskie

w Toruniu
jest czytane przez większość mieszkańców Pomorza.



Numer 406 = Kurjer Poznański, wiórek, 6 września: 1938 Strona 1Í

Po powrocie wznowił przyjęcia chorych

pr.med. Jan Kanty Słotwiński
Lekarz-specjalista w chorobach skóry,

dróg moczowych i kosmetyce zw 15 808
Poznań, 27 Grudnia 6, I. p.

„SALON MÓD“ Stefanji Kurowskiej
Poznań, nl. Skarbowa 17

nod osobistem fachowem kierownictwem właścicielki, 
wykonuje pierwszorzędnie, według najświeższych mo- 
Heli paryskich: suknie, kostjurny i płaszcze po cenach 

umiarkowanych, iw 15 799

HA LLO11 HA LLO 11
Artysta - skrzypek

CARLO CASTELLANI
(znany z koncertów Radja Poznańskiego)

koncertuje- codziennie

w Cukierni „Polonia*4
ERAZM KLESZCZ ł S-ka 

Poznań, nł. Fredry 13 Telefon 23-36

Pw 4 30136.13

Mía lía« ¡si U. Mía
w Rucewku (Wielkopolska) i Raciniewie (Pomorze) 

poleca do siewu:

ij!3 Potra m i paita Raúniewrta divo.
bardzo plenne i odporne na wymarzanie i wylęganie. 

Cena za 100 kg żyta oryginalnego złotych 24.—
„ „ 100 kg pszenicy oryginalnej złotych 40.—

Ir. stacja załadowania. Nowe worki po cenie kosztu
własnego.

Zamówienia przyjmują:
Hodowla Nasion tnż, K. Putz‘a w Rucewku 

poczta i stacja kol. Żłotniki-Kujawskie teł. 11. 
Hodowla Nasion inż. K.tPutz‘a w Raciniewie 

poczta i stacja kol. Unisław, teł. 14,. powiat Chełmno. 
Ma], Kościelec, p. Inowrocław (wł. p. hr. Ponińsklego). 

Firma Kwilecki Potocki, Poznań 1 Inowrocław. 
Organizacjom Rolniczym i Firmom zbożowym

r» u 737 udzielamy stosowny rabat.

I

9
Na I hipotekę domu w centrum miasta Poznania 

poszukujemy

5© 000,- do 60 000,- zł
Wartość domu 350.000 zł., hipoteka czysta. Zgłoszenia 
Uprasza „Kurjer Poznański“ zdw 15 795.

TTCZEN
i ukończoną szkołą wydziałową i możl. handlową, po
trzebny do przedsiębiorstwa handlowego. Piśmienne 
zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem upra
sza „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod 36.7.

■ Pw 4 300 38.7

Biuro Obrony 
i Porady Prawnej 

w sprawach dotjtutjń
Podatków

i Opłat Skarbowych 
przeniosłem

nanl. Gwarną11,tel. 2029
Fr. Koibnszewski
h. Wiceprezes libj Skarhowej.

1', Ro-J

PIWOWAR
Górnoślązak azalia posady 
jako kierownik browaru 
albo większej -lodowni. Ma 
33 lata" praktyki i szkołę 
fachową w Berlinie. Mówi 
po polsku i niemiecku. Łask, 
oferty Kurjer Pozn. zw!5798

TAPETY
Ceraty 

Linoleum
sprzedaje bardzo korzystnie

Zb. Waligórski
Pocztowa 31, naprzeciw poczty.

Pw 4 155'6 35 83/4 

SKŁADNICA
maszyn rolniczych 

w Bydgoszy
dobrze zaprowadzona z do
brą kl entelą, nadająca się 
także na filjęna korzystnych 
warunkach od 1. 10. lub
1. 1. 33. na sprzedaż.
Oferty Kurjer Poznański

zw 15 789

sosnowe dwu-letnie i zeszło
roczne, pierwszorzędnej 
jakości ma na sprzedaż

Fr. Polaszek 
TARTAK PAROWY 

Gostyń Wlkp.
nw 5319 

Hjisowaiiie
mereżkę. okretkę. dziurki, dek* 
tjrzowanie. obciąganie gazików 
nadrabianie stóp podnoszenie 
oczek hafty, monogramy wyko 
nule terminowo najtaniej

„HAFTOPLIS“
St Rynek 10 (wejście Kurzanoga 
obok firmy Ozepczyński i Kruki 
Filia Romana Szymańskiego 1

pl świętokrzyski.
Pw 3 104 17«

KTO CHCE PRACOWAĆ??
Administracja Księgi „Ku Czci Poległych Lotników 
poszukuje ludzi inteligentnych, solidnych (pierwszeń
stwo emeryci wojskowi, oficerowie rezerwy, urzędnicy) 
do rozpowszechnienia Księgi „Ku Czci Poległych Lot
ników“ na terenie całej Polski. Praca ta nie wymaga 
specjalnych kwalifikacyj i może być również jako pra
ca dodatkowa. Poparta wielkiemi ułatwieniami, za
pewnia każdemu minimum 10 zł. dochodu dziennie. 
Reflektanci, mogący wykazać się dobremi referencja
mi oraz złożyć gwarancję w dowolnej formie (list po
ręczający osoby odpowiedzialnej lub inne zabezpie
czenie) do wysokości zl 350.—, zechcą nadesłać oferty 
z referencjami pod adres: Księga „Ku Czci Poległych

Lotników“, Warszawa, Marszałkowska 63.
Tw 310 .............................

r
ZAWIADOMIENIE!
Niniejszem zawiadamiamy naszych P. T. Odbiorców, 

iż odebraliśmy p. Bronisławowi Klimasowi z Poznania 
przedstawicielstwo naszej firmy i że p. Klimas nie jest
wiecej uprawniony do przeprowadzania inkasa 
na nasz rachunek*

99
Fabryka cukrów, czekolady i kakao S. A., Lwów.

aw 15 761

HANDLOWIEC
były kierownik poważnych firm — szuka odpowied
niego stanowiska lub też przyjmie przedstawicielstwo 
poważnych firm. Łaskawe zgłoszenia upraszam zło
żyć w ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 15 720

Unieważniam niniej9zem następujące weksle moje
z moim akceptem, wydane Firmie Ignacy Linke, Pozńan, 
Piekary 22/23:

zł 75C płatne 15. 8. rb.
zł 750 „ 10. 9. rb.
zł 250 „ 1. 11. rb.
zł 250 „ 15. 12. rb.
zł 400 „ 31. 12. rb.

ponieważ Firma Ignacy Linke otrzymała odemnie w mię
dzyczasie pokrycie gotówkowe.

Adam Unrug
dw 1085 Iwnq p. Kostrzyn.

Uchwała. Na wniosek aptekarza Wacława Morawskie
go, właściciela Apteki pod Gwiazdą w Poznaniu, ul. Kra
szewskiego 12, o udzielenie odroczenia wypłat, wyznacza 
się termin na 16 września 1932, godz. 11.30, pokój 29 tut. 
Sądu, do rozpoznania sprawy. Wierzycieli Wzywa się by 
przybyli na powyższy termin celem udzielenia sądowi wy
jaśnień. Poznań, dnia 26 sierpnia 1932 r. Sąd Grodzki U a.

nw 5095

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W środę, dnia 7 września 1932 r„ o godzinie 10 przed 

poł., sprzedam publicznie w Katarżynowie. pow. Września, 
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

40 clr. żyta niemłóconego, 
o godzinie 10,30 przed poł:

50 ctr. żyta niemłóconego, 
o godzinie 11 przed poł.:

30 ctr. żyta niemłóconego, 
o godzinie 11.30 przed poł.:

120 ctr. żyta niemłóconego, 
o godzinie 12 w południe:

120 ctr. żyta w słomie.
Zbiórka przed sołectwem. t ,

nw sus W. Naglewicz, kom. sąd. Wrześnią.

LICYTACJA ZASTAWU
W czwartek, 8 września, o godz. 11, sprzedam w Ko

strzynie pow. Środa, z polecenia p. Janiszewskiego, na od
powiedzialność zainteresowanych, najwięcej dającemu za 
gotówkę: Pw 4299/36.5

garnitur do młócenia (Lanza) w użytkowym stanie.
Zbiórka Kostrzyn, Rynek, przed firmą Dykert.

Brunon T rzec z uk
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
W o j ewództwo Poznańskie, ut Wroniecka 4. teł 212b i 3175.

LICYTACJA
przepadłych fantów na Giełdzie Handlowej, nl. Stawna 13, 

przy ni. Wronieckiej.
W środę, dnia 7. bnu, o godz. 4 po poŁ, sprzedawać będę 

dobrowolnie, najwięcej dającemu za gotówkę, następujące 
przedmioty:

2 maszyny do pisania „Adler“ i „Smith i Bros”, 1 gram®- 
fon szalkowy, nesesery, garnitur niklowy do kawy, że
lazko do prasowania elektry„ 1 maszynę do szycia męską, 
9 rozm. aparatów fotograficznych, 2 rakiety tennisowe. 
cukiernicę srebr. 800, noże i widelce srebrne, 3 laski sre
brne, gitarę, aparaty radjowe do anody I elektr. głośniki 
„Philipsa“, lornetki, materjały na ubrania i płaszcze, 
męskie 1 damskie, zegarki damskie i męskie, pierścienie, 
obrączki złote, papierośnice srebrne, łańcuszki złote oraz 
wiele innych przedmiotów. Po zatem: 1 zegarek antycż. 
bogato wysadzany diamentami, 6 pierścieni brylantowych 
d. i na, 1 zegar na biurko. Pw 4298/56.430

Władyław Wojciechowski
uprawniony licytator i taksator, ul. Stawna 13, tel. 28-08.

LICYTACJA PRZYMUSOWA 
gospodarstwa rolnego, około 300 mórg, położonego w Grę
bowie, pow. Krotoszyn, odbędzie się dnia 10 września 32 r„ 
o godz. 10, w Sądzie Grodzkim w Koźminie. dw 1075/75 a

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb »= jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-ła<nowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (n&przykład: n 2395, s 21206, d 1811 
I t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Gramofon
'•nue. Chwaliszewo 76 m. 12. 

zdw 95 456

»«ble 
Je.

Naprawa
"Jtych wiecznych piór 
wszelkich systemów na po- 

i '“kanni zamiana staló
wek. — Specjalny skład
Ręcznych póór. Józef Czo- 

Ratajczaka 2.
Artykuły szkolne tanio.

zdw &13O5_______

. , »Antyki«

 Rw 4 154 56.368
co.bL®¡?rni'txiry klubowo
Wk«,' okazyjnie. Poznański 3. «miso wy. Dominikańska

Pw 4 305-36.27
natL^asy National
pa®ańsk?!n',ak Ä>we okazyjnie 
»iiúS LIotq Komisowy. DoLŁiiSjja 3. Pw 4 303-36,25

kol«,— Koszule 
br7czaych tlar P° cenach fa
ja 5 yca> Cegłowski. Poczto- 

nw 5 084
Chcesz kupić? 
sprzedać lub 
oddać w komis

‘ktat^elłle używane?
r?aftski D^’"SPiej. w firmie Po- 

Pw 4 leg ag 14

Realność
z przedsiębiorstwem zbożowo^we- 
głoweni, wiosna bocznica kolejo
wa. waga w»w>, 16 mórg ziemi 
dom 8 poikoi. światło elektryczne, 
żywy,, martwy inwentarz, cena 
50 000. wipłaty 30 000. Kościan, 
lironszewski. Hotel Dworcowy.

nw 5232

5 różnych sypłalek
tańsze i' Sroższe, dobre wykona
nie okazyjnie. Poznański Dorni 
Komisowy. Dominikańska 8.

Pw 4 304-36,26

2 pokoje jadalne
jeden nowoczesny, wewnątrz ma
hoń. okazyjni^ Poznański Dwu 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pw 4 302 36,24

Kapelusze
największy wybór, najniższe ce
ny. Cegłowski. Pocztowa 6.

nw 5 086

Krawaty
olbrzymi wybór, bajecznie tanio 
Cegłowski. Pocztowa 5. nw5 085

Dom
masywny 6 lokatorów, morga zie
mi warzywnej w żegrzu blisko 
Poznania sprzedam, cena 13 600 
złotych. Sta-nkowski. Poznań— 
Główna Smolna 12 b. zdw 95 204

Sypialnie
kupisz najtaniej stolarni Kwia 
towa 6 zdw 95 435

Maszyny do pisania
dobre okazyjne s gwarancja od 
zł 80 nowe od zl 550 również 
zamianę naprawę oraz części 
oferuje Skóra i S-ka Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23.

| Pw 3 552-31,47

Od 25 gi metr
największy wybór parcel miej
skich. podmiejskich, ornych, zale
sionych. Kredyt, budowa. ,.De- 
Ka-H*“, Marcinkowskiego 13.

Drzewka
1 krzewy owocowe

ozdobne oraz róże po ce- 
nach zniżonych. Szkółki 
Drzew A. J. Jeske Jelo
nek poczta, stacja kolej. 
Ztotniki k. Poznania. Te
lefon 3. Cenniki na łada 
nie. Dojazd autobusami z 
ul. Szyperskiej w kierun
ku Obornik. P 3 569 33,4

Wytworny „Packard"
otwarty 5-osobowy. 8 cylindrowy, 
zupełnie nowy okazyjnie do 
sprzedania. — Do oglądnięcia: 
Lwów, Listopada 33 tel. 25-26.

nw 5 2S9

Używane
pianino Becheteina sprzeda za 
1000 zł. B. Sommerfeld., skład 
fabryczny pianin, Poznań. uŁ 27 
Grudnia 15. nw 5175

Kompletnie
urządzoną olejarnia - pokostow- 
nia. dobrze zaprowadzona w oko
licy bezkonkurencyjnej Wlkp., 
jest natychmiast na sprzedaż 
bardzo korzystnie lub przyjmie 
sie wspólnika czynnego z gotów
ka 15—20 000 zł. Łaskawe ofer
ty do eksped. Kurjera Pozn. pod 
zdw 96 562 ,

mórg pszennej ziemi, budynki, 
welbowane. inwentarze, cena — 
14 000, wpłaty 9 000. Jaśkiewcz. 
Poznań, Fredry 6. zdw 96 650

Bernardyna
ładnego, dobrego, rocznego m> 
dam. Zgłoszenia Kurjer Po

zdw 96 696

Pianino
_ Liipek jak 

sprzedam. Oferty Kimrjer Po
znański zdw 96 098

Dom
śródmieście, dochód 6 000 aa 88 
ty»., wpłata parcela i cześć go
tówka. — Dutkiewicz, Poznsń, 
Chwaliszewo 70. zdw 96 071

Jadalnia 
»tyłowa polerowana borda» tanio 
Stolarnia Bukowska 9.

»dw 96 642
Elegancka

sypiaWa 2 łóżka, tank. 
dam od 6—7. Plac Nowomiejekii 
10a. m. 8. zdw96627

Wagę
marmraowa płyta sprzedam. — 
Małe Garbary 12 m. 8.
. zdw 96 612

Pianino
stoły, marmurowe, kanapy restau
racyjne. meble używane sprzeda 
okazyjnie Dom Komisowy, Wro- 
mecką 6/8, zdw 96 680

Nowy
Dom Komisowy. Woźna 16. sprze- 
dnąe i kupuje meble używane, 
garderobę, różne inne przedmioty. 

Pw 4 165 56.431

Gramofnny-Mechanfemy
Reparacje

najtaniej F. Bałoń. Woźna 12. — 
Płyty gramofonowe nowe od 
95 groszy. Pw 4 164 36,9

Kokmjalka 
a nraadzenaem mieszkaniem 
na 800 al. Grodziska 20. od
ny 4—7. zdw

godzi- 
91 820

Meble
najtaniej. Stolarnia Mark Ma
gdaleny 1 przy placu Barnadyń- 

zdw 94 429

Maszynę 
do pisania „Ideał". 120 ri aprze- 
’ i „Bezet“. 27 Grudnia 4. UL

* zd w 96 608

1 araki.

Jadalkę Sztncer
m okazyjnie. Zakład sto- tazrio sprzedam, Dąbrowskiego 35 
Grobla 6. sdw 95 726 m. 27.____ zdw 96 671

Jadalnię

Elegancki 
sak» mahoniowy z powoda li
kwidacji mieszkania sprzedam. 
Zgłoszenia Kurjer Poznoańeki

»dw 96 350
Sypinlnię

mahoniową, używaną,, oddam ta 
nlo. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski »dw96S49

Dywany
3X4 i 2%X4. dobrze utrrymane. 
fabrykat niemiecki, sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 348

cegły
niej ______
telefon 77-60

Szamotowe
,yty sprzedaje nąjiMyty sprzedaje najkorayst- 

..Makulatura“, Spiżowa 80, 
zdw 96 677

Jesienno - zimowe 
płaszcze damskie, 

dziewczęce
S' ze. miarowe poleca najtaniej 

• Szuster, Stary Rynek 76, 
piętro. Przyjmujęasygnaty „Kre

dyt". »dw96 687

Skład
pieczywa. mieszkanie korzystnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 686

Skład
towarów krótkich korzystnie 
sprzedam. Adres Kurjer Poznań
ski zdw 96 714

P-aK
śliczna

areola na Szelągu tanio. Oferty 
urjer Poznański zdw 96 708

Szklanki szlifowano 
kieliszki szlifowane 
Spodeczki szlifowane
Karafki szlifowane

Najlepszą Porcelanę — Noże, wi
delce. łyżki — Wyprawy — Pre
zenty kupujcie tylko wiprost Wro
niecka 24. Hurtownia Porcelany, 

zdw 96 704

Sprzedam
korzystnie nową wille 12 pokojo
wą. dużym ogrodem, wprost od 
gospodarza Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 674 f

Maszynę
piszącą dobrym stanie sprzedam 
Wały Królowej Jadwigi. 5 mie
szkanie 5 zdw 96 601

Foksterrier
roczniak okazyjnie. Dominikań
ska 1. mieszkanie L rw 3033
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Przy Poznaniu 
28 mórg pszennej

weltawuie zabudowanie inwen
tarzem. żniwem. prywatne — 
17 000 wpłaty 10 000. — Nowak. 
Kramarska 15 telefon 10 89.

zdw 90 192
Skład

kolonjałny z ubikacją sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański

zdw 95 390
Restaurację

Rynek Poznań mieszkanie sprze
dam. Zgłoszenia K urjer Pozn.

rw 3042
Do

sprzedania platforma j 2 pary 
szorów. Andrzejewski Małe Gar- 
hary 7- rw 3031

Gołębie
górnolotne rasowe wysprzedaję. 
Dominikańska 1 Suszcizykiewiez. 

rw 3034
Jadalka

nowa bardzo elegancka okazyjnie 
bardzo tanio. Mickiewicza 5 ni. 
3. rw 3035

Kolonjaikę
3 800 towarem, urządzeniem mie
szkaniem, dzierżawa 70. wyre
montowane sprzedam. Adres Ku. 
rjer Poznański zdw 96 664

Bemberga pończochy 
taniej jak w Łodzi

z prawdziwym szewkiem 1.95: 
2.25; 2.50; zloty Bemberg 2.75: 
3,50; jedwab do prania 1.10: mac- 
co 0.50: tenisówki 0.40: bezrękaw- 
nik; 2.25; nowość wełniane 3.90: 
rękawiczki 0.95: kremowe 1.95: 
modne 1.75: 2.50; Pantalony mac 
co 0.85; jedwabne 1.45: milonez 
2.90: Bielizna największy wybór, 
najtaniej tylko — Warwszawski 
Skład Fabryczny. Jadwiga Pod- 
bielska Wielkie Garbary 40 na
przeciw Wodnej. zd,w 98 616

Kossaka
Tetmajera, Aksentowioza orygi
nały, dywan perski okazyjnie 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 96 346

Willa
dwupiętrowa blisko . Opery, do
chód 10 000. 75 000. wpłaty 50 000, 
wolnem mieszkaniem. Tomczak, 
Wierzbiecice 31, zdw 96 338

2
młode pieski, białe szpice, raso
we. sztuka 20 zfotych. Chwalisze- 
wo 74. mieszkanie 4. zdw 96 337

100 zł.
sztucer luneta sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 96 332

Sprzedam
aptekę realna na Pomorzu. — 
Gdzie? wskaże Kurjer Pozn,

zdw 96 247
Sprzedam

pierzyno i dwie poduszki . Ulica 
św. Roch 1. Kunce.

zdw 86 359
Magiel

domową okazyjnie sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 417
Łóżka

żelazne okazyjnie sprzedam. Zgł. 
Kurjer Poznański zdw 96 418

Wózek
dziecięcy sprzedam. Sroka. Gen. 
Kosińskiego 17 a. III.

zdw 96 420
Gospodarstwo

oa. 60 mórg połączone z pełnym 
wyszynkiem j składem kojonjal- 
nym z powodu starości wydzier
żawię względnie sprzedam. Wa 
rurnki według ugody. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 96 401

Sypialka
dobra, kompletna marmurami', 
lustrami 490,— stojak do kwia
tów. Aleje Marcinkowskiego 2. 
mieszkanie 5. zdw 96 380

Skład
papier«. Przyborów szkolnych i 
biurowych w pełnym biegu przy 
ruchliwej ulicy korzystnie. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 383

Futerko
Jasne, półdlugie sprzedam 120 zł. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 385
Hotel

w mieście powiatowem. komplet
nie urządzonych 15 pokoi 1 garaż, 
pełna koncesja, natychmiast ko
rzystnie do oddania. Oferty do 
Kurjera Pozn. pod zdw 96 516

Parcele
przy Marszałka Kocha tanio 
sprzedam. Niedziela. Aleje Mar
cinkowskiego 24. telefon 38-79.

zdw 96 505
Torebki i teki 

wyprzedaję za bezcen
damskie modne 2 50: 3.25: 3.00: 
4.50: eleganckie nowość 5.50: 6.50; 
7,70: Bagdad nowość 8.50: 9 50: 
Łąkowe 9.90: 11.5(1: 14.50. Dziecię
ce 0.85: Parasole 3.90: 4.50 : 5 50; 
Złote pręty 7.50: jedwabne 0.85; 
14.50: »Kolorowe jedwabne 13.90; 
Największy wvbór. najtaniej Ja 
dwlga Podbielska Wielkie Gar
bary 40 naprzeciw Wodnej.

zdw 96 614
Dcm

cerftrum. dochód roczny 12 000 
soreedam za 75 000. Oferty Ku
rjer P.ozn. zdw 98 569

Pokój męski
6 klubów skórzanych w dobrym 
stanie, tanio Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw- 96 317

Skład
weliny. Din sra 3 goppodWES. 

«iw 96 231/2

Młynek
4 walcowy jak nowy do mielenia 
śiem oleistych tanio. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 96 428

Skład
kolonjalny w dobrem położeniu z 
mieszkaniem dwupokojowem i ku
chnią na sprzedaż, tylko za go
tówkę. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 426
100 mórg

dobrej, żytniej ziemi, prywatne, 
inwentarzem sprzedam. — Cena 
25 000. Górna Wilda 41. m. 2.

zd 96 603
Samochód

2 osobowy, sportowy, sprzedam. 
Wierabięcice 46 Mikołajewski.

zdw 96 523

hLFl Okucia
PiS 1 budowlane meblowe
tJSp&są najtaniej Stanisław

Sffl. Í Wewiór — Poznań
.? Marcin 34 Spe-

i® £?-' cjalny skład okućI 1 ! telefon 34-31
dw 542/3

Sypialnie
dębowe materacami 330: jadalnie 
dębowe 390; kuchnie 100. Gwa
rancja. Fabryka Mebli, Rynek 
Sródecki telefon 19-59.

zdw 94 257/8
Sypialnie

sprzedaje najtaniej — Stolarnia 
Rybaki 15. nw 4 147/8

Grunt
ogradzany, drzewa owocowe. 5 198 
m kw tania sprzedam. Kraszew
skiego 16 lokal Jasika 8—9 do 
południu. zdw 96 565/6

Używaną
cegłę, belki sprzedam. Kraszew
skiego 16. lokal Jasika, 8—9 po 
południu. zdw 96 567/8

Wózek
dziecięcy biały sprzedam. Małe 
Garbary 9. mieszkance 23.

zdw 96 531
S5 KUPNA

Chłodnicę
używana ..Chevrolet" 4-W 1928 
kupię. Cenę podać Stanisław 
Pieta. Krotoszyn. dw 1087

Domek
mały z ogrodem, lub parcele 1—2 
mórg, okolica Pozmama, kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 599/600
Mało używane 

płyty gramofonowe
zakupuję zamieniam. — Jarosz, 
Fredry 6. »dw 96 591

Rower
dobry kupię Oferty Kurjer Po
znański zd w 94 331

Akumulator
używany, 12 volt kupię Zgłosze
ni« Kurjer Poznański zdw 95 914

Kupimy
kilka wygranych mandolin jedną 
gitarę. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 96 356
Wannę

emałjową używaną w dobrym 
stanie kupię. Oferty Kurjer
Poznański zdw 96 419

Szafę do ksiąek
do książek mniejsza dobrze u- 
trzymaną kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 393

Tokarnię
do metra kupie. — Mikołajewski. 
Wierzbiecice 46. zdw 96 524

Jadalkę
dywan i zegar stojący w dobrym 
stanie kupię. Oferty Kurjer Po 
znański zd w 96 445

Parcelę
mniejtmą pod budowę za gotówkę 
kupię: Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 446
Rupię

używany w dobrym Ktanáe pas 
za pędowy skórzany lub s sśerści 
wielbłądziej dług. 11 m. sser. 110 
do 130 ra/m. Oferty uprasza się 
da Kurjera Pozn a ó-c kiego

zdw 96 450

Aparat
fotograficzny 13 X 18 kupie. — 
Oferty Ku.rjer Pozn. zdw 96 554

Kupię
dom łub gospodarstwo, wpłata 
teren Poznaniu wartość.; 50 tys. 
złotych. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 96 646

Kapię
używany kocioł do gorzelni 6 atm 
Podać cenę Administracja go! 
rzelni Wilamowo, pow. Dzialdo 
wo Pom. nw 5 200

Samochód
limuzynę 4 drzwidwą. wymagają
cy remontu, 1 200 zł gotówką ku
pię. Oferty do „Par“, pod 56,429 

Pw 4 297 56.429
Maszynę do pisania

używaną dobrą kupię. Podać ce
nę. markę Kurjer Poznański

zdw 96 667

Fis-Harmonję
kuipię. Oferty s podaniem ceny 
do Agentury Kuriera Pozn, Ko
nin. skrytka pocztowa 8.

zdw 96 727
Kuchnię westfalską

kapie. Poznański Dom Komiso
wy Dominikańska 3.

Pw 4 306-36.28
Psa

polowczyka dobrego najchętniej 
sukę kupie. Zgłoszenia Czyż. 
Wielkie Garbary 16 skład Przy
borów samochodowych.

zdw 96 216/7

Kamienica
trzypiętrowa 45 000 złotych, wpła
ty 30 000. dochód 6 000 rocznie. — 
Bloch. Poznań Długa 5.

zdw 96 546/7
Dom

piętrowy w środzie na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 95 985
Kamienica

komfortowa ul. Marsz. Focha ce 
na 325 000 korzystne warunki. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 138
Kamienica

komfortowa dochód 20 000 woła • 
ta 70 000 sprzedam. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 96 388

Kamienica
3 piętrowa rocznie 5.500 Pozna
niu sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 353

Willa
Puszczykowo ogród 6 pokoi — 
15 000 sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 96 395

Kamienicę
komfortowa — dobrej budowy, 
przy pryncypalnej ulicy Pozna
nia, dochód 26 000. cena 200 000, 
wpłaty 100 000. sprzeda „Kra
kus“. Pocztowa 30. zdw 96 514

Kamienica
centrum Poznania, dochód usta
wowy 6 000 cena 30 090. wpłaty 
17 000. ..Krakus“. Pocztowa 30. 

zdw 96 515
Dom

wille dochodową, ogrodem. 55 000 
śnrzedam. Czarnecki. Marcina 62. 
II. zdw 96 678

100 000 zł
wpłacę na kupno kamienicy kom 
fortowej okolicy Łazarza. Do
kładny zarys . do. Kur jera Pozn. 

zdw 96 705
Administracji

domostwa były urzędnik gospo
darczy. znam sprawy, administra
cyjne. gwarancja . Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 96 570

PIENIĄDZ

Dysponuję
2—3 900 zł. przyjme solidne pro
pozycje zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 597/8

10 000
pożyczki poszukuje na I hipotekę 
domu nowego wartości 80 000 zł. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 96 1234

Wspólnika
z gotówką od 500 zł szukam dla 
powiększenia przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 159
Na moją posiadłość

miejską prywatną bez wymiaru 
wraz 60 morgami drenowanej zie 
mi poszukuje na spłacenie płat 
nej hipoteki Banku Przemysłow
ców pożyczki. Łaskawe zgłosze
nia upraszam do Kurjera Po 
Znańskiego pod zdp92 421

Poszukuję
pożyczki do 5 000 zł. Gwarancja 
oedna — za odsetk5 mieszkanie 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw s)6 471
Prośba

Kto z szlachetnych osób pożycsy 
3—4 000 złotych podupadłej rodzi
nie celem objęcia pewnej egzy 
stencji. Gwarancja pewna Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 478

3 000 zł
pożyczki poszukuje apteka Zgło 
szenia Kurjer Pozn zdw 96 530

Obligacje

2 500
pożyczki na I. hipoteka domu 
wartości 17 000 poszukuje urzęd
nik w Poznaniu. Propozycje Ku
rjer Poznański zdw 96 605

Panienka
pracujaca poszukuje pożyczki 
100—300 g> pcd zastaw. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 60"

200—250 000 zł
poszukuje sie zaraz na I, hipo
tekę pierwszorzędnego młyna pa
rowego z gospodarstwem 180 
mórg na Pomorzu Wartość ob 
jektów 600 000 zł Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 583

3 i 5
pokoi odnowione. Długa 3. tel. 
2316 zdw 96 228

Pokój
kuchnia 600 al Wiadomość skład. 
Chociszewskiego 25. zdw 96 320

Mieszkanie
7 pokojowe II ptr. Łazarz wolne 
od listopada. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 93 609

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie od 1. 10. 
do wynajęcia Marynarska 5. — 
Zgłoszenia u portiera 

zd w 94 307
2

i 3 pokojowe mieszkania komfort 
do wynajęcia tylko za czynszem 
Wiadomość od godziny 14—16 — 
Łejezakową ul. Przemysłowa 21 

zdw 94 383
Mieszkanie

5 pokojowe. 1 piętro, do wyna 
jęcia od października. _ Oferty 
Kurjer Poznański zdw 95 313

4 pokoje
kuchnia II. front w centrum w 
nowo odbudowanym domu zaraz 
do wynajęcia, wolne od podatku. 
Wojciechowski Stawna 13. 

zdw 95 358
Trzypokojowe

na Sołaczu. Wiadomość: Mazo 
wiecka 5. I. 4—5. zdw 95 363

Trzypokojowe
mieszkanie na Osiedlu War- 
szawskiem ul. Konińska 8 zaraz 
do wynajęcia. Cena przystępna. 
Szczegóły Kossmann. Fredry 6. 
telefon 32-13. zdw 95 190

7-pokojowe
bardzo eleganckie pobliżu Mo
stu Teatralnego. Dzierżawa 220 
zl. oddam na korzystnych wa- 
runkach Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 96 352

Dwnpokojwe
kuchnia meblami sprzedam, — 
Spokojna 18. wejście brama m. 
8. zdw 96 399

Jeden
pokój. 240 rok dzierżawa. Ale la 
Hetmańska 18 zdw 96 320

Dwupokojowe
Górczyn (miesięcznie 70) jedno
pokojowe Jeżyce (miesieezmte 25). 
Grobla 27. mieszkanie 22. 

zdw 96 468
3 pokoje

komfort śródmieście I. zwrot ko
sztów, dzierżaw'» 65. 3 pokoje
komfort parter Jeżyce zwrot ko
sztów. dzierżawa 65 wskaże 
Świercz Słowackiego 27.

zdw 96 477
Trzypokojowe

łazienka dwupokojowe. kuchnia, 
czynsz nresiecznie płatny, wynaj 
mie „Pawilon”. Marszalka Fo
chą, 15 , zdw 96 533

3
nokoje komfortowe centrum. I. 
Zgłoszenia: Soltys;ak. Prusa 18. 

zdw 96 521
Mieszkanie

trzypokojowe czynsz miesięczny 
żądana gwarancja regularnej za 
piaty. Burzyńska Palacza 79. 

zdw 96 463
Mieszkanie

pokój, kuchnia. 4 piętro. 55 zł 
miesięcznie. Kiełczpwski Gro
bla 17. Pw 4 285 56 403

Pracownię krawiecką
5 pokoi centrum oddam zaTaz. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 96 560
1700 zł

4 pokoje centrum oddam spiesznie 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 561

Dwupokojowe
mieszkanie, łazienka balkon, no
wy dom. ul Szymborska. Łazarz 
od 1. U. do wynajęcia od gospo
darza. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 96 542
Czteropokojawe

komfort zaraz wynajmę. Zgło
szenia Kluczyk Sołacka 9. lub 
telef 5467. zdw 96 536

Ładne
mieszkalnie 2 i 3 pokojowe w Sta- 
rolece zaraz. Zgłoszenia Poznań. 
Staszica 12. m, 8. u p. Kułacz- 
kowskiej. zdw 96 535

Pokój
próżny 88 el miesięcznie 200 zł 
kaucji. Bukowski Niska 5. 

zdw 96 611

4—6 pokojowe
mieszkanie w ślicznie położonej 
willi z ogrodem z garażem do 
wynajęcia w Obornikach. Plac 
3 Maja 5 Piergalski. nw 5237

Trzypokojowe
Wilda, komfort, dom nowy — 
czynsz miesięczny 150 zł. Wolne 
zaraa Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 715
2

nokoje kuchnie Mosina. Zgłosze
nia Poznań Ratuszowa 31 re 
sta u racja. rw 3043

Mieszkanie
komfortowe, centy; ogrzewanie z 
meblami do oddania! Adres wska
że Karier Pozn. zd w 96 577

)anie uirzymituie eieKti-yCzn - 
azienka --- -, " -UJJSP

Dom
większy ze składem w Poznaniu 
na ruchliwej ulicy kupie. Place 
gotówką Spieszne zgłoszenia M. 
Bartlomiejczyk, Krzyżanowo po
czta Manieczki Pw 4 293-56,420

-8 D£ŁJ5iZ2^ź£iA 
4 pokojowe

komfort zaraz. Niegolewskich 10a 
m 28. zdw 95 979

Kupię
majatelk ziemski 1000 mórg bli
sko Poznania, pożadanem jest 
aby ziemia nie była gorsza jak 3 
marki z moręi bonitacji, place 
gotówka do 150 złotych za morgę 
na zgłoszenia tylko odpowiadam 
właścicielom majątków, Oferty 
Kurier Piwa, »4w 96 576

Pięciopokojowe
II.. komfort od właściciela. Zglo 
szenia Chełmońskiego 8. m. 8.

zd,w 96 062

Dwupokojowe
kuchnia, jednopokojowe za dzier
żawę wskaże Metelieki. Zielona 3,!m. 2L «Iw 96166

5 pokojowego
obszernego mie&zkan a z komfor
tem. Łazarz — Jeżyce.. poszuku- 

z cena Kuriet Pozn. 
zdw 96 173

9 SZUKA MIESZK.

Emeryt
poszukuje 4 pokojowego mieszka 
nia. Czynsz miesięczny. Oferty 
Kuyjer Poznański zdw 96382

6—7 .
pokojowego komfortowego mie- j 
sikania nie wyżej II piętra, po-
szukuje Zgłoszenia :
cene do Kurjera Pozn. zdwSibnJ

1 — 2
pokój z kuchnia poszukuje a&a 
miesięczna dzierżawa Pośredni
cy wykluczeni. — Oferty z cena 
dzierżawy Oredowmk Wielkopol
ski zd 89 564

Profesor gimn.
poszukuje 2 lub 3 pokojowego 
mieszkania wprost od gospodarza 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 320
Wyższy

urzędnik emeryt samotny poszu
kuje większego pokoju z kuchnią 
w lepszym domu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 958

3—4
pokojowego mieszkania w za
chodniej dzielnicy poszukuje e- 
meryt wyższy" urzędnik z pełną 
emeryturą, pośrednicy wyklucze
ni. Oferty Ku.rjer Pozn.

zd w 96 019
Za mieszkanie

2—3 pokojowe- wykonam tanio 
wszelkie prace stolarskie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 386

2
pokoje kuchnia zaraz później — 
czynsz miesięczny — pewny loka
tor. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 90 374
Pokój

kuchnia od gospodarza portjeT- 
stwo wykonuje prace malarskie 
i ślusarskie prowadzenie spisu —! 
Agenci wykluczani. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 400

Poszukuję
próżnego pokoju lub z kuchnią 
w'prost od gospodarza, czynsz 
zgóry. centrum miasta. — Oferty 
Kurier Poznański zdw 96 511

2
osoby poszukują zaraz pokoju i 
kuchni wprost od gospodarza. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 96 503
Szukam

3—4 po/feolowegc mieszkania ła
zienka pokojem dla służby tylko 
w śródmieściu. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 96 430

Pokoju
z kuchnia poszukuje młode mał
żeństwo. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 96 438

2
pokoi kuchni od gospoda,raa I. 
piętro dzielnicą Wielkie Garbary 
Szewska W^-źna Wrocławska — 
poszukuje przemysłowiec z kon
cesją. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdw 96 455
2 pokoi

z. kuchnią i ewentualnie łazien 
kę, do 55 zł miesięcznie na sta
łej posadzie, poszukuje młode, 
bezdzietne małżeństwo od gospo
darza. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 96 584
Zapłacę

gospodarzowi koszty żadane
dzierżawę zgóry za słoneczne 2 
do 3 pokojowe mieszkanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 563

3 — 4
komfortowe gó-na cześć miasta, 
czynsz zgóry ewent! zwrot re
montu poszukuje bankowiec (no 
wożeńcy). Oferty Kurier Pozn. 
zdw 96 544

Mieszkanie
pokoju liub pokoju i kuchni 
wprost od gospodarza szukam i 
place zgóry za rok Oferty Ku
rjer Pozn zdw 96 537

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuje — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 96163

Mieszkania
4 pokojowego za czynsz ustswo 
wy, ewentualnie 2 ła*a zgóry szu
kam. Oferty z podaniem warun
ków do Kurjera Pozn zdw 96 651

Urzędnik
na stałej posadzie, żonaty, bez
dzietny poszukuje mieszkania 
wprost od gospodarza. 1 względ
nie 2 pokoje z kuchnią Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 96 720

Pokój
kuchnia ewentl. łazienka lepszy 
dom Oferty Kurier Poznański 

rw 3022

2
pokoi z kuchnią poszukuje mał
żeństwo czynsz miesięczny pew
ny. Oferty Kurjer Poznański 

rw 3023
Mieszkania

trzy itaib dwu pokojowego poszu
kuje; oficer w służbie czynnej. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zd,w 96 571
Blacharz

instalator poszukuje mieszkania 
wprost od gospodarza wykona 
wszelkie reparacje. Oferty Ku
rjer Pozn zdw 96 723

BIT 11 POKOJE UMEBI. lii

Duży
imały frontowy zaraz wynajmę. 
Gruniyaldizka 23 I. prawo.

zdw 96 177
Próżny

duży lub umeblowany solidnym 
wynajmę. Informacja „Kald- 
foraja“. Marsz. Focha 48.

zdw 96 390

Centrum
3 do 6 pokoi od gospodarza po
szukuję. Oferty Kurjer Potznań-
abi zdw 96 623

Pokój umeblowany
lisko Szkoły Bud. Maszyn n> 
1 osobę. Szwajcarska 15 „ 

zdw 95 951 “•
Panu (om)

pokój wynajmą. Dolna WiM 
adwgjjffi64. m 1

m 9.
Dwa pokoje

Wchód
adw 93 2‘rt

zdw 96^
Niekrępujący

---- -J dla małżeństwa^ elektew*
ność kuchnia gazowa. Polna » 
m 5._________________  zdw 96 354

Pokoik
czysty. Poznańska 46 — 5 

zdw 96 330

Niekrępujący
Kręta 6 m 8.________ zdw 96 3Ji

Pokój
panu, Górna Wi’dp 7:¡ m « 

zdw 96 327
Dworcu

Fochą 27 m. 12._____zdw 96 042
Niekrępujący

jedno- dwuosobowy ntrzniu. 
niem. Różana 23 II.

zdw 96 070
Pokój

u samotnej. Strzelecka U m, ; 
, zdw 96 191
Elegancki

dla pana centralne łazienka te-
mieszkanie 12. zdw 96413

Panom
Konopnickiej 15 U. zdw 96413

Pokój
kulturalnemu panu Strzelecka 11 
mieszkanie .5. zdw 96 581

Pokój
jedno-, dwuosobowy. Wielka 17, 
m 12. zdw 96 360

Pokój
Dąbrowskiego 24 mieszkanie 5. 

zdw 96 394
Dwuosobowy

(małżeństwu) tanio. — Granic»- 
na 13. m 7. zdw 96469

Pokoik
wynajmę. Niegolewskich 14. mie 
szkanie 13. podwórze, zdw 96 473

Pokój
frontowy, elektryczność. Koper
nika 4 a. m 18 zdw 96 517

Pokój
dla bezdzietnego małżeństwa. ~ 
Brzozwski. Dzialyńskich 2 par
ter. zdw 86 519

Frontowy
niekrępujący. elektryczność. Św. 
Marcin 33. mieszkań e 9.

zdw 96 504
Klatki

na biuro łub mieszkalny. Pieka
ry 5. m. 5. zdw 96 SM

Czesława
Pokój

16 a II. lewo, 
zd w 96 502

Mielżyńskiego
3 m. 9 Pokój utrzymaniem, 

zdw 96 497
Czysty

dobrze umeblowany, elektry®- 
ność łazienka Szkolna 11. m

zdw 96 491
Młyńska

12 I. prawo pokój. zdw 96 ■¡<;
Małżeństwu

Szamarzewskiego 30 m. 10. 
zdw 96 481

Niekrępujący
dla pań. Rybaki 20 a F'®«-; nie 8. zdw 961«;

Dwuosobowy .
mekrepujący. - Ratajczak«^

Pokój
zaraz, osobne wejśiie. Krtta.< 
m 16. zd w w2:

śródmieście
dwuosobowy jednoosobowy. 
krępujący, elegancki elektry
ność. łazienka_ Aleje Marcin«^
skiego 21 m. 7. zdw i

Przy Zamku __
1—2 osobowy elektryczność
Wjazdowa 9/10 m 8

Pana
wspólny, frontowy tanio- ‘„-.j 
wiejska 13. mieezk. 5. zdw jf

pól;

Aleje Marcinkowski^0
16, m. 13 pokoje wolne.

zdw 96 527   —-
Niekrępujące 3

Spokojna 27 m 3. __
Dwuosobowy

Wierzbiecice 29 a m 4.
zdw 96 448

Mickiewicza
u m. prawy} obiadami» 

zdw 96 461
Pokój

ładny frontowy utrzymanie • 
Plac Nowomiejski 6 m

zd w 96 456 —
Jeden, dwuosobowy

czysty, elektryczność, 
nie — bez. 3 Mata 6 m 

zdw 96 676



Numer 406 = Kurier Poznański, wtpreS, ft września 1338 Strona W

rnariskie”2
Romana

9. m 9. z-dw 96 685

Pokój
• dam za wypożyczenie 

i obOTvertv Kurier Poznański li» «>• ° ?dw 96 709___________

""" Pokój
Kępice 46 nu 6 (Rynek

zdw 95 618ffildeckm

Szukam
niekrępującego ładnie nmebło- 
wanego z otrzymaniem lub bez. 
Oferty odwrotnie z cena i pię
trem Kurjer Poznański

zdw 96 340

Student
poszukuje pokoju niekrepujacego. 
słonecznego w willi. Cena. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 361

Jedno
■oDSotxiwy wolny.

T. m- 8.
Dominikań- 

rw 3 041

Pani
własna pościelą, pokoju, Jeżyce. 
Oferty Kurjer Poza, zdw 96 532

Dwuosobowy
frontowy blisko Dwot- 

H. m. 9. rw 3027

Pokój
zaraz elektryczność.

Inteligentna
poszukuje pokoju w lepszym do
mu centrum lub Jeżyce. Oferty 
a warunkami do Kurjera Pozn. 

zdw 98 464

’a”a- ‘'mfeśzkaniejj.
.. Gro- 
rw 3030

Sołacz
salonik gazoikuchemka 

Fii" sypialń i-a mieszkalny -kuch- 
Iw .«i elektryczność Centralne 
Kn łazienka bezdzietnym - 
ślaska_f.-;

Pokoju
niekrępującego w Śródmieściu po
szukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 541

Dwuosobowy
mkoik. Wierzbie-cice 11, 

S! m 9 zdrw 96 572

Centrum
1—Ż pokoi na biuro poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 622

Pokój
„ j panów tanio. Górna Wilda 
50 II.. prawo.___ zdw 96 574

Pokój
frontowy, elektryczność tanio. —
Grobla ) a. I- lewo, 

zd-w 96 576

Dwuosobowy
pojodytoy . bez pościeli 
tecka 11. mieszkanie 8. 

zdw V'o 5<9

Strae-

Duży
i mały tanio. Słowackiego 
miwfeańie 17,

Dwuosobowy

S3
edw ’ 96 589

Wahr Kościółki 5 m. 2. 
zöiw 96 o90

Kraszewskiego
9 a. I.. słoneczny, frontowy. 2 pa
niom tah panom. zdiw 96 595

Pokój
i klatki schodowej, 
m. 22.

Dwuosobowy
Zygmunta Augusta 2, mieszk. 8. 

zdiw 96 564

Dzierżawa
60 mórg pszennej, budynki ma- 
sywne. inwentarza kompletne» 
objecie 3 000. Poznań. Chwab«z£ 
wo 58. mieszkanie 20. za &4Z

Posznkuję
lokalu na skład papieru włącznie 
mieszkaniem za dzierżawę mie
sięczna. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 96 710___________ .

Poszukuję
jednego albo dwóch pokoi sło
necznych. elegancko umeblowa
nych. z prawem stałego używa
nia łazienki, z zupełnie niekrępu- 
iacem wejściem możliwie w oko
licy Placu Nowo-miejskiego Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 96 681

Młoda
nani poszukuje od 1 10 r. b. po
koju umebl (sympatycznego i mi
łego. cena 30 zi.) Oferty Kurjer 
Pozn. jw 1 555

Niekrępujęcego
czystego pokoju śródmieście po
szukuje zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 96 748

Poszukuję
dzierżawy składu nadającego się 
na towary kolonjadne. Z^Ioe-zema 
Kurjer Poznański zdw 96 586

K15. LETNISKA 
i UZDROWISKA

W centrum
2 pokoi łącznych frontowych. 
nieuimeWowafiych — poszukują 
dwie panie, konieczna iaaie-nka. 
balkon. Warunki podać natych
miast Pensjonat „Quisisana" 
Skarbowa 3. zdw 96 434

13 LOKALE

Koszule sportowe
krawatem 2 75: 8.25: 8.75: jed
wabne 6 95: 8.25: kaleeouy mac- 
co 1.45: koszule macca 1.65: -Skar
pety niciane 0 35: mocne 0.45: ae 
seniowe 0 65: prima nowości 0.9o: 
1.10: 1.20: czapki meekie 0.85: 1.10: 
srabardyna 2.95: pa»ki skórkowe 
0.45: 0.65: 0.95: 1.25: kąpielowe 
0.85: kołnierzyki, krawaty: bieli
zna w ogromnym wyborze, naj 
taniej w Warszawskim Składzie 
Fabrycznym Jadwiga Podbiel 
ska. Wielkie .Garbary 40 na 
przeciw Wodnej._____ zdw 96 tolo

Eleganckie
suknie, płaszcze kostiumy, wyko
nuje tanio. Słowackiego 39 III. 
prawo. ____ j*w 1 551

Puszczykowo
Pensjonat Sielanka otwarty cały 
rok. pokoje z utrzymanie i b«t, 
dobra kuchnia. zdw 96 336

Zielona 3, Duży
zidiw 96 569 pokój fTontowy, ewentualnie 2, 

mada jacy się na biuro lub di-a le
karza. do wynajęcia. Plac Wol
ności 3. li. ad w 96 333

Wicrzbięcice
18. m. 29. utrzymaniem, bez elek
tryczne pianino, ogród.

ad-w 96 543

Ubikacje
n-a warsztat samochodowy. Slu- 
sa mię lub inn® cele. Dąbrow
skiego 18. zdw 96 364

Dwuosobowy
raras. Dąbrowskiego 43. m. 16. 

jw 1567

Skład
na fryzjerstwo odstąpię zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 451

Wspólny
panienkom tanio. Piekary 16. — 
mieszkanie 15. zdw 96 641

Ubikacji
na kolonajikę poszukuje. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdw 96 460

Genirum
e[ektryoznoś6,. centralne ogrzewa 
nie. łazienka. Wromiecka 6/8. nu 
12. -.......... -.......  zd-w>966iM

Współlokatorkę
inteligentna, zdrowa- św. Mar
an 39 m. 5. ■ zdw 96 637

Skład
obszerny! frontowy. , itajleipszytn 
¿mnfccie Staręgó Ryñku 8Q/82.|pp- 
bííSií sBadú: Stanisława Szulca 
od października. Osobiście biuro 
A-dimi-nfetracyj. zdw 98 594

Pokój
fe 2 panów od zaraz wolny. — 
nierzhięcice 41. m. 11,

zdw 96 635

Żydowska 33
ubikacje parterowe na składnice 
fabrykę oraz duże sklepy.

zdw 96 557

Utrzymaniem
oez. Słowackiego 29. wejście As- 
ya II. zdw 96 634

Ubikacje
na handel albo ciche rzemiosło 
w-ymajinre administrator. Wierz- 
biecice 24 b. zdrw 96 558

Czysty
mkoj 1—2 osobom., forte/pdan. w 

Matejki 66 m. 7,
zdw 96 633

Ubikacji
na mniejsze przedsiębiorstwo fa
bryczne poszukuje. Oferty Ku- 
rjer Pozn. zdw 96 538

Dwóch
Panów. Sfoo6n«a 16 mieszkanie 5. 

zdw 96 <532

Dwuosobowy
&/»ktryezne światio. Pół- 
5M3». ™- I®. dw96 625

... Dwuosobowy
ę my®sa®’6 90- Wielkie Oarhary 

zdw 96 624

13
Pokój

mieszkanie 
zdw 96 620

Łąkowa 20. 
¿dw 96 495

od Pokój
8t^- ŁXn 4’ m"! 7 “”*ert 

zdw 96'486'

ÍÜ4 . Pokój
8ta^ix^UI^ ŷ8 ^ekrfflwjący 

zdw 96 689

f Pokój
kwo°Wy Panom. Kwiatowa 8. IT.

Poznańskie Kursy 
Budownictwa

(Szkoła Przygotowawcza! Hra- 
szewskiego 17 mieszkanie 15.

Pw 3 568-56.201_________

Łazarzl Górczynl
Francuskiego leKcyj starszym, 
dzieciom, komplety, pojedynczo, 
udziela się tanio. Marszałka Bo- 
chi 129, dom na lewo, po pwu- 
dniu. zdw 96 ¿45

Ogłoszenia do 30 sió» dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy Po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurka

Zgłoszenia Dom 
Ratajczaka. zdw 96 342

Sprzedaje
płaszcze damskie, rzeczy rozmaite m 
Pawłoweki. Dąbrowskiego 27. 

jw 1563 

R. de Brugière
lektor U P.. udziela lekcyj j^y- 
ka francuskiego. Ul Matejki 59. 

8. za w 96

Niemka
wykształcona udziela lekcyj. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 391

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarrają się liczne wypadki, że Inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń w y d i jemy oferty 
oraz u u z i e i a m y o nieb życzonych 
informacyj tylko asa przedłożeniem otrzy
manego przy nadaniu ogłuszenia 
dowodu, upoważniającego do podejmowania 
ofert

Przestrzegamy przed 
dowodu, gdyż reklamacyj

zagubieniem tego 
nie uwzględniamy.

Administracja

16. OSOBISTE

J. Korcz
odebrać listy, poczta, zdw 96 507

Unieważniam
weksel płatny 16 10 32 z akcep
tem firmy St. Rurek w Poznaniu. 
Strzałowa 6 i z mojem żyrem z 
powodu zagubienia. Ostrzegam 
przed nabyciem takowego. Feliks 
Jaadończyk. . zdw 96 718

21 ZGUBY

Zgubiłam
5. 9. 38, złota bransoletkę. Uczci
wego znalazcę upraszam o odda
nie za wynagrodzeniem Browary 
Huiggera, Pól wiejska 25.

zdw 96 729

Francuzka
kulturalna ud-ziela lekcyj. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdw 96 392

Akademik
były nauczyciel korepetycji 
nio, Oferty Kurjer Poœn.

zdw 96 381

ta

Niemka
udziela niemieckiego, konwersa
cja. Oferty Kurier Poznański

zdw 96 467

Krawcowa
szyj® suknie od 6 płaszcze od 14 
Kilińskiego 10. m. 10. zdw 96 439

Chiromantka
przyjezdna, zagraniczna, słynna 
przepowiada przeszłość, teraźniej 
szość. przyszłość dobrze z rąk. 
kart, fotografii. Kozia 15. mie
szkanie 6 zd w 96 702

pospolitej

Licytacja
Diiia 12. 9. 1932 o godzinie iii)' W 
magazynie ekspedycji towarów w 
Zbąszyniu sprzeda • «>e w drodze 
licytacji 2 864 kilo miedzi. Towar 
można ogladać w godzinach służ
bowych. Ekspedycja towarów 
Zbąszyń. dw 1 086

ROZMAITE «fi

Osoba
nteligentna. znajaca krawiec- 
czyzme i z a rząd domem- poszuku* 
je posady Oferty
znański zdw 55 256

Kuirjer Po-

Szofer
ślusarz, trzeźwy, sumienny, po
rządny. zna wszelka prace Slu- 
siarska — mechaniczna, dobre 
świadectwa, praktyka, poszuku
je podsady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 95 249

Dyplomowana
W S. H poszukuje pracy w dzie
dzinie buchalterii lub w szkolnic
twie. Specjalność księgowość po
dwójna. Trzyletnia samodzielna 
praca w bankowości. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 95 782

500
kaucji zioży miody zecer za o- 
trzyinanie jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 95 837 ______

Lekcji francuskiego
udziela dyplomowana nauczyciel 
ka francuska. Także komplety 
dla d-zdeci i dorosłych. —- Geny 
umiarkowane Wały Zyfrmunta 
Augusta 1. m 8. zdw 96 475

Francuskiej
konwersacji poszukujó młody n- 
rzędnik wzamian niemieckiej. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 479 

Telefon 15-60
Szanowna klientelę

.uwiadamiam, że biu- 
”ro. dotychczas znaj
dujące się przy ul. 
Woźnej 11. przenio
słem na ul. Rzecay- 

3. parter. j?o®!ańcy
Miejscy Właściciel M. Rypiński 

Pw 4 281 36.1

Wydzierżawię
skład. 4 pokoje, kuchnię, chlewy 
piwnicę stajnię nadające się na 
każde przedsiębiorstwo od zaraz. 
Paulina Budzyńska. Murowana 
Goślina. Rogoaińska 16.

zdw 96 640

Skład
obszerny z składnicą, nadający 
się na każdy rodzaj przedsiębior
stwa w centrum z mieszkaniem 
lub bez pięciopokojowem z przy- 
należytościlami i 'Pokojem dla słu
żącej na II. .piętrze wprost od go 
spodarza zaraz do wynajęcia 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 92 700

14 DZIERŻAWY3
Spichlerza

małego lub część Spichlerza, moż
liwie a bocznicą kolejowa, poszu
kuję celem dzierżawy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 96 344

Willę
piękny ogród. 6 pokoł, komfort, 
tramwaj, wynajmę bez pośredni
ka. Pói czynszu zgóry. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 341

Plac
5íbk¡ 7 fontowy
------ ¡--L¿L?rawo. zdw 96 675

zdw 96 656! ^.ydajeriawti Kiosk Strzelecka 1S 
zdw 96 375

Polna 2. mie- 
zdw 96 5S7

iasne„- Czystego

Skórki
na obsady ; kapela 
sze damskie najta- 
n e.i u P Szczawiń
ska S-ka. Wodna 1 
Przyjmujemy asyg 
naty Kredytu.

Pw 4 161/2-35.96/7 

Akuszerka
Kleinwachterowa. Poanaił. cen
trum u lipa Romana Szymańskie
go 2 pierwsze piętro lewo drugi 
dom od p]acu świętokrzyskiego 

zdpw 89 975/6

Obiady
kresowe smaczne. Kantaka 8f9. 
brama, prawo III. zdw 86128

Plisowanie
mereżkę ckrętke dziurki, deka- 
tyzowanie obciągani® gazików 
nadrabianie stóp nafty mono- 
ramy najtaniej — Haftoplis 

¿tary Rynek 10 wejście Kurza- 
noga. Filia Romana Szymańskie
go (Plac świętokrzyski).

Pw 3 096-1314

Futra
damskie, męskie wszelkiego to 
dzaju wykonuję podług najnow
szych modeli, solidnie tamo pod 
gwarancja. Warszawski Salon 
Mód Matejki 51. zdw 91616

Obiady
kresowe, smaczne urozmaicone, 
Wały Zygmunta Augusta 1 mne 
szka.nie 8. __________zdw a4 111

Oberżę
z salą z powodu starości wydzier
żawię. Kanduleki» Dopiewo — 
Poznań. zdw 96 472

Poszukuję
dzierżawy gościńca piekarnia lub 
piekarni koionjalka. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 96 539

Zamienię gospodarstwo
f?ie,Jltua]nie pościelą do .prywatne 55 mórg kompletne po 
mteiiwon+n— Oferty , wiat Oborniki na mniejszy dom-"‘‘«nk.anjf^isentne^o.

niekrę-

, -¿Pr Poznański £dw 95957
Kkr^egoł^6”-tki

°,ferí? A ceną

wi-likę mieście prowi.ncjonalnem 
lub wydzierżawię, objęcie 6 000. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 441

—^dw96 466

Pokoju
s?$míe^uSíes° niekrępującego, 
st-klllP Ofo-t- *e^?je tańców po- 
kl 06 5l8rty Poanań-

Kasjer
księgowy, były rządcą gospodar
czy emeryt, wdowiec lat 47. po
szukuje z-a malem wynagrodze
niem lub bez posady na deputat 
lub jako samotny, przeprowadzka 
na własny koszt. Łaskawe szcze
góły uprasza Zwoliński. Chojnice. 
Gockows-k i ego ~A QS 771zdw 95 773

Magistra
farmacji bez praktyki poszukuje 
posady. Łaskawe zgłoszenia pro
szę adresować do Kurjera Pozn.

zdw 95 980 

Pokój
duży utrzymaniem dla dwóch 
-panienek bez pościeli. Zielona 7. 
m 9. Ko1 dziejowa. zdw 96 483

Szyję
solidnie po domach. Waty Jadwi
gi 2 m. 9. zdw 96 607

23  OŻENKI

Kobietę
która szuka dobrego męża (lub 
rodaiców córka) proszę o datę u- 
rodzeni-a kandydatki. Jestem ka, 
waler urzędnik 39 lat. mam
pokoi- Pierwszeństwo dokiadne 
opisanie. Listy zwracam Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 333

Panna
nauczycielka muzykalna , gospo
darna sympatyczna posiada u 
rządzone mieszkanie pozna kultu
ralnego prawego pana na stano
wisku od 45 lat. — najchętniej 
wdowca dziećmi. Cel matrymonj. 
Zgłoszenia poważne Kurjer Po 
znański zdw 96 404

Wdowa
lat 38. posiada 4 000 gotówki., du
że mieszkanie pozna przystojne 
gę pana i elem zamążpójścia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 442

Matematyka
francuskie, łacina, nauczycielka 
dom potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 4®3 

Rodowita
Francuzka udziela lekcji tanio. 
Jezuicka 12 ITT. prawo.

zdw 98 437

Leçons de Français
Mademoiselle Smaele. Ogro
dowa 19 m. 8. zdw 96 440

Dla uczennic 
Szkoły ogrodniczej

pokój z utrzymaniem lub bez. 
Mottowa Gąsiorowskich 8. 

zdw 96 452

Panna
inteligentna lat 22 z własnem 
mieszkaniem z braku znajomości 
pozna pana na stanowisku. Cel 
rnatrymonjalny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 425

Fryzjerka
poza dom miesięcznie 8 zł. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 96 384

Kupiec podróżujący
dobrze zaprowadzony na miasto 
Poznań i Poznańskie poszukuje 
posady z branży kolonj-alnej lub 
cukierków. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 96 258

Angielka
rekomendowana., konwersacji li
teratury handlowości. 27 Grud
nia16. iń. 2. pod wórze.

---- zdw 96 169

Ślusarz - szofer
lat 24 szuka posady. Wykonuj© 
remonty obeznany % cen tramem 
ogrzewaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 120

Aptekarska
asystentka egzam., dobrze pole
cona. 4 lata praktyki, poszukuję 
posady lub zastępstwa. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 96 303 

Dentystka
pracująca operatywnie, teehnfe»-
nie. poszukuje posady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 343

Skromna
pracowita prosi o służbę hrb /po
sługę do lepszych państwa, umie 
dobrze gotować, prać,, zaraz lub 
później Oferty Kurjer Poznań
ski zidw 96 329

Korepetycyj
udzielę w zakresie pięciu klas 
gimnazjalnych sumiennie tanio. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 673

Studentka
dobra matematyka zaraz. Adres 
Kurjer Pcznańshi z-d w 96 712

Tanio
udzielam korenetycyj niemieckiej 
Krzyżowa 6. mieszkanie 2. godz. 
przyjęć 1—4 zdw 96 695

Student
rutynowany. korepetytor udzieli
sku-teoznie korepetycyj specjał 
ność, francuski. matematyka, 
polski do kl. IV.. cena przystęp
na. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 98 575

Francuskiej
konwersacji poszukuję. 
Kurjer Pozn. zdw 98 726

Oferty

Kawaler
przystojny, niebiedny nawinie 
znajomość matrymonialną pa
nienka, która obejmie po rodzi
cach przedsiębiorstwo Ślusarskie 
lub t p. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 96 591

Dla
nanny 23-łetmiej. inteligentnej, po
sag 30 000 poszukuje odpowiednie
go urzędnika, cel ma-trym. Zgło
szenia „Wanda“, Fabryczna 35 a. 
m. 20. zdiw 96 719

Męża
zrównoważonego, o peawym cha
rakterze wyżezem stanowisku, 
od 36—42, dla panny religijnej, 
przystojnej, 25 000 oprócz roczne
go dochodu 1 500 srebra. Oferty 
Kurjer Po-zn. zdiw 96 691

24 NAUKA

Tanio
udzielam lekcy-j gry na fortepia
nie i przygotowuję do Konserwa 
torjum. — Krzyżowa 6. mieszka 
nie 2. Godziny przyjęć: 2—3.

zdw 96 335

Jazzbandzista
(perkusista) młody, przystojny, 
dobry śpiewak wolny 16, 9. lub 
1. 10. Zgłoszenia Kurjer Poczn. 

zdw 96 367

Osoba
starsza wykształcona (języki 
francuski i niemiecki) poszukuję 
posady j-ako w-yręczyci-elka pana 
domu lektorka wychowawczyni 
lub nauczycielka. Wymagania 
skromne. Łaskawe ^oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 9o7l63

Bona
zn-a szycie robótki oraz gry dla 
zajęcia dzieci poszukuje posady 
od 15. 9. łub 1. 10 Oferty Kurjer- 
Poznański zdw 96 414

Pianista
akordeonem i repert. poszukuje 
posady od 15 września lub 1 paź
dziernika. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego -zdw 98 368

Lekcyj
gry fortepianowej udziela nau
czycielka. Szipotańska. plac Świe 
to-krzyski 2. zdw 96 551

Przyjmę
posadę do gotowania jako przy
chodnia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 96 370 

Urzędnik gospodarczy
kawaler lat 32. 14-letni-ą prakty
ką dobry rolnik i hodowca z do- 
brem-i świadectwami i referencja
mi poszukuje posady od 1. 10.. br. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 96 371

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posady 
z gotowaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 372 

Zastępstwa
na prowizję Wielkopolsee rprwyj- 
mę. Podróżuję własną lokomocja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 373

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi od naraz. 
Zgtoszeni-a Kurjer Poznański

z-dw 96 377

Poszukuję
posługi przed lub popołudniu. — 
Oferty Ku-rjer Pozn. zdw 96362

Poszukuję
posady panny służącej. Znam 
gospodarstwo domowe, szycie, 
haft, również czes-anie. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 954

Osoba
szycie haftznająca szycie haft gospodar

stwo domowe również czesanie 
poszukuje posady najchętniej do 
niemowlęcia. Miejscowość obojęt. 
na. ia-skawe oferty Kurjer Po
znański zdw 96 335

Pianista (ka)
„akordeon“, potrzebny zaraz. — 
Spieszne oferty z fotografia do 
KuTjera Po-zn. zdw 96 706

Młodsza
ekspedientka z branży kolonial
nej i delikatesowej poszukuje po
sady zaraz za skromnem wyna
grodzeniem- ewentualnie d-o po
mocy w gospodarstwie. Oferty 
Kurjer Pczn zdw 96 415

Kursy handlowe
Czaporowskiego — jednoroczne 
półroczne rozpoczynają się 5 
września Zgłoszenia Postęp pi 
Sapieżyński 2 a zdw 87111/2

Płaszcze
jesienno - zimowe, pięk
ne modele po cenach 
najniższych poleca P.

Szczawińska S-ka 
Wodna 1. Przyjmuje
my asygnaty ..Kredy
tu" Pw 41 58-35,95

Angielskiego
konwersacji korespondencji han 
dlowej gruntownie i fachowo 
udzielam Wymowa londyńska. 
Łatwa, postępująca metoda dla 
początkujących — po cenach 
przystępnych. — Adres- Skarbo

5 m. 7. Z<JW 95 866

Śpiewaczka
operowa udziela paniom lekcyj 
śpiewu solowego, św. Józefa 
m. 6. zdw 96 602 Krawcowa

poleca się poza dom. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 96 407Lekcje

gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka muzyki, 
Aleje Marcinkowskiego 1 III. p. 
dom naróżny. zdw 96 743

Sierota
znająca się n-a satucznem kar
mieniu niemowląt, poszukuje po
sady od 15. względnie 1 10 32 r. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 513Kino

ipowiatowam mieście______ Pom
9 00Ó ’mieszk.. cr. 500 miejsc za
raz wydzierżawię. Kancj-a wy 
magana. Warunki wędlng um-o 
wy. Oferty Kurjer Poza. r «dw 96 699

w Pracownia kuśnierska
Marjana Ptawińskiego ni. Cicha 
13. Najnowsze fasony. Wykona
nie pierwszorzędne i tanio.

Pp 3907 56.304

Doktoraty
i .studja ąkademick.e droga spe 
cjalnych k irsów Dyplomy przy 
ukończeniu studjów Segretaria- 
to Accademico. Etablissement
Uls, rue 8t< Aasułtin Paris (2-e). France. dw 800

26 ROZRYWKA

Miły
pobyt poleca Paryżanka. Pół 
wiejska 30. Koncert.

Dziewczę
lat piętnaście. Doszukuje posady 
do dzieci lub do pomocy pani do
mu zaraz lub od 15 9 łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 96 479
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Dyplomowana
polonistka

«rafca posady szkołach Średnich, 
redakcjach ewentualnie przyjmie 
2—3 uczennice na stancje, opieke 
korepetycje. Rybaki 31 m. 10. od 
4 do 6. (narożnik Strzałowej).

zdw 96 405
Panienka

inteligentna poszukuje posady do 
rzeżmetwa., kaucja. Oferty Ku
rier Poznański zdw 96 520

Sierota
sumienna i pracowita szuka po
sady do pracy domowej jako 
przychodnia. Oferty Kurjer Po
znański adw 96 509

Gosposiia-kucharfea
¡poszukuje .posady ukończył* kurs 
kwartalny szkoły gospodarczej. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 86 474
Uczennica

rolk nauki poszukuje posady jako 
uczennice reeźniickim interesie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 96 482
Zdrowa

mamlka przyjmie posadę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 421

Dziewczyna
uczciwa. pracowita. dobremi 
Świadectwami, poszukuje posady 
do wszystkiego oraz z gotowa
niem od 15. 9 lub 1. 10. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 494

Poszukuję posady
jato pokojowa do dzieci lub do 
Wszystkiego, świadectwa dobre. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 96

Panienka
k lepszego domu poszukuje posa. 
dy do dzieci, zna hafty i prace 
biurowe. Proszę oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 96 427

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady z dobrem go 
iłowaniem, pieczenie ciast i za
praw. .z dobrem! świadectwami 
na majątek lub do miasta od 1 
października. Oferty Kurjer Po- 
Bttańsk.i zdw 96 428

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
uczciww i sumienna zaraz lub 15. 
9. Oferty Kurjer Poznański

zdw 86 429
Krawcowa

poszukuje posady jako krawco
wa i do pomocy pani domu. Ofer. 
ty do Kurjera Poznańskiego

zdw 96 435
Krawcowa

samodzielna, rr, dobrym krojem, 
szuka posady, 3 ni dziennie — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 526

Nauczycielka
z utoń-czonem sem. państw, zna
jomość jeżyka niemieokieko i mu
zyki szuka posady. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdw 96 M4

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje ¡posady 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdw 96 447__________

Pomocnik fryzjerski
po egzaminie początkujący po
szukuje .posady za mniejszem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański ezdw 96 402

TEATRY
Teatr Wielki! Niedziela, 11. 9. 

— Pierwszy koncert symfo
niczny, dyrygent: Zygmunt 
Latoszewski — Wanda Pia
secka, fortepian.

Teatr Polski: Dziś — „Nowa 
umowa małżeńska“,
Środa 7. 9. — „Nowa umo
wa małżeńska“.

Teatr Nowy: Dziś = „Mąż
naszej panienki“
Środa, 7. 9. — „Mąż naszej 
panienki“.
Czwartek, 8. 9. — „Mąż na
szej panienki“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Człowiek, którego

zabiłem“.
Aurora: „Dalsze przygody Ta

rzana".
Corso: „Nocna Taksówka“. 
Colosseum: I. „Kochanek o

północy“ i II. „Trzy Strzały“ 
Metropolia: Przygoda miłosna 
Muza: Księżna Tarakanowa. 
Odeon: Tajemnica Hawanny 
Orzeł: „Czerwona Zemsta“. 
Koxy: „Piekło miłości“. 
Renaissance: „Pat i Pata

chon jako gazeciarze". 
Sfinks: „Odkupienie“ oraz

„Kołowrotek udręczeń5*. 
Słońce: „Zwycięzca“.
Tęcza: „Tajemniczy Dżems“. 
Wilsona: „Miłość w kajda

nach“.

Posługaczka
poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 96 465

Naciąg arka szczotek
własną karta rzemieślniczą, na
rzędziami, poszukuje zajęcia. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 92 964

Panienka
do interesu kołonjatnego lub cu
kierni poszukuje posady zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 422
Posługaczka

poenufouje posługi.. Oferty Ka
rier Poznański zdw 96 711

Młynarz
dzielny fachowiec poszukuje po
sady zaraz lub później. Oferty: 
Leon Niezieliński. Zbąszyń.

nw 5234
Dziewczyna

la-t 16. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 96 5®

Poszukuję
posługi za spanie. Oferty Ku
rier Pozn. zdw 96 592

Dziewczyna
poszułfcuje posady do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 593
Ekspedjentka

z branży rzeżnickiej z kilkuletnia 
praktyką, szuika posady zaraz 15. 
lub później. Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 556

Dziewczyna
pracowita i uczciwa, szuika po
sługi łub posady. Oferty Ku
rjer Pozn zdw 96 550

Dziewczyna
Doszufcuje posady samo-dizielnej z 
di iiigoLert ji ‘ em.i świ a d e*cl w am i. — 
Oferty Kurier Pozn. zdw 945 548

Szukam
dobrego namezyciela do udziela
nia lekcyj zarazem konwersacji 
jezyika niemieckiego. Oferty z 
podaniem honorarium Kurjer Po
znański zdw 96 540

Praczka
dobrze, polecona szuika pracy 4 
dizieinnie. Wielkie Garbaty 34. 
skład towarów krótkich.

zdw 96 703
Służąca

z gotowaniem szuika posady za
raz. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 96 701

Ogrodnik - szofer
żonaty, lat 29 z jednem dzieckiem 
11-Ietnią praktyką ogrodnicza, 
2-ietnią szo-ferska. wykwalifiko
wany w swymi zawodzie, trzeźwy, 
sumienny z dobremi poleceniami 
poszukuje posady od 1. 10. r. b. 
z powodiu likwid-acj-i samochodu, 
na majątku lub probostwie. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 96 608

Ogrodnik
kawaler, zdolny fachowiec, z do
bremi świadectwami, pracowity, 
sumienny, poszukuje poeady za
raz lufo później. Zgłoszenia 
Teiska, Wy-rzysk Skarbowy.

ziiw 98 697

Poszukuję
posady leśniczego, zajać się mogę 
obok leśnictwa, gospodarstwem 
rybnem. hodowlą karma łub rol
nictwem, świadectwa, referencje 
bardzo dobre, na żądanie kaucja, 
miejscowość obojętna, pośredniko
wi wypłacę honorarium. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdw 96 695

Dyplomowana
nauczycielka poszukuje posady 
nauczycieSki. bony najghetniej na 
wieś, biuralistki, kasjerki łub in
nego intratnego zajęcia. Może 
dać kaucję. Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdw 96 694

Kawaler
miody, «zmienny, znający wyro
by karmelkowe i cukry deserowe 
poszuknie jakiejikolwiekbadź po
sady za J5 tygodniowo. Oferty 
Kurier Pozn. jw 1 566

Krawczynl
domowa poszukuje szycia. Oferty 
Kurjer Pozn jw 1 5-ci2

Dziewczyna
uozciwa .poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdw 96 606

Krawcowa
rutynowana dziennie 3 50. szuka 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

rw 3026
Pielęgniarkado niemowląt szuka posady za 

raz. miejscowość obojętna, —
Oferty Kurjer Poznański 

rw 3028
Dziewczyna

poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

r w 75029
Gospodyni - kucharka

lat 25. poszukuje posady również 
do wszystkiego; najchętniej u sa
motnej osoby. Oferty Kurier 
Pozn. adw 96 573

Szofer - ślusarz
oosiadaiacy 1 000 zJ gotówki gwa
rancje na 3 000 z!, poszukuje od
powiedniej. stałej pracy wzgłęd 
nie spółki, długoletnia praktyk* 
dobre świadectwa z poleceniami. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 06580

Praczka
czysto pierze. Strzałowa 7, m. 
11. zdw 96 581

Panna
uczciwa z dobremi świadectwa
mi byila pokojowa ewentualnie 
do wszystkiego, szuka poeady. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 96 582

Dziewczyna
młoda poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowania lufo 
’o,ko pokojowa od zaraz lufo 15. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 96 585

> Praczka
czysta, sumienna szuka prania. 
Kościelna 42. m. 6. j-w 1 550

Młoda
Inteligentna gdańszczanika. ssna- 
j-aca stenografie, pi-szaca na ma
szynie poszukuje posady do to
warzystwa. sekretarki, biuralistki 
kasjerki, wymagania skromne. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański jw 1556

Zajęcia biurowego
od 8—3 godziny poszukuje absol
went Wyższej S-zkoły Handlowej 
na II. semestrze. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn pod 

zdw 96 725
Emerytowany

urzędnik, młodym wieku (inwali
da) przyjmie posadę jakiemkol- 
wiek przedsiębiorstwie instytu
cji kancelarii adwokackiej. —• 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 724

Trykotarka
p-ońozGszniiarka z dobrem świa
dectwem tposzuikuj© posadiy. — 
Oferty Kurjer Poznańska 

zdw 96 643
Absolwent

szkoły wydziałowej i handlowej, 
z dobremi świadectwami — czy
stym charakterem pisma, biegły 
stenograf szuka posady u pp. 
■adwokatów względnie w wiek 
szych przedsiębiorstwa handlo
wych Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 631

Krawcowa
dzielna w dom poza dom szuka 
■pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 617
Panienka

młodsza, miła szuka posady do 
lekkich prac domowych, pomocy 
w składzie od zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 96 610

Pielęgniarka
z kilkoletnia praktyka z dobre- 
mj świadectwami, umie ręczna 
robotę poszukuj« posady do dzie
ci od 15. Proszę łaskawe oferty 
Karier Poznański zdw 96 809
Gospodyni - kucharka

ukończyła kurs gospodarczy* z 
dobremi świadectw’am.i, poszuku
je posady od 15 wrześnlta. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 96 484

Inwalida
wojenny poszukuje posady woź
nego lub portjera za skromnem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurier 
Poznański zdw 96 485

Posługi
poswłniję. Oferty Kurjer Posn. 

z*dw 96 654
Syn

uczciwych rodziców ma chęć wy
uczyć si'e fryzjerstwa za wyna
grodzeniem. utrzymaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 653

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Poim. 

zdw 96 652
Sierota

skromna, łat 19. obeznana w ręcz
ne robótki, cerowaniu, cośkol
wiek szycia i pracy domowej, 
poszukuje posady do starszego 
państwa w Poznaniu. Łaskawe 
oferty do „Par“. Toruń, pod nr. 
219. Pw 4 295 64.216

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, obeznana w 
pracy domowej, cerowaniu, robó
tek i cośkolwiek w gotowaniu, 
posoukuje posady, najchętniej w 
Poznaniu. Łaskawe zgłoszeni* do 
..Par“, Toruń, nr. 220.

Pw 4 29264.217
Pomocnik

krawiecki poszukuje posady na 
skromnem wynagrodzeniem. — 
miejscowość obojętna. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw96 669

Początkująca
biurowa 'poszukuje posady 85 s( 
miesięcznie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 672

Młodsza
książkowa lub kasjerka poswuku- 
,ie posady. Kaucja Oferty Ku
rjer Poznański zdw 96 717

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurier 
Pozn zdw 96 058

Fryzjerka
pnzyjmie prace bez wynagnodae- 
oia celem rozszerzenia praktyki. 
Szamarzewskiego 12. m. 14.

zdw 96 048

Posady
día mojej dziewczyny. ueachrej. 
do dzieci lub »rac domowych po
szukuje. Marszałka Kocha 72. m. 8. sdw 95170

Stróż
nocny lat 81. trzeźwy, sumienny, 
poszukuję posady zaraz lub póź
niej- Zgłoszenia Kurier Pozn.

zd w 96 039
Pesłngaczka

poszukuje noslugi. Oferty Ku
rier Pyza, zdw 96 038

Służąca
samoeŁzielnem gotowaniem poezu 1 
kuje pos-ady od zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 96 311

Ekspedientka
młodsza branży cukierniczej ne
wsie roś uczciwa w krytycznem po
łożeniu poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 96 140

Kucharka
która byta w lepszych domach 
i zna sie na wszelkiej pracy po 
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 96 122

Sierota
w średnim wieku poszukuje posa
dy do samodzielnego prowadzenia 
gospodarstwa domowego. Oferty 
Kurjer Poznański zw 96 121

Dziewczyna
lat 20 szuka posady do prac do
mowych lub do dzieci z szyciem 
za 10 zl. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 96 115

Dziewczyna
wiejska uczciwa z gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 226

Bankowiec
lat 23. Po wojskowości z dobremi 
świadectwami i referencjami z 
kilkoletnia praktyka kaucja do
5 000 zl coszukuie odpowiedniej 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski pod dw 1082

Posługaczka
poszukuje posług, Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 109

Dziewczyna
dobrze wychowana uczciwa, sa
modzielna. wzorowo czysta, w 
miejscu przeszło 119 roku poszu
kuje posady w lepszych domach, 
chętnie u 'ekarza może być zarazi 
lub 15 Zgłoszenia: Dr. Hrynie 
wiecki Górna Wilda 50. 

zdw 96 105

Krawcowa
domowa szyje biegle elegancko. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 96 106

Dziewczyna
silna do wszystkiego poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 088
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Uczennice
do wykwintnej pracowni kapelu
szy damskich Focha 78.

zdw 96 453/4
Ucznia

elektrotechnicznego przyjme za 
udzielenie pożyczki złotych 1 000 
Oferty Kurjer Pozn zdw 96 496

Dziewczę
do prac domowych caiy dzień bez 
spania. — Radao Stacja. Bukow
ska 53. zdw 96 488

Podręczne
i uczennice potrzebne do krawiee- 
czyzny — Paryżanka. Stary Ry
nek 18/19. zdw 96 549

Marszantki
samodsielne potrzebne. Nowa 11 a 

zd w 96 534
Biuralistka

piszaca na maszynie, obeznana z 
książkowością samodzielna kore
spondentka. poszukiwana. Pisem
ne oferty z dołączeniem odpisu 
świadectw do Kurjera Poznań
skiego zdw 96 644

Prasowaczka
dzielna może się zgłosić. Praeo- 
walnia „Leszka". Kr. Ratajcza
ka 9. zdw 96 628

Służąca
dobrze gotując*, potrzebna od 
15 września na wyjazd. Gantkow 
aka. Gniezno. Karna 1 zdw 96 626

Przedstwaiciela
drogeriach zaprowadzonego do 
sprzedaży nowego środka auto
mobilowego poszukuje Dąbrow
skiego 70. ra. 10. po południu, 

zdw 96 619

Uczennica
potrzebna Dąbrowskiego 12/16. 
..Fryzjer“. zdw 96 618

MaTszantka
potrzebna. Wodna 23, „Kapelusze 
damskie“. zdw 96 613

Dziewczyna
do dzaec i lekkich prac domo
wych może sie zglos.ć. Dąbrow
skiego 151, mieszkanie 6. \

adw 96 713

Dziewczyny
uczciwej w średnim w eku z do
brem gotowaniem i do wszyst
kich prac domowych poszukuje 
sie zaraz względnie 15 b m. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 9ą 700

Dziewczyna
druga, uczciwa i czysta potrzeb 
na. Rzeźnictwo. Szamarzewskie 
go 23 jw 1 564/5

Maszynistka
biegł*, młoda, obowiązkowa po
trzebna zaraz. Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn zdw 96 690

Poszukuję
do eamodzielnego prowadzenia 
filji wymiany maki na zboże 
dzielnego człowieka, kawalera z 
kaucja 700 zl na towar Oferty 
Kurier Poznański zdw 96 693

Propagandzistki
inteligentna, wymowna potrzeb
na. Dokładne oferty do eksped 
Kuriera Pozn. zdw 96 683

Inteligentnych
energicznych pań i panów poezm 
kujemy. Św. Marcim 41. m 10 
od 10—11 zdw 96 679

Poszukujemy
sprzedawców ooku.piipgo taniego 
apaTatu do prania. Kompra, Po 
zmań. św Wojciecha 6.

zd w 96 670
Pielęgniarka - niania

kilkoletnia praktyka do niemowie 
cia zarazem 3 letniego dziecka po 
trzebna na wieś (Pomorze). - 
Zgłoszenia od 1—4 drowa Iliibne 
rowa. Jasna 12 zdiw 96 662

Krawcowa
dyrekteryiza lub spólniczka po 
trzebna na stałe. Podgórna 7 
II. ptr. zdw 96 68i

Posługaczka
potrzebna. Wyspiańskiego 10. m. 
1. zdw 96 431

Służąca
do wszystkiego, z dobrem goto
waniem potrzebna. Różana 5 11. 
m. 8 ■ zd w 96 645

Ekspedientka
do działu perfumeryjnego od za
raz potrzebna. Jeżyk niemiecki 
konieczny. J. Gadebusch Po
znań Nowa 7 (Bazar).

zdw 96 410

Kupca-szofera
potrzebuje do ciężarówki na Po
morze z większa gotówką. Zgło
szenia Kurier Poznański 

zdw 96 457

Ekspedjertki
tylko z branży rzeżnickiej poszu
kuje zaraz Oswald Reimer. To
ruń Prosta 3. nw 5233

Dziewczyna
do dzieci potrzebna z dobremi 
świadectwami od zaraz. Stary 
Rynek 53 54 m. 12

zd w 9-6 363

Agentów
do sprzedaży maszyn do szycia 
na miasto Poznań poszukuje 
firma Singer" 27 Grudnia 16. 

zdw 96 376

Krawcowe
pierwszo-rzedne. praktyka miaro 
wych szwalniach Dotrzębne. — 
Świadectwa przynieść, . Fćmi 
•na“ Fredry &dw 96 277

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w składach 
kolon obuwia i skór na drewnia 
ki za prowizje od zaraz na Wiel
kopolsko Pomorze i G Śląsk. — 
Zgłoszeni* Kurjer Poznański poć 

zd w 96 252
Gospodyni-

kucharki poszukuje kasyno ofic 
od 15. 9. do prowadzenia kuchn 
na własny rachunek Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 96 076

Bona - wychowawczą,
inteligentna, z kilkoletnia 
tyka z znajmośoią jeżyk»5’*- 
mieokiego i cokolwiek szycitBe' 
skromnych warunkach .•» 
od 15 9 do 2 dziewcząt s t Si* 
6 i pól lat Zgłoszenia pisani i 
z załączeniem ostatnich dectw i podaniem 
do Kuriera Poznańskiego 

adw 96 366

Nauczycielka
do 11-letniej na wieś. Ofert. » 
rjer Poznański zdw 96 369 ’ “■’■

Bieliźniarki
samodzielnej poszukuje \Vyt~, 
nia bielizny Puszczykowo. p„ 
da stała mieszkanie pokój 
nia zapewnione. Kaucja mm , 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. ™’*•

zdw 96 416
Na wieś

okolica pieikna i lesista Polneh, 
do dzieci panienka do lat 2a 
skromnem wymaganiem W a? 
wdowca blisko Poznania w 
czerpująee zgłoszenia do 
Pozn zd w 96 596 Kri

Operator
filmowy, tylko siła Pierwsze»»* 
na może sie zgłosić. Adres wS' 
że Kurier P>zn zdw 96 553

Samodzielny
cholewkarz

może sie zaraz zgłosić. Stary R, 
°ek S9-________ adw 988M

Kelner
z kaucją 500 zł potrzebny mt*. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 630

Panienka
młodsza obeznana z buchałteri, 
i maszyna do dorywczego prowa. 
desenia księgowości potrzebna od 
1 10. 32. Zgłoszenia „ życiorysem 
i odpisami świadectw do Kurjer, 
Poznańskiego zdw 96 621

Towarzystwo Akc, 
poszukuje

energicznych panów
na województwo poznańskie dła 
nowego bezkonkurencyjnego arty. 
kułu Koniunktura bo każda ro
dzina jest interesentem —- mimo 
kryzysu. Wiadomości fachowo 
niekonieczne Dla zdolnych wjpfl. 
pracowników stała posada i wy
sokim zarobkiem zapewniona. - 
Tylko zgłoszenia osobiste z doku- 
mentami przyjmuje sie w środę i 
czwartek od 10-12 i 15—17 przy 
ul. Podgórnej 4. m. 5.

Pw 4 296 36.11

Kilka propagandzistek
dla zarekiamow-anla artykuh 
markowego poszukuje sie. Zgło
szenia piśmienne z podaniem żą
danego wynagrodzenia do Biura 
Ogłoszeń ..Par“ Aleje Marca- 
kows-kiego 11. pod 36.8

Pw 4 294 36.8

Mistrz stolarski
do fabryki mebli na prowincji- 
specjalność fornderowan« meble, 
Potrzebny zaraz z podaniem wy* 
nagrodzenia oraz dołączeniem od
pisów świadectw. Oferty do Kfr 
rjera Pozna.ńskiiego nw 5239

Gospodynię
kucharkę hotelową samodaeln» 
przyjme od 15 9. 32. ZgtaMt* 
z odipisem świadectw podaniem 
pensji Hotel Polski Leszno.

nw 5235

potrzebna. Rynel 
restauracja.

Służąca
tk Łazarski

zdw 96 688

Służąca
restauracyjna z gotowaniem po
trzebna Restauracja. Pólwiej- 
sk* S. zdw 96 328

Sekretarkę
stenotypistkę

poszukuje zaraz. Warunki: ma
tura i znajomość francuskiego. - 
Oferty Kurier Poznański

zdw 96 409 „

Dziewczyna
potrzebna. Wawrzyniaka 53®' 
7 jw IW

Humor zagraniczny

/

Wybieg złodzieja, przychwyconego na gorącym nczynk1
— Przysięgam pani, że byłem pewny, iż to jest °2r 

publiczny i i
(New Jorker, N. Jork). S.

Pe r) łn na wrzesień 1932 t za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
rźcupidld datku ilustr Jlustracja Poznańska" i Nowiny Sportowe" w Po

..................  ' znaniu w eksped. zl 4 00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeń era
do domu w Poznania zł 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zł 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9.00 w innych krajach si 1100.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa przeszkód w zakładzie strajków i t n 
wydawnictwo me odpowiada ta dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
aie medostarczonych numerów lob odszkodowania.

W wydaniach wlelkoiwiątecznych I urocrystośełowych poprredza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji I Administracji: 4481, 1478, 3307, 3524. 3525, 4072, w niedziele, święta i

Ogłoszenia na stronie 8-tamowej 26 gr 
redakcyjnego 60 gr na stre 
120 gr przed wiadomościami

stronie 4-łamuwej przy końcu tekaiij 
czwartej 100 gr na stronę drugie]

— -------- —;--------- ““ XI orzeu wiHuomosciami pot-i-znem 2(H) gr od l-łatnowego mik®
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zas-rzężeń em miejsca 20% nadwyżki Ogłoszeń a do wyda- 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18 30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: *> 
wydania wieczornego drobne do godz 11 w soboty ‘ dni przedśw ę-eozne tylko do godz W 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów w tem 5 nagłówko
wych): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr.. każde dalsze słowo 15 gr Za różnica miedzy zesta
wem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony tianei oroczy^iości* 
Docą tylko 1478. 3524 i 4072. filją Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200 H9-
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